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ÖNSÖZ

“İLACINIZ GIDALARİNIZDIR”
Hipokrat

Beslenme-yaşam bütünselliğini tanımlaına açısmdan, binlerce yılöncesi edilmiş bu söz, toplumsal değişmenin gündeme taşıdığı sorunsalnedeniyle bugün anlamlı bir özdeyi niteliği kazanmıştır.
Üretim sürecinde uğradıldan değişirnlerle besinler, yeni yapılaradönüşmüş, tüketici insanlık ise teknolojik katkılarla oluşan bu karmaşık yapılanmanm bir bölümünü bile yeterince farkedemeıniştir. Yenilenher lokmada, yudumlanan her darniada ne kadar hormon, cıva, kurşun, radyasyon, pestisit, mikotoksin olduğu, hangi ölçüde hastalık vezehirlenme etmem taşındığı sorulan, tüketiciler açısindan kuşkudanöteye gidememiştir.
Toplum, genciyle-yaşlısıyla. zengırıiyle-yoksuluyla, kentlisiyleköylüsüyle böylesi tehlikelerin tedirginliğini yaşamaya başlamıştır.
Tüketiciyi, teknolojinin bilinçsiz ya da bilerek yanlış kullammındankorumak elbette mümkün. Ama önemli olan, bu konuda sorumlulukduyan tüm kurum, kuruluş ve bireylerin bir araya gelmesi, ortak çözürnlemeleri birlikte arayıp bulması ve demokratik etkileşim sürecini işleterek, birleştiren çözümlemelerin yaşama geçirilebilmesidir.
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TMMOB Ziraat Mühendisleri Odası Başkanı
Mahir Gürbüz’ün Gıda ve Denetim
Sempozyumu Açış Konuşması

Bilimsel teknolojik devrimin her gün göz karnaştıncı yeni bir örneğine tanık olan dünyamız, iki binli yıllara ekonomik, ekolojik, demografik ve teknolojik temelleri bulunan birçok sorunla yüklü bir gündemlegirmektedir. Yirmibirinci yüzyil, bir yandan gelişmekte olan toplumlanninsanca yaşamak özlemlerini kavramak, öteyarıdan sanayi ötesi bilişimtoplumıınun, nitelik değiştirmiş ihtiyaçlarmı gidermek yükümlülükleriyle, karşı karşıya bulunmaktadır. Nüfusun denetlenemeyen artış hızı nedeniyle, on yıl sonra bir milyar yeni bireyine daha, ekmek ve aş sağlamak sorumluluğu karşısında bulunan insanlik, bu gerekliliği giderekbozulan ve daralan doğal kaynaklardan üretmek durumundadır.
Bugün, evrenimizde 600 milyona yakın insan açlık limitinde bulunmakta, 200 milyondan fazla çocuk yeterli beslenemediği için bedenselve zihinsel gelişmemişliğin trajedisini yaşamaktadır. 400 milyonun guatr riski taşımasının, 300 milyonun kansızliğa ve 100 milyonun görmebozukluğuna mahkum olmasının özünde, yetersiz ve dengesiz beslenmevardır. Silah üretimi için hergün 2 milyar dolar paranın harcandığı birdünyada, yaklaşık kişi başına bir dolar harcama yapılmadığı için, hergün 40.000 çocuk yaşammı yitirmektedir. Her yıl 0-1 yaş grubunda 10milyon çocuk, açhk nedeniyle ölmektedir.
Dünya ölçeğinde yaşanan bu dramatik tablo, ülkemize özgü özelkoşullar nedeniyle, Türkiye açısmdan daha da yaşmsal bir özellik taşımaktadır.
İnsanlarımızm % 1 1.2’si proteince, % 17.5’u kalorice yetersiz beslenmektedir. Bu göstergeler Doğu Anadolu’da % 30’lara ulaşmaktadır.1974-1984 arasını kapsayan bir araştırma, on yılda kişi başına günlüket tüketiminin 49 gramdan 38 grama. süt-yoğurdun 79 gramdan 69grama, sebzenin 321 gramdan 236 grama ve meyvenin 222 gramdan173 grama gerilediğinı göstermektedir. Bizim insanlanmız hayvansalkökenli proteinli besinler açısından, ne yazık ki Avrupalmm üçte biridüzeyinde bir tüketimle yetinmek zorundadırlar
Örneklemeye çalıştığım beslenme yetersizlikleri nedeniyle, çocuklanmızın yaklaşık % 20’sinde büyüme geriuiği, % 5-15’inde kemik bozukluklan yaşanmakta, bebek ve çocuk ölümleri gelişmiş ülkelerin on katına varmakta ve canh doğan her 10 yavrudan biri 5 yaşına ulaşamadanölmektedir.
Kimi göstergeleri anıınsatılan beslenme sorunlanmız, kuşkusuzüretim ölçeğine, gelir düzeyine, gelir dağılımı dengesizliğine, beslenmegeleneklerine, çevresel bozulmaya ve denetim mekanizrnalarma uzanan,çok çeşitli değişken tarıfmdan belirlenmektedir. Her birisi diğeri kadar
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önemli olan bu gerekçeler içerisinde yer alan üretim süreci, gerek nitel
gerekse nicel özelliklerinden ötürü, kanımızca öncelikle ele alınması ge
rekenlerdendir. Çünkü esasen yetersiz beslenen, bu nedenle kitlesel
sağlık sorunları yaşayan ve hızla çoğalmakta devam eden toplumumuzu
insanca beslemenin ön koşulu, yeterli besin üretimidir. Ustelik, Türkiye
çeşitlenen ve çöğalan ihtiyaçlanm, giderek daralan İstenen tarım top
raldannm ve bozulan kısıtlı üretim kaynaklarından karşılamak duru
mundadır.İstenen tarım topraklarının ancak yedide biri düzeyinde olan
1 ve İİ., sınıf en verimli tarım toprakları, kısa geleceğin maliyet kaygısını
ön plana alan tek boyutlu ekonomik seçmeler nedeniyle, kentsel ve en
düstriyel yatırımlar adına talan edilen, katı, sıvı, gaz, kent ve endüstri
atıklarıyla toprağı, suyu, ürünleri kirlenen, bilgisiz, bilinçsiz ve yoğun
ilaç ve hormon türü kimyasalların kullanımı ile sofralanna her an has
talik taşınan bir Türkiyede tarım üretimi, öncelikle toplumun sağlıklı
yaşamı açısından önemlidir ve yaşamsal niteliğini sürdürmektedir.

Açlığa ve yoksulluğa karşı savaşta Dünya ölçeğinde duyarlık sağla
mak, kamuoyu oluşturmak,toplumsal bilinç geliştirmek amacıyla;
1979dan bu yana kutlanmakta olan Dünya Gıda Günü, özetlemeye ça

- lıştığım ülkemiz koşulları nedeniyle, simgesel özelliğini aşan bir anlam
ve nitelik kazanmıştır.

Üyelerinin hizmet verdiği toplumun sorunlarına yabancılaşmayı,
duyarlı olmayı, bilim ve teknolojiin yol göstericiliğinde, sorunları sapta
mayı, sorgulamayı ve çözümleri araştırmayı temel görev ilkesi sayan

Odaınız, bu anlamli günü gıda denetim mekanizmalarının tartışılması
bakımından değerlendirmeyi gerekli görmüştür. Odamız, besin hain

maddesi yetiştirilmesi aşamasından, işleme mekanizmaları ve denetim
zincinne kadar, besin sürecinin her halkasında bilgisi ve yeteneği ile rol

alan ve bu niteliği ile bir sektör mühendisliği olan mesleğimizin yasal

temsilcisi olarak, gıda denetim kargaşasını tüm sorumlu kurum ve ku
ruluşların genelinde gündeme taşımayı, toplumumuzun esenliği baki

mmdan, son derece önemli bulmuştur. Besin üretim sürecinde değişik

fonksiyonları üstlenen çok sayıda meslek dalımn ya da disiplinin bulun

ması son derece doğaldır. Ama bu sürecin değişemez özü ve kökeni ta

rım üretimidir. 0 nedenle, bir söktör mesleği olan ziraat mühendisliği,

formasyonuyla birikimiyle, sürecin her aşamasında rol ve sorumluluk

üstlenmeye devam edecçktir. Böylesi bir toplusal sorumluluk anlayışını

ilke edinmiş olan Odamız, sorunları kesin çözümü niteliğinde sonuçlar

ya da sorunları çözüm doğrultulan konusunda ortak anlayışların oluş

ması sağlanamasa bile, denetim mekanizmasında farklı ödevler üstlen

miş resmi ve özel tüm kuruluşların konuyu tartışmalarını, kendi bakış

açılarıyla sĞrgilemelerini, hiç değilse çözümlemeçi kimi çıkış noktaları

nın belirlenmesi anlammda, son derece yararlı bulmuştur.

Tek kelime ile. özetlemek gerekirse, gıda denetimi konusunda bu

gün ülkemizde gerçekleştirilen uygulamanm adı, açıkça kargaşa’dır.

Çeşitli Bakanlıklardan yerel yönetimlere kadar, bir çok kamu kuru

luşu yetki ve sorumluluk karmaşası ve çok stıyıda yasal düzenleme kao
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su içerisinde hizmet vermeye çalışmaktadırlar.
Anayasa’mızın 172. maddesi: Tüketicilerin korunması, aydınlatıl

ması, önlemlerinin alınmasını Devlete görev oarak vermesine rağmen,
özellikle gıda alanında henüz yaşama geçirilmiş ve bütünsellik sağlayan
bir düzenleme oluşturulamamıştır.

Türkiye, Tüketiciyi Koruma Yasası bulunmayan 10 ülkeden birisi
dir. 0 açıdan, Tarım Orman ve Köyişleri Bakanlığı’nca hazırlanmış bu
lunan gıda yasa tasarısını, kapsamı ve ayrıntıları konusunda giderilme
si gereken aksaklıklan olsa bile, sorunların çözümüne yönelmiş, ilkeli
ve köktenci bir yaklaşım olarak özünde haklı buluyor ve bugüne kadar
ertelenmiş bir kamu sorumluluğunun gündeme gelmesi anlamında,
umutla karşılıyoruz. Bununla birlikte gıda denetimi konusunun ilgili
tüm kuruluşlann katkı ve katılımlarıyla olgunlaşması gereğine de, yü
rekten inanıyoruz.

Çünkü, ülkemizde genel anlamda dahi, genel yönetim - yerel yöne
tim yetki ve sorumluluk tartışması da, henüz bir konsensüse varama
mıştır.

Gıda konusunda da, genel yönetim yerel yönetim sorumlulukları
naşil bir eşgüdüm mekanizması oluşturularak ortak etkinliğe dönüşe
cektir, belli değildir, Bırakınız genel - yerel sorununu, metropollerde ana
belediye - ilçe belediye yetkilileri konusu bile yeterince açıklığa kavuşa
mamıştır.

Besinlerde sağlık koşulları ile kalite özelliklerini ortaklaşa değerlen
direbilen, bunları birbiriyle rakip kavramlargörıneyip, yek diğerini güç
lendiren unsurlar olduğunu sergileyebilen bir denetim anlayışı yeterince
yaygınlaştırılmamıştır.

Besin kökenli sağlık sorunları, sürecin hangi aşamasında hangi
oranda oluşuyor, ciddiyetle araştınlamaınakta, özellikle pestisit, hor
mon, mikotoksin gibi yetiştirme sürecinden kaynaklanan hastalık et
menleri, serbest piyasacıliğın sorumsuzluğu içerisinde hiç bir etkin de
netim çerçevesine sokulamarnaktadır.

Gıda denetimi konusunun zabıta ya da zaptiye yaklaşımı olmadığı,
teknolojik bir hizmet türü olduğu, her çevrece yeterince anlaşılamamış
ve bu konuda teknik eleman istihdamı gereğince gerçekleştirilememış
tIr.

Sayıları çok daha artırabilecek gıda denetimi sorunlarının yanıtla
nacağı ilk ve tek platform, kuşkusuz bu sempozyüm değildir.

Ama, sorunların ana çizgileriyle sorumlu kuruluşlarımız ve bilim
adamlanmızca sergilenmesi, tanıınlanması ve hiç değilse sorun sapta
ma anlamında ortak paydalarda buluşulması, çözümleme doğrultulan
bakımından çok önemli bir çıkış noktasını oluşturacaktır.

Gıda hamaddesi yetiştirilmesi sürecinde de, işlenmiş madde üreti
mi ve denetimi aşamalarında da, aldığı formasyon ve edindiği yeteneği
ile toplumuna hizmet vermeye devam edecek olan ziraat mühendisliği
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nin yasal örgütü sıfatıyla, Ziraat Mühendisleri Odası, yetkili ve sorumlu
kuruluşlarm çabalanna katkı koymaya ve katılmaya her zaman hazır
dır.

Sempoyum, tüm sorumlular genelinde sorunlann ortaya dökülmei
ni, tammianmasını ve önemini ortaya koyduğu, bu konuda uygar tartış
malarla genel çözümleme doğrultularını yönlendirdiği ölçüde amacına
ulaşmış olacaktır.
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Oturum Başkanı
A.U. Ziraat Fakültesi Dekanı
Prof. Dr, 1. Akif Kansu’nun Konuşması

Onuncu Dünya Gıda günü dolayısıyla Ziraat Mühendisleri Odasm
ca düzenlenen GIDA VE DENETİM konulu sempozyuma hoşgeldiniz.

Günümüzde, Türkiye’de olduğu gibi, Dünyanın birçok ülkesinde
yetersiz ve dengesiz beslenmeye bağlı hastalıkların oluşumunun gerçek
te sayılamayacak kadar çok nedeni vardır. Bu nedenleri ana gruplar al
tında toplamak mümkündür. Bunlardan birincisi, bazı ülkelerin kendi
lerine yetecek kadar bitkisel ve hayvansal gıda maddelerini üretecek
ekolojik koşullara sahip olmayışı, ya da bunları ithal edebilecek ekono
mik güçlerinin bulunmayışıdir. Memleketimiz bu bakımdan imtiyazlı ül
kelerden biridir denebiir. Birçok bilimsel ve idari otoritenin belirttikleri
üzere, Ulkenıiz dünya yüzünde, Fransa, Italya, Ispanya, Amerika Birle
şik Devletleri ve Yugoslavya’dan sonra, kendine yeterli olan altıncı ülke
dir. Türkiye, kendine yeterli olmaktan öte, pekçok gıda maddesini açhk
çemberi içinde bulunan ülkelere ihraç edebilecek bir potansiyele de sa
hiptir. Yapılan güvenilir tahminlere göre, memleketimiz “Onlu toplu
luk”ta baklagil, koyun, keçi, manda ve bal üretiminde birinci; buğday
üretiminde Fransa’dan, sebze üretiminde Italya’dan sonra ikinci; pirinç
üretiminde Italya ve Ispanya’dan sonra üçüncü; meyve ve şeker üreti
mindede dördüncü sırayı almaktadır.

Üç yönden denizlerle çevrili olan ülkemiz, aynca 270.000 hektara
ulaşan tatli su balıkçılığı alanlarına sahip bulunmaktadır. Avlanan ba
lıklar arasında hemen hiç acı ve toksik balık bulunmamaktadır. Ancak,
gerek hayvansal ve gerekse bitkisel gıda üretimimizi hasat edip, taşıma
yı gerçekleştirip, uygun koşullarda depolayıp, tüketime hazır gıda tek
nolojisiiıde işleyerek, tüketiciye sunacak olanaklara yeterince sahip bu
lunmayışımız, bizdeki yetersiz beslenmenin, ekonomik gelir kayıplarmın
ikinci grubu oluşturan sebeplerdir. Ticaret Odaları kayıtlanna göre,
Türkiye’de üretimden tüketime kadar geçen işlemler, sürecinde gıda
ürünlerinde uğradığımız kayıp % 45 düzeyindedir. Bu oran, Fransa’da
ençok % 12’ye ulaşmaktadır.

Tüketime hazır hale gelmiş olan gıdalardaki biinçsiz kullanma, di
ğer bir deyişle israf, çöplüğe atılan, bozulma ve kokuşma nedeniyle tü
ketim niteliğini kaybederek heba olan gıdalardan ileri gelen kayıplar
korkunç derecededir. Türkiye Bilimsel ve Teknik Araştırma Kurumu ta
rafından yapılan bir araştırmada, Memleketimizin günlük gıda israfımn
2,5 milyon Amerikan dolarına ulaştığı bildirilmiştir. Kurumun araştır
malanna göre yıllık gıda maddeleri kaybından ileri gelen zarar, 1 trilyon
260 milyar Türk lirasmı bulmaktadır.

Bir ülkede, gıda üretim kaynakları ne denli zengin olursa olsun, gı
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da üretim ve tüketimindeki bilgisizlik, eğitimsizlik, fukaralıkların geliş
mesine neden olurki bunlar Türkiye’deki yetersiz beslenmenin üçüncü
grubunu oluşturan sebeplerdir. Anneler, mutfağma giren gıda maddele
rinin beslenme değerini kaybetmeden, tüketime hazır hale gelmesi ve
özellikle bebeklerin beslenmesi hakkında yeterli bilgiden mahrumdur.
Birçok ailenin gıda maddelerini, yiyecelderini biyoşimik ve mikrobiyal
etkenlere karşı koruyacak bilgisi yoktur. Bilimsel ve teknolojik bilgi ye
tersizliği nedeniyle, gerek hayvansal ve gerekse bitkisel ürünlerimiz ge
reği gibi değerlendirilememektedir.

Türkiye’de yer yer görülen yetersiz ve dengesiz beşlenmenin diğer
önemli bir nedeni, gıda maddelerinin farklı ekonomik gelire mensup ai
leler arasındaki dağıhrnın dengesizliğidir. Bazı dar gelirli ailellerin yeterli
gıdayı satın alma gücünün çok düşük olmasına karşılık, zengin aikler
de aşırı tüketimden ileri gelen dengesiz beslenme belirtilerine rastlan
maktadır. İstatistik veriler, Ulkemizde kişi başına günlük 82.6 gram
protein, 3053 kalori tüketildiğine işaret etmektedir. Gerçekte, zengin ai
lelerde bu miktarların en az iki katı, fakir ailelerde ise ençok yarısı ka
dar tüketim olduğundan kuşku yoktur. Protein tüketimine bağlı olan
nitel açlığın önemli bir nedeni de, tüketilen 83 gram dolayındaki protein
miktarının 64 grammm biyolojik değeri düşük olan bitkisel proteinler
den, sadece 19 grammm beslenme değeri yüksek hayvansal protein
kaynaklarından sağlanmış olmasıdır. Gerçekte, iyi bir beslenme için: et,
süt, yumurta gibi vital gıda kaynaklarından alınması gereken protein
miktanmn bunu en az iki katı olması gerekir. Örneğin; bizde 19 gram
olan hayvansal kökenli protein tüketimi, Amerika Birleşik devletlerinde
ve Avusturalya’da 72 gam, Fransa ve Kanada’da 66 gram düzeylerinde
olup, bizim tüketimlınizin 3 katından daha fazladır. Bunun gibi, memle
ketirnizde kişi başma tüketilen 74 gram dolayındaki yağın; 53 gramı bit
kisel, 21 gramı ise biyolojik değeri yüksek olan hayvansal yağlardan
oluşmaktadır. Danimarka’da günlük yağ tüketimi 181 gram civarında
olup, bu miktarın 143 gramı hayvansal yağlardan sağlanmaktadır. Bu
ülkenin, bizden 2.5 kat fazla toplam yağ, 7 kat fazla hayvansal yağ tü
kettiği gerçeği karşısında, bu besin maddesi baknnmdan da dengesiz ve
yetersiz besleme içinde bulunduğumuz söylenebilir.

Bu genel görünüm içinde Türkiye’de, toplumun bir kesiminde ge
rek mcel ve gerekse nitel kökenli beslenme yetersizliği olduğunu; bu
nun, bireyin fizik ve zeka gücünü bir ölçüde zayıflattığmı kabul etmek
durumundayız. Ekonomik ve kültürel yetersizlikler nedeniyle maruz
kaldığımız beslenme yetersizlikleri birçok hastalıkların oluşmasına, has
talaııan bireyin iş saatlerinin boş geçmesine, buna bağlı olarak milli ge
lir kayıplarma sebep olmaktadır. Günümüzde, gelişmesi geri kalmış ül
kelerde milyonlarca insan; yeterince yiyecek alacak ekonomik gelirden
yoksun bulunuşu ve tükettikleri gıdalann patolojik mikroorganizmalar
la bulaşmış olması sebebiyle, Iki yönlü olumsuzluk içinde yaşamakta
dır. Nitekim, Dünya Sağlık Orgütü (WHO) 1986-1990 yılları arasında,
dünya’da gıda kökenli hastalıklarm, solunum yolu hastalıklanndan
sonra ikinci sırada yer aldığım bildirmektedir.
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Kısaca değindiğimiz yetersiz ve dengesiz besleme sorunlarının, te
ker teker çözümü, bazı yetkililerce iddia edildiği gibi kolay değildir ve
gerçekte çok uzun süreli kültürel, endüstriyel, tarımsal, sosyal çalışma
ları gerektirir niteliklidir. Omeğin; iyi bir besleme rejimi için, kültürsüz
insam eğitmek; modem, sağlıklı ve ekonomik bir gıda endüstrisini geliş
tinnek; yüksek verimli, az kayıplı bir tarım teknolojisine sahip olmak;
sosyal yaşamda dengeyi sağlamak, çözümü son derece güç ve çok yıllar
çalışmayı, emeği gerektiren sorurılardır; Bunun yanında, bu alanda ba
şarıya ulaşmış bir toplumda, sağlıklı beslenme koşullarının sürekli ola
mayacağı da gözden uzak tutulmamahdır. Unutmamak gerekir ki; bir
ülkenin en iyi gıda üretimini; bir yılın kurak gitmesi dev gıda sanayii
kuruluşlarını yangın ve zelzele gibi afetler bir anda yok edebilir. Bir li
der, refah içinde bulunan ülke halkını ani bir kararı ile açlığın amansız
pençesine terkedebilir. Gerçekte dünyamız, kara ve deniz kökenli gıda
kaynakları ile üzerinde yaşayan canlilann pekçok daha fazlasını besle
yebilecek ğüçtedir. Bizlere düşen görev: disiplinlerarası proğramlar için
de; durmadan, yılmadan, istekle çalışmak, tokluğu sürdürmek ve açhk
çemberi içinde bulunan insanların elinden tutmaktır.
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Tarım Orman ve Köyişleri Bakanı
Lutfullah Kayalar’ın Konuşması

Sayın Başkan, Ziraat Odalan Birliği’mizin çok değerli başkanı, de
ğerli öğretim üyeleri ve Ziraat Mühendislerirnizin çok değerli temsilcileri,
hepinizi şalısım ve makamın adına saygı ve sevgiyle selamlıyorum. Bi
lindiği gibi insan yaşamında yemek, içmek, barınmak ve sağlıklı bir çev
re temel ihtiyaçlarımız olarak görülmektedir. Sağlıklı bir beslenmede
sosyal, kültürel ve ekonomik yapı en önemli unsurları teşil etmektedir.
İİ. Dünya Savaşından sonra günümüzde de devam eden nüfus artışına
rağmen, beslenme ihtiyacının da bu doğrultuda arttığını gözönüne alır
sak, Türkiye’deki bütün bu gelişmeler yanında genelde bir beslenme sı
kıntısıın olduğunu söyleyemeyiz. Diğer bir ifadeyle; Türkiye kendi ken
dine yetebilecek bir beslenme dengesini kurabilmiş ülkelerden bir tane
sidir. Bunda, tarımsal üretimde meydana gelen bütün Cumhuriyet hü
kümetleri dönemindeki artışın da büyük önemi vardır. Teknolojinin ge
lişmesi-gerek Türkiye’de gerek dünyada, milli gelirin artması ve eğitim
seviyesininyükselmesi sonucunda, ileri bir hayat stadardına ulaşmak
isteği de toplumumuzda ön plan da görülmektedir. Bu, daha iyi bir ha
yat standardına ulaşmak isteği de tabii olarak gıdalara olan talebi de ar
tırmaktadır.. Bu durum, gıda maddelerinin yeni ve modem maddeler
kullanılarak muhafaza edilmesi ve daha sık, güvenilir sistemlerle denet
lenmeşii de beraberinde getirmektçdir. Bu konularda ülkemizde Os
manlı İmparatorluğu döneminde yapılan düzenleme, Cumhuriyet döne
minde de devam edilmiştir. Ve hepinizin bildiği gibi, önemli bir mevzuat
olarak 1930 yılında Umumi Hıfzısıhha Kanunu yürürlüğe ginniştir. Bu
gün de Umumi Hıfzısıha Kanununa dayanılarak ğıda kontrolleri yapıl
maktadır. Ancak, bu kanun ana kanun olarak halk sağlığını ilgilendiren
hususları düzenleyen bir kaun olma özelliğini bugün dahi muhafaza et
mektedir, Gıda maddelerinin halk sağlığını tehdit edece boyutlara gel
mesi halinde, Hıfzısıhha Kanunu kapsamında olmak üzere gıda dene
timleri yapılabilmektedir. Gıda kdntrolleri ise, üretimden tüketime ka
dar olan dönemlerinde asgari şartlara uygunluğunun tespitidir. Bu
amaçla birçok mevzuat düzenlemesi yapılmış olmasına karşın, yine Ba
kanlıklar düzeyinde olsun veya diğer kamu kuruluşları düzeyinde ol
sun, bir takım görevlendirrneler de yapılmış bulunmaktadır. Kamu ku
ruluşlannın bu kanunlarla belirlenen görev çerçevelerinin dışına çıka
rak uygulama yapmaları halinde, bazen kanşıklıklann olduğu izlenmek
tedir. Bu durumda; imalatçı ve satıcılar etkili bir şekilde denetlenmedi
ğinden, tüketici zaman zaman denetimsiz şartlarda pazarlanan gıda
maddeleriyle karşı karşıya kalmaktadır. Tüketicinin pzarda korumasızlı
ğı yanında, mevzuatımızı yerine getirmeyen, uymayan işletmelerin varlı
ğı da bu sanayinin arzu edilen gelişmesini engellemektedir. akanhğı
mız 1983 yılında gıda maddelerinin kontrolüyle görevlendirildikten son
ra, mevcut teşkilatım da organize etmiş, 73 ilde Kontrol Şube Müdür-
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lüklerini ve sadece gıda konusunda faaliyet göstermek üzere de 35 ilde
Kontrol Laboratuvar faaliyete geçirmiş bulunmaktadır. Bu kuruluşları
mızda, gıda eğitimlerine personel istihdam edilerek başlanmıştır. Ba
kanlığımız bu denetimleri üretim saflıasında sürdürerek, ceza yasalannı
bir hedef değil, daha çok eğitici bir sitem geliştinniştir. Çünkü inanıyo
ruz ki; hüsniyetli bir şekilde üretim yapan bir çok müesesimizin, stan
dartlara uymayan üretimde bulunmalannın birtakım bilgisizlikten kay
naklandığı da bir vakıadır Bu şekilde bilgisizlikten kaynaklanan üretim
lerde daha eğitici, onlara destek verici ve yol gösterici olarak denetimde
bulunmanın uygun olacağı kanaatindeyiz. Bakanlık olarak, gıda konu
sunda eğitimli personelimiz, denetim yanında işyerlerinin eksiklerini,
biraz öncede belirttiğim gibi tesbit etmekte ve bu eksikliklerini tamam
lamada da yardımcı olmakta ve onlara yol göstermektedir. Diğer bir
yandan, Hükümet ve Bakanlık olarak, imkanlanmız elverdiği ölçüde
çiftçilerimizi destekleyerek bitkisel ve hayvansal üretimimizi artırmak
üzere; zirai ilaç, tohumluk, kredi, süt ve et konularında birçok destek
sağlanmış bulunmaktadır. Bilindiği gibi geçtiğimiz yıl, son iki yılın en
kurak yılını yaşadığımızı gözönüne alırsak, tanmda eksi bir gelişme göz
lenmiştir. Eksi 11.5 gerileme mevcuttu. Bu sene uygun hava koşulları
nın etkisiyle tarımda 6.15 lik büyüme sözkonusudur. Aynı şekilde bu
yıl kalkınma hızımızında +9 seviyesinde geçekleşeceği tahmin edilmek
tedir. Geçtiğimiz yıl, gayrisafi milli hasıla içinde tarımın % 16.S’lık payı,
bu yıl %18.7 olacağı da ortaya çıkan rakamlarla anlaşılmış bulunmak
tadır. Bu destekler teknoloj iyi geliştirmek, üretimin kaliteli olmasını
sağlamak üzerine planlanmış ve hedefine ulaşılması için de üzerinde ça
lışılmaktadır. Ancak, tarım ve gıda sanayiinde üretim teknolojisinin ge
lişmesi sonucunda birçok kimyasal madde, muhafaza, mücadele ve yapı
düzeltme amacıyla kullanılmaya başlamıştır. Bu şekildeki.gelişmeye pa
ralel olarak mevzuatımızda, bu konularla ilgili hükümler olmamasından
dolayı, aflotoksin ve zirai mücadele ilaçlannm kalıntılannın kontrolü,
resmi gazetede de yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. Diğer taraftan, sağ
lığa zararlı maddelerin gıdalara bulaşma miktarlan ve bulaşmanın önle
nebilmesi için “Gıda maddelerinde, kalıntı ve bulaşanların izlenmesi”
adıyla ülke çapında bir proje geliştirilerek uygulamaya konulmuştur.
Projenin ara sonuçları alındıkça kamuoyuna duyurulacak ve gerektikçe
tedbirlerin alınması da sağlanacaktır. Henüz çok yeni bir projedir. Bu
gün Dünya Gıda Günü münasebetiyle düzenlenen bu sempozyumda, gı
da ve denetim konusu uzmanlar tarafından tartışılacak ve Bakanlığımı
zın da bu tartışmalann ışığında ve gıda kontrolü sonucunda ortaya çı-.
kacak sonuçlara göre ilerde yapacağı çalışmalara yer verilecektir. Bu tip
toplantıların bizim çalışmalanmızda her zaman belirttiğimiz gibi; yol
gösterici, yön verici ve çahşmalarımızı daha iyi yapabilınemizde büyük
faydalar sağladığını ifade etmekteyiz. Bu arada, biraz önce konuşmamin
başında da balısettiğim “Umumi Hıfzısıhha Kanunu” Bugünkü mevzua
tımız içinde ana kanunumuzdur demiştim. Bir gıda kanunu hazırlığıınız
olduğunu belirtmekte yarar vardır. Biz bunu kamuoyuna, bilgilenmesi
gereken yerlere hükümetçe duyurduk. Bakanhklar arasında da birta
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kim çalışmalar yapıldı. Büyük oranda da mütabakat sağlanmıştır. Tah—
mm ediyorum bu yıl, bütçe kanununun elverdiği ölçüde önümüzdeki
1991 yılında Gıda kanunu da çıkarmış oluruz. Bu konudaki, bu büyük
eksikliğimizi de bu şekilde tamamlamış oluruz, diye ümit etmekteyiz.
Tabii ki gıdayla, çevrenin de büyük bir ilişkisi var. Ozellikle şu anda
dünyada kamuoyunda ön planda gelen, çevre konusu, gurur vericidir.
Türkiye’de de artık bu konu, kamuoyumuzu işgal etmektedir. Gerek ka
mu kuruluşlarımız olsun, gerek özel kuruluşlar olsun, çevre konusuna
daha fazla önem vermektedirler. Biz; de Bakanlık olarak, hükümet ola
rak da çevrenin önemine inanmaktayız ve hızlı bir şekilde gelişmekte
olan Türkiye’rnizde özellikle tarım saktöründe de, saniyli sektöründe de,
çevrenin fevkakide önemli olduğunu, korunması gerektiğini, bir anlam
da bizim burada, bizim dışımızdaki ülkelerden daha şanslı bir konümda
olduğumuzu da belirtmek isterim. Çünkü, bugün bizden daha fazla iler
lemiş toplumlarm, tahribatları önleyebilmeleri daha zor. Ama bugün bi
zim, özellikle sanayii de daha hızlı atılım yaptığımızı düşünürsek; önlem
almamızm, ilerlemiş batı ülkelerine göre daha kolay olacağı kanısını ta
şımaktayız. Hükümet ve Bakanlık olarak mevzuattald değişiklikleri yap
maktayız ve inanıyoruz ki önümüzdeki yıllarda Türkiye bu konuda daha
duyarlı olacaktır. Çünkü olması gerekmektedir. Ben toplantıya katılan
ve burada değerli görüşlerini sunacak olan bütün arkadaşlanma, tekrar
teşekkür ediyor ve hepsine başarılar diliyorum.
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Ankara Büyükşehir Belediye Başkanı
Murat Karayalçın’ın Konuşması

Sayın Başkan,
Sayın Konuklar,
Sayın Basın ve TRT mensupları,
Hepinizi sevgi ve saygıyla selamlıyorum.
10. Dünya Gıda Gününde böyle bir toplantı düzenlemiş olması ne

deni ile, Ziraat Mühendisleri Odası yöneticilerini kutluyorum. Gıda, çe
şitli boyuları ile ele alınması gereken bir sorun; Sorunun üretimle ilgili
iki yanı var. Uretim yetersizliği ya da üretim fazlalığı ve onun stokları
ması gıda sorununu çok yakından etkileyen bir husustur. Konuya bu
açıdan baktığımızda; değerlendirmemiz içine alınması gereken çok sayı
da mekan, çok sayıda sektör, çok sayıda politika olduğunu görüyoruz.
Biraz önce Sayın Gürbüz, insan soyunun gıda sorunları ile ilgili olarak
ne denli tehlikeli bir noktada olduğunu anlattı. Bu arada, yurdumuzun
da karşı karşıya Olduğu sorunların altını çizdi. Gelecek 10 yıl içinde
Türkiye topraklarında, kentsel talep daha da artacaktır. Geçmiş yıllarda
olduğu gibi, Türkiye’nin kentleşmeyle ilgili taleplerinin büyük ölçüde ta
nm sektörü aleyhine olmaması için; Türkiye’nin bereket fışkıran, verim
lilik fışkıran ovalarında tarım için yaptığı yatınmların kaybolmaması
için, yurdumuzun kentsel toprak reformunu ciddiyetle ele almasının ge
rektiğini, gıda toplantısı vesilesiyle söylersem bu pek yadırgaıımamalı
dır.

1950’den bu yana ünlü tarımsal ovalanmızda yaptırılan yatırımla
rın tümü, ya da bunların önemli bir bölümü kaybolmuştur. Türkiye bu
yatınmiardan beklediği sonuçları alamamıştır. Eğer kentsel toprak re
formu yapılmazsa, 1990’lı yıllarda kentleşen nüfusun talebi geri kalmış
tarımsal topraldarımızın da kaybolması sonucunu doğuracaktır. 1990
sayımında nüfusumuzun %65mm kentlerde yaşayacağım tahmin edi
yoruz. 2000 yılında ise, bu rakamın %85’e çıkacağı görüşündeyiz. Tür
kiye topraklarmm sınıflandırılmasını, tarımsal etkinlikler açısından ya
pan kuruluşların da eski ciddiyetinde, eski konumunda olmadığını gö
zönünde bulundurarak: gelecek yıllarda toplumumızun beslenmesini
sağlayacak çalışmalarm, önlemlerin alınabilmesi için, kentsel topak re
formunun önemini bir kez daha ifade etmek istiyorum. Gıdanın; üretim-
le ilgili yönü var, tüketim güvenliğiyle ilgili yönü var. Kent yaşamı bir
anlamda mnsanlarm başkalannın üretmiş olduğu malları, tükettiği bir
yaşam biçimi olarak da. tanımlanabilir. Gıda mallanndaki güven faktö
rü, kentleşme ile başlaımş olan bir husus diye de adlandınlabiir. İn
sanların tüketecekleri mallarda belli nitelikleri aramalan, sanırım kent
leşme ile birlikte başlatılabilecek olan bir hususdur.

Sayın Konuklar, Türkiye Cumhuriyeti Devleti, öteki konularda ol-
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duğu gibi, biraz önce Oda Başkanı’nın belirttiği çerçevede, gıda denetimi
konusunda da, gıda mallannm güvenliği konusunda da çeşitli yetki ye
tersizliği, eşgüdüm yetersizliği gibi sorunlarla karşı karşıya bulunmak
tadır. Merkezi yönetim birimlerinin, bakanlıklann, genel müdürlüklerin
gıda denetimi ile ilgili yetkileri net bir şekilde tanımlanmamıştır. Merke
zi yönetim birimlerinin kendi aralarındaki, eşgüdümün nasıl kurulması
gerektiğine ilişkin tanımlar mevzuatta bulunmamaktadır. Ote yantan,
merkezi yönetim ile yerel yönetim birimleri arasında da bu açıdan çok
ciddi sorunlar bulunmaktadır. Biraz önce Saym Bakan’ın çıkarılacağını
vaadetmiş olduğu gıda yasasını, bu sorunlann tümünün çözüleceği bir
belge olarak görmek istediğimizi, ifade etmek isterim. Umarım, böyle bir
düzenlemeyle, gerek yerel yönetimlerle merkezi yönetim arasındaki so
runlar, gerekse yerel yönetim birimleri arasındaki sorunlar çözülebilmiş
olur. Ve yine umarım, bu çözüm yerel yönetimler dışlanmadan olur. Ye
rel yöneflmlerin, 1580 sayılı yasaya göre ve 3030 sayılı Büyükşehir Be
lediyelerine ilişkin yasa çerçevesinde yüklenmiş olduğu denetim işlevleri
bulunmaktadır. İşin yeterliliği, yetersizliği bir yana, zabıta ve zaptiye ön
lemleri ile Sayın Gürbüz’ün deyimiyle bu işin çözülüp, çözülemeyeceği
de bir yana, bütün olumsuzluklara karşın yerel yönetimlerin gıda mad
delerinin denetiminde önemli bir birikim elde etmiş olduğu açıktır.

Yeni yapılacak yasal düzenlemede; bazı gazetelere yansıdığı gibi,
eğer yerel yönetimler devre dışı bırakılırsa, bundan tplumumuzun çok
ciddi rahatsızlık duyacağını açıklıkla belirtmek gerekir. Gerçekten Sayın
Gürbüz’ün dediği gibi, yerel yönetimlerin kendi içlerinde de -özellikle
büyükşehir modelinin uygulanmaya başlanmasından sonra- eşgüdümle
ilgili çeşitli sorunlar, ortaya çıkmıştır. Ancak, bunu burada Ankaralı
hemşehrilerimin bulunduğunu dikkate alarak ifade etmek isterim. Ken
di çapımızda, kendi ölçeğimizde Ankara Metropol Belediyeleri olarak
çözmeye çalıştık. Temel denetim; ana konuların denetimi, Ankara Bü
yükşehir Belediyesi tarafından yapılma durumundadır. Ankara Büyük
şehir Belediyesi gıda konusuna yalnızca denetim açısmdan yaklaşma
makta, Ankaralılann tüketim gereksinmelerine yanıt verecek üretim şe
bekesinin, üretim sistemi kanallarının oluşturulması açısında da bu
alanda çalışmalar yürütmektedir. Kuşkusuz, ilgili bakanlıklarla işbirliği
içinde. Bizim sistemimizde; Ankara modelinde çarşımn, pazarın deneti
mi,nitelik yönüyle de, fiyat yönüyle de asıl olarak İlçe Belediyelerimiz ta
rafından yürütülmektedir. İlçe Belediyelerimiz, Büyükşehir Belediyesiy
le işbirliği içinde, bu alanda gündelik yaşamımız açısından önem taşı
yan denetim hizmetlerini yürütmektedir.

Öte yandan yeni belediye yönetimi, Ankara Metropol Belediye yöne
timi, Anakenti ile İlçe Belediyeleri ile göreve geldikten sonra, bu konuda
yetkin bir sivil toplum örgütü olarak gördüğü Ziraat Mühendisleri oda
sıyla da bir işbirliği sistemini başlatmış bulunmaktadır.

Sayın Konuklar, denetim işlevinin iki önemli yönü bulunduğunu
belirterek konuşmama son vermek istiyorum.

Birincisi: gıda malları üreten üreticilerin eğitfimesi sorunudur. Yap-
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mış olduğumuz araştırmalar; bu sektörde çalışan işçilerimizin, ustaları
mızın yeterli bilgiler taşımadığını ortaya koymuştur. İşin ilginç yönü,
üretimde görülen aksaklikları ya da üretimde görülen olumsuzlukların
bilinçli olarak üreticilere kr sağlayacak, kazanç getirecek nitelikte ol
mamasıdır. Yani, üretimde olumsuz olarak görmüş olduğumuz hususla
rın çok önemli bir bölümü, üretici birimlerin, kendilerine k.r sağlamak
için yapmış olduğu şeyler değildir. Bir başka ifadeyle, kar elde edilebil
mesi için onların yapılması zorunlu değildir. Bizim araştırmalanmızın
bulguları, bunların lcdr elde etme amactndan çok, eğitim yetersizliğinden
kaıjnaklartdığım ortaya lcoymaktaclır. 0 nedenle, bu önemle ele alınmalı
dir. Ureticilerin eğitimi bu standartla birlikte, bu konudaki sağlığa yöne
lik tanımlarla, tariflerle birlikte ele alınma durumundadır.

İkinci konu da: doğrudan doğruya tüketicinin örgütlenerek devreye
girmesidir. Sivil toplum, kendisi için çok önem taşıyan gıda mallannm
denetimi konusunu belediyelere, bakanlıklara bırakmamalı, doğrudan
doğruya kendi örgütleriyle bunun denetimini sağlamalıdır. Bu konuda
en çok önemsenmesi gereken hususun bu olduğuna inanıyorum. Bu
amaçla, Ankara Büyükşehir Belediyesi ve İlçe Belediyeleri bir bütün ola
rak, ABD’de olumlu sonuçları görülmüş olan bir çalışmayı Ankara’da
başlatmış bulunmaktayız.

ABD’de Tüketici Bülteni, daha çok sivil toplum örgütleri tarafından
yönetilen, üretim aşamasında da gıda mallarının denetimini sağlayan
bir yayın organıdır. Bir haberleşme ve denetim şebekesi olarak kullanıl
maktadır. 0 sistemi giderek sivil toplumun örgütleneceği bir odak, hem
bir bilgi odağı, hem bir örgütlenme odağı olarak kullanmak doşüncesiy
le Ankara Belediyeleri, Tüketici Bülteni’ni aylık olarak basmaya başla
mıştır. Tüketici Bülteninde, tüketicilerimizin bilinçlendirilmesi için bilgi
ler oluşturuluyor, tüketici örgütlenmesine kadar gidecek çeşitli platfom
lar oluyor. Tüketici Bülteni’ni ayda 350 bin dolaylannda basıyoruz. Her
ay 350 bin - 400 bin tirajla bastığımız tüketici bültenini parasız olarak,
belediye otobüslerinde, gazete bayilerinde hemşehrilerimize dağıtmaya
çalışıyoruz.

Aslında dikkati çeken iki nokta bu ama, gıda maddelerinin deneti
mi sözkonusu olduğunda, bunlann alt başlıklar halinde çoğaltılması ve
ya bunlara başka konularında eklenmesi olanaklıdır.

Bu sempozyumun, gerek bu alanda, gerekse belediye ve merkezi
yönetim birimlerine yönelik öteki alanlarda kullanabileceğimiz sonuçlar,
tüketicilerimizin yararına sunabileceğimiz öneriler paketiyle sonuçlan
ması dileğiyle, hepinize sevgive saygilarımı sunuyorum.
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T. Ziraat Odaları Birliği Genel Başkanı
Osman Ozbek’in Konuşması

Ziraatı meslek edinmiş, tahsilini yapmış, Ziraat Mühendisleri Oda
mızın değerli başkanı ve değerli üyeleri, Sayın Misafirler, değerli Basın
Mensupları, gıda olur da çiftçi olmaz mı, koşarak geldim. Ureten bir se
kötörün temsilcisiyim. insanlar için, kendimiz için kırsal alanda hizmet
verirken, çalışırken, ibadet kadar önemli bir hizmet yaptığımızın idrakı
içindeyiz. Bunun bütün insanliğa yararlı şekilde yapılabilmesi için de,
tatbikatta başımıza gelen bazı hadiselerin de burada dile getirilmesi
üzerine huzurunuzdayım. Hepinize saygılarımı sunuyorum.

Beslenmenin ne olduğunu, benden önce konuşan hatipler gibi ben
de ne kadar konuşsam, azru ettiğimiz biçimde ifade edemeyiz diye dü—
şünüyonım. Çünkü hayat, anadan doğumla başladığından, ölünceye
kadar beslenme olmadığı takdirde devam etmesi, mümkün değil. Çok
şükür, dünyada kendi kendini besleyen yedi ülkeden biri olma vasfmı
taşıdığımız ülkemizde, beslenme konusunda, “Dünya Gıda Günü” mü
nasebetiyle tertip edilen bu toplantının öneminin büyük olduğunun id
rakı içindeyim. Değerli Misafirler; hepimiz biliyoruz, bugün dünyada
500 milyon aç insan, 1 milyara yakın da yetersiz beslenen insan var.
Dünya nüfusunun % 70’i gelişrnektĞ olan ya da gerikalmış ülkelerde ya
şamaktadır. Bu ülkelerde nüfus artışı yanında, üretim artışı yanında.
bir dengesizlik mevcuttur. Gıda üretiminin % 40’ı ancak bu gerikalmış
ve gelişmekte olan ülkelerde üretilirken, nüfus artışıyla o ülkeler kendi
ihtiyacmı karşılayamaz halde olmaktadırlar. Bu ülkelerde tüketim artışı
%3.4 iken, üretim hızı %2.6’m altında kalmaktadır.

Bu dengesizlik bir türlü kapatılarnaınaktadır. Çünkü; teknoloji ye
tersizdir, tanrı’ usülleri geridir, alt yapısı noksandır, girdi kullanınılann
da noksanlıklar vardır. Kaldı ki ihraç kalemleri de, her ülkede sanayii
ülkesi haricinde tarım ağırlıklı olduğu için, tarım ürünleri açığı günden
güne artınaktadır. Uretilen bu ürünler; denetim içinde, tüketiciye sunu
labilmesi konusunda da, yine bu ülkelerdç yeteri derecede altyapı hiz
metleri, kontroller olınamaktadır. Değerli Dinleyiciler, konuya ülkemiz
açısından bakacak olursak; gıda kayıpları ve savurganlığı ile gıda dene
timi ülkemizin başlıca sorunlandır. Her ne kadar kendimizi besleyen ül
ke olarak konuşuyorsak da, yine bunu gittikçe yitirdiğimizi üzülerek ifa
de etmek istiyorum. Artan enflasyon ve hayat pahalılığı ile insanlarımı
zın beslenme irnkanlan günden güne daralmaktadır. Bunu hergün yaşı
yoruz ve yeterli tüketim maddesine ulaşamayan, arzu edilen vasıfta gı
dasmı alamayan bir neslin, Türkiye’nin geleceğinde yararlar sağlamaya
cağmı bilhassa belirtmek istiyorum. Bizim ülkemizde sandövlç yoktu,
eskiden. Amerikaya gittim, baktım millet sandöviç yemek için dükkan
ları dolduruyordu. Unatıyordum, alişmamıştık böyle beslenmeye. Ama
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modem yaşantı mı diyeyim, gelişmiş üfikeye doğru gidişte bunlar yeniusuller mi diyeyim?Bu aslında, hızlı çalışmadan dolayı. Zaman tasarrufu için simitle beslenmeye başladık. Bir taraftan zaruret bir taraftan fazla mesai yapıp gelirimlzi arttırmak için fazla çalışmanm gereği olduğundan sanıyorum. Bunun yanmda Türkiye’de, genelde dünyada var ama,gen kalmış ülkelerde, üretim safhasında kayıplar var, tüketim safhasında kayıplar var, üretimin sanayii maddesi haline getirilmesi yolu ile tüketilirken muhafazasında kayıplar var. Türkiye bu kayıplar dolayısiylebazı maddelerde önemli derecede zarara uğramaktadır. Bakımz yapılanistatistikler şunu gösteriyor: Uretim ve tüketimde ki kayıplar tahıldatoplam olarak %40-45 seviyede, meyvalarda ve sebzelerde doğrudankullanılanlarda %45-50, işlenmiş ürünlerde %60-65 seviyesinde kayıp,ette doğrudan kullanılanlarda %20,işlenmiş olanlarda %20, balıkta aynımiktarda bir kayıp oluyor. Sütte ise, doğrudan kullanımında %15, işlenmiş olarak kullanımında %35-40 oranmdadır. Bu kayıpların %5-l0’unun tüketim kayıplan olduğu da.aşikaılır. Kısacası, üretilen tarımürünlerinin %51 tarladan tüketime gidene kadar kaybolmaktadır. 1987yılı üretim değerleriyle bunun 9.4 trilyon TL. ettiği tespit edilmiştir. Bunun %l’ini önleyebilsek bu 90 milyar TL’sı edecektir. Kayıpların büyüklüğü buradan anlaşılıyor. Buna hayvancılık ve su ürünlerini de dahil etmiyoruz. Türkiye’de şüphesiz, gıda kayıp ve israfının önlenebilmesi için,birçok tedbirler alınmış ve alınmaktadır. Fakat, çalışmalann yeterli olduğunu söylemek mümkün değildir. Işte Tarım Bakainmız ifade ettiler.Biz yenhleyemediğimiz biçer-döverlerle ürünümüzün %S’ini tarlada bırakıyoruz. Tarım Bakanlığının çıkardığı kontrol sistemleri olsa bile, makinalaşmayı yerleştirmedikçe ve makinalan yenileştirmedikçe kayıplaroluyor. Diğer bir konu, Tarım Orman Bakanlığmca çıkarılan ziraii mücadele ilaçları ve bitki gelişimini düzenleyen maddelerinin kalıntı limitlerinin kontrolleri hakkındaki tebliğini memnuniyetle karşıhyoruz. Bu çokönemlidir. Ancak, gerek kontrol, gerek bilinçlendirme konusunda; yeterli derecede bir proğramı Türkiye’de uygulayamazsak, çiftçi biinçsiz derecede gübre kullanıyorsa, ilaç kullanıyorsa, bu ilaçlarla gıdalara intikaleden zehirli maddeler ister sanaytiden geçsin, ister direk tüketiciler tarafından tüketilsin, insanlara geçecek ve bu devamlı gelecek nesilleri detehlikeye sokacaktır. Bugün gerek üretici, gerek tüketici, gerekse sanayici, herkese bu kontrol konusunda görevler düşmektedir. Eğitim herşeyin başıdır. Imkan bulmadıkça, bunu bir sisteme sokıhadıkça, sıhhatlibir gıdayı yemek mümkün olmayacaktır. Şimdi ulusal bir karar organı-na ihtiyacımız var. Artık şu çevre kirliiğini önleyecek, bilinçli bir proğrain içinde hepimizin gönül vererek, elele bir yere gitmeye mecbur olduğumuzu sonşöz olarak ifade etmek istiyorum. Gelişmiş sanayii ülkeleri,sanayii artıklarıyla çevreyi kirlettiler, temizlemeye çalışıyorlar. Amerika’ya bir tetkik seyahti yaptığım vakit Vaşhington’a gittim. BelediyeBaşkanı dedi ki: “Patomac nehrini kirlettik. Sanayii artıklanyla kahverengi akıyordu nehir. 20 senede temizlemek için proğram yaptık.” Türkiye. doğası bakır bir ülkedir ama, sanayileşen Türkiye tedbirlerini almadan doğayı tahrip ederek bir yerlere gidiyor. Ne Bursa ovası, Ne Gediz
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Vadisi nereyi söylersek yetmez sözler, ya da vakit. Hepsini kirletmeye
başladık, tedbir yok. Ağır sanayii bacasından çıkan artıklarla, her tarafı
kirletmeye başladı. % 80’i tarım ağırlıkli sanayii ihracatma dönük bir
Türkiye konuşuluyor. Bir taraftan iftihar ediyoruz, bir taraftan oturup
ağlarnaınız gerekiyor, çevreyi kirlettiğirniz için inşallah bu sadece özel
günlerde değil, yılın 365 günü konuşarak değil, tedbir alarak çalışalım,
daha iyi bir Türkiye yaratalım. Hepinize saygilanmı sunarım.
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GIDA KONTROL KAVRAMI

Ptof Dr. Veliddin GÜRGÜN

A. Ü. Ziraat Fakültesi.

Gıdalarda Kalite Kavramı ve Kalite Kontrolu:
Kalite Kontrolu, hem tüketicinin ve hem de ulusal varlığın bir parçası olan ürünün özellilde kendisinin korunması açısından önem taşımaktadır. Urünün korunması, nıikrobiyolojik açıdan bozulmalara ve gıda değerini düşürücü işlemlere ya da önem vermemeye karşı önlemalınması şeklinde özetlenebilir. Ister üreticinın, isterse ürünün korunmasına yönelik olsun alınacak önlemler, sonuçta her iki amaca da hizmet edeceğinden, gıda sektöründe kalite kontroluna yönelik yapılmasıgereken işlemler birlikte değerlendirilmelidir.
Buna göre, gıda maddelerinde kalite kontrolu tüketicinin korunması yönönünden ele alındığında iki konu önem taşır.
1) Gıda maddelermi sağlığı tehdit edici unsurlardan arındırmak.
2) Tüketiciyi aldatılmaktan korumak ve haksız kazancı önlemek.
Tüketici, öncelikle hijiyenik bakımdan kusursuz bir ürün ister. Bunun ötesinde tüketici, gıda maddelerinin aşağıda belirtilen enaz iki konuda yeterli olmasını bekler. Bunlardan birincisi, gıdanm maddesel bileşiminin iyi olmasıdır (bunun içine lezzet değeri, tazelik ile değeri belirliyen unsurları içermesi ve değer düşürücü unsurlar ile olası bulaşıklikve kirlilik içermemesi girer). Ikincisi ise, kullama değerinin yüksek olmasıdır (bunun içine de dayarukuılık, depolama ve taşınma yeteneği veambalajla ilgili olan kullanma rahatlığı girmektedir).
Bunların hepsi “KALİTE” olarak tanıınladığımız ve gıda maddesinindeğerini tayin eden tüm özelliklerin anlaşıldığı bir ana kavram altındatoplanır. Tüketici burada, satm aldığı bir ürünün kalitesi hakkında vebununla da satın almaya karar verdirici özellikleri hakkında yeterince,yani açık ve gerçek bilgilenmeyi beklemektedir.
Tüketicinin bu beklentilerinin karşılanması öncelikle, mahnı satarak kr etmek isteyen üreticinin sorumluluğundadır. Oyle ya, üretici nedenli kaliteli bir mal üretirse, malmm satış değeri o denli artacaktır. Bununla beraber, devlet bu konuyu tüketicinin bir hak iddiası olarak, yasa erki vasıtasıyla koyduğu kurallarla geçerlilik kazandırır ve bunun gereğini gözetir; yani koyduğu kurallara uyulup uyulmadığını yasa gücüyle kontrol eder. Diğer bir deyişle devlet; gıda maddelerinin, tüketicininhaldanm koruyacak şekilde üretilmesini sağlıyacak uygun hükümlerkoyar ve yasa organı olarak bu hükümlere uyulmasını garanti altına
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alan önlemleri getirir.

Gıdalarda son ürün kontrolu, kalite kontrolü demek değildir. Örne
ğin: Son üründe fekal Streptokoklara, koliform bakterilere veya Ciostri
dıum peıfringes’e rastlanmamış olması, bu gıdalann kontaminasyona
uğramadıklarmın garantisi olamaz. Pekala fekal bulaşma olduğu halde
proses sırasında uygulanan ısı işlemi ile bu bakterilerin hepsi öldürül
müş olabilir. Buna göre söz konusu gıda, cezaya ilişkin kontrolden yüz
akıyla çıktığı halde, eğer geçmişinde fekal bulaşma var ise, kalite bakı
mından yeterli olmamalıdır. Bu ise gıdanın, işlerup son ürün olarak pi
yasaya arzedilmesinden önce, proses sırasında, teknolojinin gerektirdiği
her aşamada kontrol edilmesiyle salanabilir. Proses kontrolu dediğimiz
bu kontrollar; hammaddeden proses suyuna, alet-ekipmandan gıda iş
çilerine ve fabrika atmosferinden depolama ve nakliye koşullarına kadar
tüm girdilerde gerçekleştirilmelidir.

Bu nedenlerle gıda üretiminde kalite ile ilgili tüm sorunlar, ancak
birbirine bağlı bir kontrol ağı kurulabilirse ortadan kaldınlabilir. Bura
da üreticinin, ürünün kalite garantisini sağlamak için yaptığı oto kont
rol ile resmi organların yaptıklan denetim kontrolunu birbirinden ayn
tutmak gerekir, ancak bu iki kontrol sistemi de birbirini tamamlamalı
dır. Kalite açısmdan en etkili kontrollar, gıdanm işlenmesi ve üretilmesi
sırasında yapılan proses kontrollandır. Piyasaya sürülmüş gıdaların
kontrollaıı da şüphesiz gereklidir, fakat bu kontrollar oldukçagecikmiş
tir ve tüketiciyi koruma kontrollanndan öteye geçemez. Buna göre;

İşletme kontrolunda dikkat edilecek konulara bir göz attığımızda,
etkili bir proses kontrolu için aşağıda sayılan odak kontrolların yapıl
masımn zorunlu olduğu ortaya çıkar.

a. Ham maddenin kontrolu.

b. Gıda reçetesinin ve işleme yönteminin standardizasyonu ile bu
nun uygulamadaki kontrolu.

c. Her basamakta yapılan ayrı bakteriyolojik kontroller.

d. Gıda maddeleriyle direk veya Ğndirek temas eden teknolojik
ekipmanın, kolay temizleme ve dezenfeksiyon olanağı.

e. Her üretim basamağındaki ve özellikle ısıtma derecesi ve süre
sindeki kontrol sonuçlanmn işlenmesi ve grafik halinde gösterilmesi
(gerekli önlemleri alabilmek açısından termograf-diyagramlan da sak
lanmalıdır).

- f. Soğutma sıcaklığı, istenilenden daha sıcak bir ortamda bırakilma
süresi, ve

g. Paketlerin geçirgenlik derecesi ve kapama makinalarının fonksi
yonel kontrollan. Belirlenen standardiarda meydana gelebilecek en kü
çük sapmada gerekli düzeltme önlemleri de derhal alınmalıdır.

Prensip olarak, bu tip kontrollarm yalnızca büyük işletmelerde de
ğil, küçük işletmelerde de uygulanması arzu edilir. Hijiyenik ve madde-
sel kalitenin sağlanma sorumluluğunun esas yükü işletme içi kontrollar
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üzerindedir. Bu kontrollar, üreticiye Işletme içindeki kontaminasyon de
recesi ve kaynaklan hakkında bilgi verir hijiyenik önlemlerin bışansmı,
örneğin temizleme ve dezenfeksiyon sonucu veya eski alet ve ekipmanm -

yerine konan yeni alet ve ekipmaıun başansmı gösterir. Buna karşm gı
dalarm resmi organlarca kontrolu ise, bu tip işletme içi kontrollann et
kinliğini rasgele olan örneklemeyle aldığı ürünlerde saptamaya çalışır.
Bu tip kontrollar sadece son üründe değil, proses sırasmda da yapıla
rak işletmeye önerilerde bulunucu nitelikte geliştirilmelidir.

Gıdalarda Kalite Kontrolunun. Başarı Koşulları:
Gıda maddelerinde, başanlı bir kalite kontrolu her şeyden önce, gı

da maddeleri trafiğine katılan üretici, tüketici, kontrol organlan, kanun
koyucu ve nihayet yargı organlannm “Normal’ kavramında birleşmele
riyle mümkün ölur. Normal kav-raınını, kanunlar tanımlarla ve aynı za
manda emir ve yasaklanıalarla saptar. Burada normal için ortaya çıkan
“Standart” sadece gıda maddesinin bileşimini ve özelliklerini değil, aynı
zşmanda onun işlenmesi sırasmda geçirdiği evreleri ve hatta etiketini de
lapsamahdır. fiuna göre normalde anlaşabilmek için öncelikle aşağıda
sayılan kurallarda uyum sağlamuası zorunludur.

1) Başkası için sağlığa zararlı verecek biçimde, gıda maddesi üreti
lemez.

2) Sağlığa zarar verici maddeler gıda adı altında piyasaya sürüle
mez (buraya içinde sağlığa zararlı mikroorganizma veya madde içeren
gıdalar da dahildir, örneğin: Staphylokoklara alt enteretoksinler,
Ciostridlum botulinum toksini veya toksik dozdaki diğer zehirli mad
deler)

3) Gıda maddeleri içine katılmasına izin verilmiyen maddeler, gıda
üretiminde kullanılamazlar.

4) Gıdalar, izin verilmiyen tarzda ışınlanamazlar.
5) Sağliğa zararli dozda bitki koruma maddesi içeremezler.
6) Gıda maddeleri farmakoloji etkisi olan madde içeremezler.
7) Yemeye uygun olmayan gıda maddeleri tüketime sunulamazlar.
Bunlar uyulması zorunlu olan kurallardır.
Diğer yandan aşağıda belirtilen kimi nedenlerden dolayı da gıda

maddelerinin kalite değerleri düşmüş kabul edilmelidir.
1) Yeterince işaretleme ve tanımın yapılmaması.
2) Taklit yapılması.

3) Gıda ve lezzet değeri veya kullanılma kolaylığmm düşürülmesi
(örneğin gıda maddesi içine deri tabakasının, sinirin ilavesi veya bunla
rm çıkarılmaması; et konservesine yüksek oranda yağ ilavesi veya balık
konservesinde kılçıklann bulunması, yabancı proteinlerin eklenmesi gi
bi).

4) Gıda maddesinin kalite değerini artıncı unsurların noksanliğı (et
ve balık ürünlerine iop, kemiksiz et konulmaması veya mevcutlann çı
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kaniması, süt yağmın alınması gibi).
5) Depolanma yeteneği yok olmuş gıda maddelerinin piyasaya sü

rülmesi (bu şekilde kullanılabiirliği azalmış gıdalann da kalite değeri
azalmıştır ve ister istemez diğer gıda bozukluklarına yol açar).

6) Olduğundan daha iyi durumda bulunduğu hissinin verilmesi ve
ya bunun açıkça ifade edilmesi (Orneğirı: gıdalarm albenisini arttırmak
amacıyla boyanması veya meyve yüzeyinin, daha parlak göktermek
amacıyla mumlanması veya yağlanması).

7) Işınlama veya katkı maddeleri eklenmesiyle gıda madelerinin gı
da değeri veya kullanma değerinin değiştirilmesi.

8) Gıda maddelerinin yanıltıcı işaret, bildirim veya süsleme ile tica
ret amacıyla piyasaya sürülmesi veya gıdaların reklammın bu şekilde
yapılması (bu tip yanıltıcı bilgiler özellikle kaynak, miktar, ağırlık, ya
pım tarihi, ambalaj, gıda maddesinin satın alinma değerini büyük ölçü
de belirleyen dayanıkhilık veya benzer özellikler hakkında olabilir).

9) Gıda maddelerinin sağlıkla ilgili reklammm yapılması (gıda mad
deleri ilaç değildir, burada sadece diyet gıdalar konu dışı tutalabilir).

Gıda Maddelerinde Sağliğın Korunmasına Yönelik
Alınması Gerekli Önlemler:

Gıda maddelerinde kalite kontrolları yapılırken herşeyden önce gı
da maddelerinin sağlığı tehdit edici unsurlardan arındırılması gereği,
daha önce de belirtilmiştir. Buna göre, sağlığın korunmasına yönelik
önlemler öncelikle sağlığı tehdid eden aktüel tehlikelerin önlenmesine
yönelik olmalıdır:. Buna örnek olarak hayvansal ürünlerden (et, süt, yu
murta) insanlara bulaşabilecek hastalıklara karşı alınacak önlemler ve
rilebilir. Bu tehlikelerin önlenmesi öncelikle, doğrudan doğruya üretim
sırasındaki işlemlerin yeterhiiğiyle sağlanmalıdır. Buna ek olarak bazı
hallerde ürün tüketiciye ulaştıktan sonra tüketiciye iletilecek bilgilerle
de (örneğin, yönternme uygun ısıtma işleminin uygulanması gibi) söz
konusu önlemler garanti altına alınmalıdır.

Artık bugün gıda hijiyeni, olası tahlikelerin “Risk potansiyelinin”
tanınması ve bunlann zamanında alınacak önlemlerle bertaraf edilmesi
üzerinde yoğunlaşmaktadır. Burada bir önlem söz konusu olduğundan
bu olay sağlığm korunmasına yönelik uygulamalar olarak tanımlan
maktadır. Bu önlemlerden anlaşılan, gıda maddelerinin üretirninden, pi
yasaya sürülene kadar geçirdiği evrede, hem tiksinti uyandırıcı ve hem
de sağlığa zararlı’ her türlü etkiden korunmalandır. Ozellikle hastalık et
kenlerinden, küflerden, hayvanlardan, haşarattan, insan ve hayvan pis
liğinden, tozdan, kirden, kokudan, dezenfeksiyon maddelerinden, bitki
veya böcek ilaçlanndan, gıda maddelerinin uzak tutulması gerekrnekte
dir.

Gıda maddelerinin sayılan bu etkilerden uzak tutulmasının nedeni,
bu tip zararlı maddelerle bulaşan gıdaların yenmesi yoluyla sağlığın teh
likeye atılmasmı önlemek içindir. Tiksinti uyandıncı etkiler, aym za
manda sağlığı tehdit eden tehlikelerin rizikosunu artırrnaktadır. Bu ne-
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denle; proses sırasında özelikle hijiyenik alanda üzerinde durulması ge
reken noktalar önem taşımaktadır. Buna göre, hijiyenik koşullara uy
gun gıda maddesi üretimi için;

1) kontaminasyonların önlenmesi ve
2) kaçınılmaz kontamlnasyonlann tehlikelerinin en aza indirilmesi

gerekrrıektedir.
Bu iki hususun gerçekleştirilmesi ise, alınacak olası önlemler ve et

kili bir kontrolla mümkündür.

Gıda Maddesi Üretimi Sırasında Alınması Gerekli Önlemler:
Gıda maddesi üretimi sırasında alınacak önlemler öncelikle:
1) Işletme içi ve üretimde kullanılan alet ve ekipmanda,
2) üretimde kullanılan suda ve
3) personelde düşünülmelidir. Bunun ötesinde temizleme ve dezen

feksiyon sistemi, dördüncü bir önlem olarak ğörülmelidir.
Bunlardan, tesis içi ve üretimde kullanılan alet ve ekipman birlikte

değerlendirilmelidir.
Bazı ayncalıklar dışında, gıda maddeleri her yönüyle kapalı alan

larda işlenmelidir. Bu tip alanlar, ayıti gıda üretiminde kullanilan alet
ve ekipmanda olduğu gibi, sadece amacına uygun olarak kullanılmalı
dır. Bu anlamıyla gıda üretilen alanlar; yaşanacak,uyunacak veya baş
ka bir işin yapılabileceği bir alan değildir. Bu alan öngörülen amaca uy
gun olarak düzenlenmelidır ve özellikle büyüklük, yeterli ışık ve hava
landırma, kusursuz yapı ve temizlenebilme olanağı bakımından uygun
olmalıdır. Bu nedenle tabanı su geçrmez olmah ve suyun tamamen
akıp gitmesini sağlıyacak kanal sistemi bulunmalıdır. Duvarlar en az 2
m., keslmhanelerde 3-4 nı, yükseklikte ve yüzeyi parlatılmış veya geçir
gen olmayan boyalarla boyanmış olmalıdır. Yeterli ve kolay uygulanabi
liryıkama olanağı, temiz (kağıt veya kumaş) havlular, üretim alamndan
ayrılmış tuvaletler, evcil hayvan besleme yasağı, sinek, böcek ve diğer
zaıarhlarla savaşma, bir gıda işletmesi için kaçınılmazdır. Bir gıda işlet
mesindeki fonksiyonel birimlerin birbirlerinden ayrı olarak düzenlenme
si, kontaminasyonun önlenmesinde baş rolü oynar. Doğrudan doğruya
gıdaların ve hammaddelerin işlenerek yemeye hazır ürünler haline ka
dar hazırlandıkları alanlar “temiz”; ulaşım yolları (işletme içi dahil),
dinlenme odaları, ahırlar “temiz olmayan” alanlar olarak ikiye ayı-ılabi
ur. Otoklav, pişinne veya dumanlama odaları gibi sıcak alanlarla, so
ğutma ve dondurma odaları ile soğutulmuş çalışma alanlannm birbirle
rinden aynlınalan da çok önemlidir.

Çarşmm, çarşıdaki satış yerlerinin ve sokak satıcilanm hijiyenik
bakımlardan önemleri özellikle kritik olarak değerlendirilmelidir. Özel
likle, hayvansal orijinli çabuk bozulabilen ve kontaminasyon tehlikesi
saçan gıdaların işlendiği alanların seçiminde yukarıda anlatılan konula
ra mutlaka uyulmalidır.

Gıda işlemede kullanılan alet ve ekipman kolayca temizlenebilmei
ve gerekirse dezenfekte edilebilmeliciir. Bu sorunun çözümünün, parça
lama, kısımlara ayırma ve karıştırma makinalarında ve özellikle bu iş-
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lemlerin birbiriyle bağlantılı olduğu işletmelerde, son derece güç olduğu
akıldan çıkarılmamalıdır.

Taze et, balık ve hazır yemek gibi protein ve su içeriği bakımından
zengin gıdalarla temas eden kaplar ile bunların işlendiği çalışma yüzey
leri ve özellikle kesme yüeyleriniıı ahşap olması hijiyenik açıdan uygun
değildir. Çünkü ahşap liflenir ve mikroorganizma içeren sıvı, ahşabın
derinliklerine kadar işler ve artık bu yüzey ne kadar temizlenirse temiz
lensin fayda etmez. Bu amaçla, uygun malzemeden yapılmış kesme alt
lıklanmn kullanılması hijiyemk bakımdan çok daha sorunsuz olmakta
dır.

Kaliteyi etkileyen ikinci önemli faktör şudur. Gıda işletmelerinde,
kullanılan suyun prensip olarak içme suyu kalitesinde olması gerekir.
Bu nitelik sadece gıdaların hazırlanmasında doğrudan doğruya kullanı
lan veya buz imalinde kullanılan su için geçerli olmayıp, gıda maddeleri
ne dolaylı olarak bulaşan, örneğin: makina veya aletlerin temizlenme
sinde ve el yıkamada kullanılan sular ile soğutma suları v.s, için de ge
çerlidir. Sadece buhar üretiminde kullanılan suyla otoklav. suyu gibi
özel amaçlarla kullanılan sular bu kalite dışında tutulabilir.

Bu iki faktörün sağlıklı bir gıda üretimine etkilerini belirleyen en
önemli öğe personldir. Ozellikle sıcak yörelerde çalışan personelin, idi
nik ve bakteriyolojik muayenelen belli kurallara göre (özellikle ishal gö
rülmesi durumunda) yapılmalıdır. Bu herşeyden önce, gıda üretiminde
çalışan kişilerin eğitimi ve onlann bu işi ciddiye alıp almarnalanna bağ
lıdır. Gıda işçisi bu bilince gelmediği sürece alınacak önlemler, hiçbir
anlam taşımaz. Gıda işletmesinde çalışan her işçinin, parmağmdaki hiç
bir önem taşımayan bir yaranm bile, temizlenip sarılmadığında gıda ze
hirlenmelerine kadar varan tehlikeler oluştarabileceği bilincinde olması
gerekir. Ozellikle, salam ve jambon gibi kolay bozulabilen ürünlere, pa
ketleme veya satış sırasında kesinlikle çıplak eller dokunulmaınalıdır.
Bu arada giyifn hijiyeni de unutulmamalıdır. Kan ve et suyu ile bulaşan
yüzeyler günlerce temizlenmeden kalırsa, bunların ne denli büyük bir
kontaminasyon kaynağı.olacağı açıktır.

Temizleme ve dezenfeksiyon, vazgeçilemez dördüncü unsurdur. Gı
da maddeleri üretim ziııcirincle, periyodik temizleme ve dezenfeksiyon
zamanları da belirtilmelidir. Eğer etkili bir ön temizleme yapılmaımşsa,
dezenfeksiyon da etkisiz kalır. Gıda üreten işletmelerde kombine temiz
leme preparatlrı kullanılmalıdır. Bu preparatlar, yağ ve kiri çözer ve
aynı zamanda bakterisit bir etki gösterirler. Gıda maddelerine bir bulaş
ma olmayacak şekilde temizleme ve dezenfeksiyon maddeleri kullanıl
dıkları yüzeyden kolayca armdırabilmelidirler. Aynı zamanda bu madde-
lerin koku ve tad bozucu etkileri de olmamalıdır. Süt endüstrisi gibi
özellikle sıvı gıdaların işlendiği gıda işletmelerinde, yerinde temizleme
sistemi olan CIP” (Cleaning in Place) sistemi uygulanmalıdır. Bu sistem
üretimin belli dönemlerinde otomatik olarak devreye girerek tüm tesis
otomatik olarak temizlenmektedir. Doğaldır ki, temizleme ve dezenfeksi
yon maddĞleri ürünün özelliklerine uygun ve kontaminasyon fiorasına
etkili olacak şekilde sççilmelidlir.
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DÜNYADA GIDA KONTROLU

Yrd. Doç. DrAydın ÖZFAN
HfL Gıda Mühendisliği Bölümü

1. GİRiŞ.
Gıdaların olanaklar ölçüsünde doğal durum ve içerikte bulunması

ve kalması gerekli olduğu halde, bunların uzun süre dayanmasım sağ
larnak, bir teknoloji uygulayarak işlemek, gereksinim fazlası gıdayı sak
lamak, üretim ve tüketim merkezleri arasında taşımak, hlü. gıda mev
zuatmın uğraştığı konular arasındadır. Gıda maddelerinin yukarıda sa
yılan hallerde geçen zaman içinde uğradıkları değişimler, bunların doğal
dunımlarmdan farklı olmalarına, hatta insan sağlığına zararlı hale gel
melerine, dolayısıyla uluslararası gıda ticaretini güçleştirici sonuçlar
doğmasına yol açmaktadır. Bu konuyu daha açık incelersek:

1. Gıda maddeleri hasattan sonra önemli fiziksel, kimyasal, biyo
kimyasal değişikliği uğramaktadır.

2. Gıda maddelerinin dayanıklılığım arttırmak için, değişik fiziksel
ve kimyasal yöntemler tek başına veya bir kaçı birlikte uygulanmakta
dır.

3. Gıda maddeleri işlenerek orijinal görünüşlerinden farklı yeni bi
çimlere girmektedir.

4. Teknloj1k gelişme ile birlikte, Gıda Katkı Maddelerinin kullanı
mı her geçen gür artmakta, doğal ve yapay katkı maddeleri yanlış kulla
mldığmda insan sağlığma zarar olmaktadır.

5. Yukandaki bilgiler, ürünün sağlığı ve kalitesi için kullanıldığı gi
bi, bazen ve bazı kişilerce bilinçli veya biinçsiz biçimde hile ve aldatma
ca içinde kullanılmaktadır. -

6. Gıda maddeleri üretimi, teknoloji bilgilerin yanı sıra hijyenik ön
lemlere de. dayanmaktadır. Günümüzde çevre kirliliğinin artması sonu
cu, her ne kadar önlem almayan gıda işletmeleri, çevreye zararlı oluyor
sa da, önlem alınmaması halinde çevre gıda işletmelerini kirletmektedir.

7. Bölgesel ve uluslararası ticaret gün geçtikçe artmakta. bazı gıda
maddeleri önemli ticaret mallarına eşdeğer sayılmaktadır.

8. Ülkeler ekonomik güçleri, yaşam düzeyleri ve teknolojik seviyele
rine göre standart ve mevzuat geliştirmektedir.

9: Tüketici ise, kültür ve gelir düzeyi arttıkça gıda maddeleri hak
kında daha fazla bilgi istemekte, örgütlendikçe sesini daha fazla duyur
makta, oluşturulan politikalarda etkin rol oynaınaktadır.

Ülkeler gıda mevzuatı konusunda müşterek çalışma yapmak zo
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rundadırlar. Bu çalışmalar dört önemli nedene dayanmaktadır:
1. Yaklaşık 120 yıldan bu yana ülkeler gıda ile ilgili mevzuat geliş

tirmelerine karşın, gıdalarda hile-aldatmaca, sağlığa zararlı olma hali
örılenememekte, gün geçtikçe konu farklı boyutlarda gelişmektedir.

2. Gelişen teknolojiye göre: gıdalann işlenmesi, dayanıklılığının art
tırılması, değerlendirilmesi, depolanması, ambalaj lanması, etiketlenme
si, taşınması ve satışı konularında yeni bilgilerin, mevzuatta yer alması
gerekmektedir.

3. Dünya gıda ticaretini geliştirmek amacıyla ülkeler gıda mevzuatı
nm ilke ve hükümlerini olanaklar ölçüsünde harmonize etmelidirler.

4. Gıda kontrolu ve analizlerinde ülkeler aynı yöntemleri kullanma
lı, veriler arasmda ilişki kurup, daha iyiyi elde etmek için birlikte değer
lendirmelidir.

Gıda maddelerinin insan beslenmesinde daha yararlı hale getiril
mesi, mevzuatça belirlenen saflık smırları içinde üretilmesi, sağlığa za
rarlı olmaması, tağşiş-taklid ve hilenin önlenmesi, tüketicinin daha et
kin korunması dünya gıda mevzuatım gündeminde birinci sıradadır.

IL CODEX ALIMENTARIUS COMMISSION
Birleşmiş Milletler Örgütü (UNO)’ya bağlı olarak faaliyet gösteren

FAO (Food and Agriculture Organization) ve WHO (World Health OrganI
zation) örgütleri ülkeler gıda mevzuatım geliştirici, birleştirici faaliyetle
rini biraraya getirerek 1962 yılında merkezi Roma’da olan Codex Ali
mentarius Comission’u kurmuşlardır.

Komisyonun kuruluş amacı:
1. Uluslararası gıda standardiarı ile ilgili çalışmaları entegre etmek,

basitleştirmek, dublikasyon ve sürtüşmeleri önleyerek iş tasarrufu sağ
lamak.

2. Tüketici ve üreticileri korumak amacıyla gıda standardlannı bir
araç olarak kullanmak.

3. Uluslararası ticaretteki engelleri azaltmak.
4. Bölgesel pazarlann uluslararası ticarette yer alan diğer pazarlar

la uyumunu sağlamak.
Ülkemiz de bu komisyona üyedir. Komisyon çalışma yöntemine gö

re üye Ülkelerde “Milli Kodex Komiteleri” ve “Kodex Temas Noktaları”
ülke görüşünün oluşturulması ve Komisyona iletilmesinde görev alırlar.

Komisyona bağlı Kodex Komiteleri, Konular ve maddeler üzerinde
Kodex Standardı hazırlık çalışmaları yapar, Komisyon Genel Kurulunda
kabul edilen standart CODEX ALIMENTARIIJS’da yayrnlaıur.

111. DiĞER ULKELER GIDA MEVZUATI
Gıda mevzuatı ve kontrolünde tarihsel gelişim sürecinde etkin olan

temel kaynaklar, bir yandan tüketicinin sağlık ve ekonomik açıdan ko
runması, diğer yandan ise uluslann kendi içinde veya uluslararası Uca
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rette rastladıklan engellerin azaltılması ve kurallarda uyum çalışmalan
olmuştur.

Ülkemiz gıda mevzuatı ve dünyadaki gelişmeler bu güne kadar çok
sayıda konferans, sempozyum ve seminerde ele alınmış, tüm yönleri ve
yaıılan ile tartışılmış ve bu toplantılar sonunda geliştirilen sayısız öneri
ler henüz yetkililer tarafından dikkade alınmadığından, konu bu gün
dahi güncelliğini korumaktadır.

1. AVRUPA TOPLULUĞU GIDA MEVZUATI

Avrupa topluluğunun (AT) kuruluşundan bu yana ülkelerin gıda
mevzuatı konusundaki görüşleri: mevcut ülkeler mevzuatmda uyum ça
lişmalan yapmak, temel kuralları tüm ülkelerde uygulanacak hale getir
mek, ülkeleri beslenme alışkanlıkları ve üretim biçiırılerlnde serbest bı
rakıp, topluluk içi gıda ticaretini arttıncı ve tüketicileri koruyucu ön
lemler almaktır.

AT Bakanlar Konseyine bağlı olarak çalışan, çeşitli komite ve ko
misyonlar gıda mevzuatım geliştirici ve mevcut yasalar arasında uyum
sağlayıcı çalışmalar yapmaktadır. Konsey ve ‘Gıda Maddeleri Daimi Ko
mitesi, AT’nin gıda mevzuatında karar organlarıdır. 1980 yılında Konse
ye bağlı olarak çalışan Gıda Maddeleri Danışma Komitesi kurulmuştur.
Tarım, ticaret, tüketici, endüstri ve işçi kesiminin herbirinden 2 daimi
temsilci ve 4’er uzınandan oluşan komite; endüstri, ticaret ve tüketici
gruplarına gıda maddeleri ana politikası ve uyum çalışmalarında temsil
fırsatı tanımaktadır.

1985 yılında tesis edilen yeni politika ile gıdalardaki katkılar, gıda
ile temas eden maddeler, özel besleyici gıdalar ve gıdaların etiketlenmesi
gibi dört ana hedefte çalışmalar hızlandırlımıştır. 1992 yılında hedefle
nen Tek Avrupa Yasası ve oluşacak Tek Avrupa Pazarı için ülkeler
arası uyum çalışmaları yapılmaktadır.

2. FEDERAL ALMANYA GIDA MEVZUATI
AT Gıda Mevzuatının hazırlanmasında genellikle bu ülke mevzuatı

ve gıda standardlarmdan yararlanılmıştır. Ulkede gıda mevzuatımn uy
gulanrnasmda Federal Gençlik, Aile ve Şağlık Bakanlığı yetkili kılmmış
tır. Bakanlıkça hazırlanan tüzük ve yönetmeikler 1974 yılında çkartı
lan Alman Gıda ve İhtiyaç Maddeleri Yasası’na göre Eyaletler sorum
luluğunda yürütülür. Eyaletler yasa çerçevesinde özel talimatlar çıkar
tabiir.

Gıda kontrolu, kırsal bölgede eyalet polisi ve büyük yerleşim bölge
lerinde bu amaçla kurulmuş özel daireler ve bölge müfettişliklerince ya
pılır, alman örnekler eyalet ve belediyelere ait 71 adet kontrol laböratu
vannda analiz edilir. Laboratuvarm her yıl yapacağı analiz sayısı, kura
la bağlanmıştır. Her 1.000 kişilik nüfus için, asgari 5 gıda örneği analiz
zorunluluğu vardir. ‘Gıda denetçilerinin eğitimi uzun yıllar almakta, gıda
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denetçilen (gıda polisi) periyodik olarak sınai tesisleri, depoları, satış
yerlerini, seyyar satıcıları ve büyük mağazalarm gıda reyonlannı denet
lemektedir. Gümrüklerde gıda ithalatında gümrükçüler ile birlikte aynı
yetkilerle çalışmaktadırlar.

3. FRANSA GIDA MEVZUATI
Fransa Gıda Mevzuatı ve kontrolüne ilişkin yetkiler, Tarım Bakanlı

ğında toplanmıştır. Bakanlık bünyesinde Hileleri Önleme ve Kalite
Kontrol Servisi kurulmuştur. Ulke çapmda yaygın teşkilatlanma göste
ren servisin 90 merkezde denetçileri bulunur. Alınan örnekler 100’ün
üzerindeki laboraluvarlarda yeminli analizciler tarafından analiz edilir.

4. iNGiLTERE GIDA MEVZUATI
Ingiltere Gıda Mevzuatında yetkiler, Tarım Bakanlığı ve Sağlık Ba

kanlığmda toplanmıştır. Gıda ve Ecza Yasası gıda zehirlenmelerini ihba
n mecburi vak’a olarak nitelendirmekte, olaya bakan hekimin hasta
kimliği, zehirlenmeye neden olan gıda maddesi ve satıcının adresi hak
kında ilgili daireye bilgi vermesini zorunlu tutmaktadır. Ulkede yasa uy
gulayıcı diğer organlar:

Gıda ve İlaç Otoriteleri
Nüfusu 40.00ÇYin üzerinde olan kent ve kasaba meciisleri, yeter sa

yıda denetçi seçerek atanması için Tarım Bakanlığına başvurur. Denet
çi, her dört ayda bir yaptığı denetimler ve analiz sonuçlarını bağlı bu
lunduğu meclise ve Tarım Bakanlığına bildirir.

Liman Sağlığı Bordiarı
Limanlarda ithalat ve ihracatta gerekli kontrol, bu bord tarafmdan

yürütülür.
Gıda Standardiarı Komitesi
Gıda Standartlanm formüle etmek, gıda ile her türlü teknik sorun-

da görüş bildirmek üzere, özel ve kamu sektörü üst düzey temsilcilerin
den kurulmuştur.

Gıda Hijyeni Danışma Konseyi
Tarım Bakanlığı ve Sağlık Bakanlığı arasındaki koordinasyonu Sağ

lar. Başkan ve üyeleri, her iki Bakanlık tarafından görevlendirilir. Ba
kanlı1lar, çıkartacaldan mevzuat ve günlük sorunlan, bu konseyde tar
tışildıktan sonra karara bağlarlar.

5. AMERiKA BiRLEŞİK DEVLETLERİ GIDA MEVZUATI
Bu ülkede gıda mevzuatının uygulayıcıı Sağlık, Eğitim ve Refah

Bakanlığıdır. Gıda, Ecza ve Kozmetik Yasası 1938 yılmda yürürlüğe gir
nuştir. Yasaya göre Gıda ve Ecza Dairesi (FDA-Fod and Drug Administ
ration) gıda kontrolleri yapmakta, gıda sağhğıve hijyeni konularında ça
lışmaktadır.

Gıda Kalite Standartları ve Teknoloji Kontrolleri Tarım Bakanliğının
yetki ve sorumluluğundadır, Zorunlu ve isteğe bağlı standardlann ha-
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zırlanması, üretim ve tüketim bölgelerinde teknolojik ve kalite kontrolle
rinin yapılması, bu Bakanlığın görevleri arasmdadır. Bakanlık uzmanla
ii piyasaya sunulacak mallann standarda uygunluğunu kontrol eder,
eğer sonuç olumlu ise ürünün kalitesini belirleyen işaretleme ve sertifi
kasyonu yapar.

W. TÜKETİCi HAKLARI

İnsan hangi yaş, meslek ve gelir grubunda olursa olsun, yaşamın
devamı, toplumsal ve ekonomik işlevlerin yerine, getirilmesi için tüketim
yapmak zorundadır. Gıda başta olmak üzere bir çok şeye gerçksinim
duymakta, bu gereksinimlerini gidermek için, çok çeşitli mal ve hizmet
leriyoğaltmaktadır.

Yaşamını sürdürmek ve günlük aktivitesini korumak için zorunlu
tüketici olan insanın tüketim aşamasında, gereksinimlerinin zamanında
ve yeterince karşılanmasını sağlamak ve korumak vazgeçilmez bir devlet
politikasıdır. Tüketicinin korunması, doğrudan devletin oluşturduğu ör
gütler veya devlet tarafından desteklenen bağımsız kuruluşlarca sağlan
maktadır.

Tüketicinin korunması 189Q’da AB.D,’de çıkartılan antitröst yasa
larla başlamasına rağmen, bu konuda atılan en önemli adım Başkan
John F. Kennedy’nin 15 Mart1962’de Kongreye sunduğu başkanlık me
sajında dile getirdiği hususlardır. Ancak bundan sdnra. tüketicinin ko
runması fikri dünya ülkelerince bilinçli ve örgütsel olarak ele alınmış
tır. Kennedy; “tüketicinin en önemli ekonomik grup olmakla birlikte, ör
gütlenmerniş olduğunu belirtmekte, tüketicinin GUVENLIK HAKKI -

BİLGİ EDINME HAKKI - SEÇME HAKKI - SEŞINI DUYURMA HAKKI ol
duğunu bildirmekte, bu haklann TEMEL TUKETICİ HAKLARI olarak
Devletçe korunmasım zorunlu” görmektedir.

Kennedy Temel Tüketici Haklanm aşağıdaki gibi açıklamaktadır.
1. GÜVENLİK HAKKI : Tüketicinin sağlığını ve can güvenliğini teh

dit eden malların üretiminin ve pazarlanmasımn sıkı kontroller sonucu
devletçe yasaklanmasıdır.

2. BİLGİ EDİNME HAKKI : Tüketiöinin, tüketim mallannın nitelik
leri haIkmda yeterli ve doğru bilgi edinmesi yasa gereği olmalı, aldatıcı
yanıltıcı veya hileli biçimde reklam, beyan, aınbalajlama ve etiketleme
önlenmelidir.

3. SEÇME HAKİ : Devlet pazarda tekelci eğilimleri engelleyici ön
lemleri almalı, bu yolla serbest rekabetin iyi işlemesini, yaygın üretim
faaliyetleri sonucu tüketiciye çeşit, kalite ve fiyat hususunda geniş bir
seçme olanağı sağlamalıdır.

4. SESİNİ DUYURMA HAKKI : Tüketici, kendini ilgilendiren konu
lardaki devlet politikalannm saptanmasında temsil edilmeli, görüşlerini
bildirmeli, bu amaçla örgütsel çalişabilmelidir.

Tüketici Hakları Beyannamesi niteliği taşıyan 15 Mart 1962 tatili
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Kennedy raporuna dayanarak, Uluslararası Tüketici Birlikleri Örgütü,1. Mart gününü 1983 yılından beri’DUNYA TUKETICI HAKLARI GÜNU” olarak kutlamaktadır.
Tüketicinin korunması doğrudan devlet politikası olarak belirlenir-

ken, bir yandan da tüketiciye önemli görevler düşmektedir.
DEVLET; tüketiciye mal ve hiznıetlerin kalitesi ve fiyatı hakkındabilgi vererek doğru karar almasma yardımcı olmakta, mal ve hizmetleriçin ya kendisi standartlar hazırlamakta, ya da özel veya özerk kuruluş

larca geliştirilen standartları kabul ederek desteklemekte, bu standartlara uymayan üreticiler için yaptırım uygulamaktadır.
TÜKETİCİ; özellikle gerçek gereksinimlerinin ne olduğu ve satın

alırken hangi hususlara dikkat etmesi, kalitenin ne olduğu, kimyasalkompozisyon, gıdalara hangi katkı madelerinin katıldığı ve bunun sağlık üzerindeki etkileri, fiyat-kalite ilişkileri gibi konularda eğitilmelidir.
Eğitimin doğrudan tüketici dernekleri tarafından yapılması ğerekrnektedir.

Günümüzde reklam, tüketim toplumlannın yönlendirilmesinde vesürümün sağlanmasında en• etkin araçlardan biridir. 20 Mayıs 1973’de
Uluslararası Ticaret Odası (MTO)’un Yürütme Komitesince kabul edilen“Reklamda Uluslararası Ahlak Yasası” başta gıda olmak üzere diğer tü
ketim mallan ve hizmetlerin reklamında uyulması gereken kurallarıiçermektedir.

V. AVRUPA TOPLULUĞUNDA (AT) TÜKETiCiYi KORUMA
POLİTiKALARI

AT’nin kuruluş yıllarında hazırlanan AT mevzuatında, tüketicinin
korunup, gözetilmesi konusunun henüz bir devlet hatta u1uslaraıasıpolitika olmaması nedeniyle ihmal edilmiştir. Daha sonra oluşan pazar
hareketkri nedeniyle tüketicinin günlük yaşamında oldukça etkilendiği
gözlenmiş, ülkeler arasında kurulan ortak pazarda piyasaya sürülen
mallann üretildiği ülkelerdeki nievzuat, teknoloji ve üretim farklılıkları
nedeniyle tüketici aleyhine bir faktör oluşmuştur. 1972 yılmdan başla
yarak, tüketicilere ülkelerinde tanınan haklar için uyum çalışmalanna
geçilmiştir.

Öncelikle AT bünyesinde “Çevre ve Tüketiciyi Koruma Direktör
lüğü” ve “Tüketici Danışma Komitesi’ kurulmuştur. 1975 yılında ise,
AT Bakanlar Konseyi tüketicinin beş temel hakkını kabul etmiş, 1992
yılı için hedeflenen Tek Avrupa Yasası ile oluşacak Avrupa Iç Pazannda
tüketicinin korunması için bu çerçevede, değişik yıllarda politikalar ge
liştirmiştir.

1. Tüketici ve Sağlık Güvenliği
Normal kullanım koşullarında, mal ve hizmetlerin tüketiciye her

hangi bir risk getirmemesi, temel ilke olarak kabul edilmiştir. Topluluk
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ulusal standartlar yerine, topluluk standartları çıkararak, ülkeler arası

farklılıkları en aza indirecektir.

2. Tüketicilerin Ekonomik Çıkarlannın Korunması

Tüketicilerin üretci firma, genel dağıtıcı veya pazarlamacı firma ve

ya kişilerin dürüst olmayan davranışlan ve pazarladıklan kusurlu

ürünlere karşı korunmasıdır. Bu konuda aşağıdaki düzenlemeler getiril

miştir.

• Yanıltıcı Reklamlar : Reklam ajansı ve reklamı veren finna, şika

yet konusu iddianın gerçeğe dayandığını veya reklam konusu iddianm

doğruluğunu ispat edecektir.

• Seyyar Satıcılar (Kapıda Satış) : Tüketiciye, satıcıdan gelen psi

kolojik baskı ile imzaladığı satış sözleşmesine 7 gün içinde itiraz etme,

yeniden düzenleme veya iptalini isteme hakkı tanınmıştır.

• Üreticinin Kusurlu Üründen Sorumlu Tutulması : Üretici ku

surlu ürününü pazara süremez. Satıştan sonra kusurlu olduğu sapta

nan ürününü geri almaya veya değiştirmeye zorunludur. Gerektiğinde

üretici, kusurlu partiyi piyasadan geri toplayacaktır.

• Garanti Zorunluluğu: Üretici firma ürünleri için raf ömrü süre

since garanti verecektir.

3. Tüketicilerin Bilgilendirilmeleri ve Eğitilmeleri

Tüm AT standartlarında etiketlerde bulunması zorunlu bilgiler be

lirtilmiş, ambalajlı gıda maddelerinin ağırlıklarının (kg), hacimlerinin (it)

cinsinden verilmesi; satış fiyatun yanında birim fiyatının da yazılması,

son kullanım tarihlerinin gösterilmesi konularında tüm ülkelerin aynı

uygulamayı yapmaları için uyum çalışmaları sürdürülmektedir.

Tüketiciler topluluk üyesi veya topluluk dışı ülkelerden yapacakları

satın almalar hakkında, yasal hakları ve. karşılaştırmalı fiyatian, kalite

sımflanm belirten bültenlerle aydılatılmaktadır. 1986 yılında, Tüketici

Eğitimi ve Tüketicilerin Korunması, zorunlu eğitimde okutulacak konu

lar arasına alınmış, öğretmenlerin eğitimine başlanmıştır.

4. Tüketicilerin Temsil EdHmsi

Tüketiciler, AT Tüketici Danışma Komitesi tarafından temsil edil

mektedir. Ekonomik ve sosyal kararların oluşturulmasında özellikle, tü

keticileri ilgilendiren konularda, söz ve temsil hakkı tanınmıştır. AT Ba

kanlar Konseyine .bağh olarak çalışan Gıda Maddeleri Daimi Komitesi

nin, alt kuruluşu komitelerde de tüketiciler görev yapmaktadır.

5. Tüketicinin Yasal Yönden Güçlendirilmesi

Topluluk ülkeleri arasında, tüketici ile üretici ilişkilerini düzenleyi
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ci ve tüketicileri yasal yönden koruyucu ortak mevzuat gelişllrilmekte
dir.

Vi. SONUÇ VE ÖNERiLER
1. Gıda kontrolu, tüm ülkeler gıda mevzuatında devletin ana görev

lerinden olup, devlet bu görevini hiçbir biçimde, herhangi bir özel kurul
veya kuruluşa devredemez.

2. Dış ülkeler gıda mevzuatında sorumluluk, ya bir tek Bakanlığa
verilmiş veya sağlık ve kalite konulan ile ilgili iki Bakanlık arasında
açıkça bölünmüştür. Konu iki Bakanlığı ilgilendiriyorsa, kurulan Eşgü
düm Kurulu Bakanhklararası sorunları, yıllık çalışma prograrulannı ve
bir önceki yıl yapılan denetleme sonuçlarıni görüşerek sonuca bağlar.3. Gıda yasalarında ‘sağlığa çok zararlı”, “sağlığa az zararlı”,
“tağşlş”, “taklit,”, “hile” gibi terimler açıkça tanımlanmıştır.4. Sağlığa zararlı bir gıda maddesi ile kalitesiz veya tağşiş, taklit gö
rülen bir gıda maddesi için verilecek cezalarda ayınm yapılrmştır.5 Gıda denetçileri ve laboratuvarlarda çalışan analizciler, yeminli
görevliler olup; bir denetçinin ve analizcinin biryilda yapacağı denetim
ve analiz sayıları en az sayıda belirtilmiştir.6. Devletçe tüketiciyi koruyucu önlemleri almakta, tüketiciler ise
örgütlenerek seslerini duyurmakta, devlete politikaların oluşturulma
smda yardımcı olmaktadır.

7. Tüketici dernekleri; eğitim çalışmalan yapmakta, yayın organla
rıyla tüketicileri kalite-fiyat ilişkileri konularında aydınlatmaktadır.
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1.Giriş

Gıdakontrolunedir?Nasılyapılmalıdır?Kontrolünkimlertarafın

dan,nerede,hangiekipmanveyöntemleyapılmasıgerekmektedir?Bu

vebenzersorunlaracevapverebilmekiçingıdanıntanımınınburada

tekrarlanmasındafaydavardır.

Gıda:dinamik,aklıolanveseçicibirbiyolojikyaratıkolaninsan

tarafındandevamlıolaraktüketilendiğenbiyolojikbileşenlervemadde

lerdiyetanımlanabiir(Deatherage,1979):

Böylece,Gıda:insanınhayatiyetinidevamettirebilmesi,büyümesi,

çoğalabilmesiveüretimyapabilmesiiçindevamlıolaraktüketmesige

rekliolan,insanorganizmasınazararlıbiretkisiolmayan,insantarafın

daniştahlavezevkletüketilmesiiçingereklilezzetesahipolan,sindiri

lebilmeözelliğiyüksekolanmaddelergrubuolaraktammlanabilir.

Biyolojikbirsistemolaninsanıngünlükgıdalaniçerisindeprotein,

yağ,karbonhidrat,vitaminvemineralgibibesinögeleriyanındabol

miktardatemizhavavesuyadaihtiyacıvardır.Havavesuyungenelde

dünyadabolbulunmasıvebelirginbirbiyolojik:işlemveüretimteknolo

jisigeçirınemesinedeniileözelliklegeçmişyıllardagıdamaddesiolarak

düşünülmemiştir.Ancak,dünyamızdaveülkemizdesonyıllardakihava

vesukirlenmeleri,kullanmaveiçmesuyukaynaklannınsınırlıhale

gelmesibuikimaddeyidegıdamaddesigruplaniçerisinealmaırnzızor

lamaktadır.Gerçekte,birişletmedeüretilengıdaiannkalitekontrollar

yapılırken,temizveyeterlimiktardahavavekullanmasuyununbulun

masmmkalitevestandartgıdaüretimiiçinşartolduğukatiyenunutu

mamalıvebunlarınkontrollerienbaştayapılmalıdır.

İnsanıntemelgıdabileşenleri;hayvansal,bitkisel,mikrobiyal

maküzerecanlımateryaldir,biyolojikmateıyaldir.Tuzgibiçokaz’

oranıdainorganikbileşenlerdir.Gıdaözelliğindekibucanlımateryı

birkısmı,örneğin,çeşitlimeyveveşebzeleryetişmedevrelerininher

sonundagıdaolaraktüketimeuygundur.Gıdahammaddelerinin

yükbirkısmıdabelirlibirprosesgeçirdiktensonra,ancak,tüke

hazırdurumagelebilir.Gıdamaddeleriüretimimevsimseldir.Veh

damaddesidünyanınveyabirülkeninheryöresindeyetiştinileme

nedenledegıdalann,belirlisürelerdepolanması,biryöredenbaşI

yöreyetaşınmasıvedeğişikkoşullardapazarlannıasıgerekmnekte<

tegıdakalitekontrolünün,gıdahammaddesininüretimindentül

nekadargeçenbütündevreyikapsamasıgerekmektedir.



2.GıdaKalitesiveKaliteUnsurları

•
İnsanoğlununkullandığıvetükettiğieşyavemaddeleriçin“kalite”

SÖzCÜĞüçokdeğişikanlamlardakullanılmaktadır.Ozellikle,gıdamad

delerindekaliteanlamınıntamolarakbelirtilmesizordurvebelirtilmiş

desayilamaz.(Ozkaya,1988).
Çünkü,gıdalardabzıkaliteunsurlarıtüketicibireylerinegöre

farklıhkiararzedebilir.Birgıdamaddesininkaliteliolduğunubelirlemek

içihangiözelliğininönplanaalınacağmakararvermekdeçoğukez’

güçtür.‘Orneği,pekçokzaman,alıcı,birgıdanınşekli,görünüşü,tatve

•kokusugibiözelliklerinegıdanınsahipolduğubesinögeleri,katkımad

deleribileşenlerivenıikrobiyalyükündendahadafazlaönemverirve

önceliktanır. Kalite;yaygınolarak,belkidemükemmelliğinderecesiolarakta

nımlanabiir.Dahagenişbirmanada,kalite;gıdanmözelliğininveyaçe

şitliözellikgruplarınınbelirlenentoleransveyalimitlereuygunluğuola

raktanımlanabilir. •
Çoğukez,gıdakalitekavramıdüşünülürken,hatalıdavranılarak

yalnıztüketicidikkateaimmaktadır.Bunundoğrusu;gıdaalıcısmın

dikkatealınmasıdır.Çünkü,bebek,çocuk,hasta,yaşlılar,toplutüke

timyerlerindekitüketicileriçinesasolanalıcıdır.Bunedenle,.kalite;

alıcıtarafındankabuledilenveistenilenlimitlerikarşılayantekdüze

birürününmümkünolanenazmaliyetleeldeedilmesidir,diyedetarif

edilebilir(Ozkaya,1988).
Butarifegörekalitelibirürünalıcıtarafındankabuledilebilirol

malıveürünherzamanstandardınıkorumahdır.Ayncaürünucuzol

malıdır.Kalitelibirüründemek,enmükemmelüründemekdeğildir.

Yani,enmükenımelieldeetmekiçinmaliyetinfazlacaartırılmasıkalite

yeulaşmakdeğildir.Bununaksine,ucuzmalüretmekiçinbelliözellik

vestandartlardanfedakarlıkedip,kaçınmakdakaliteaçısındandoğru

değildir(Ozkaya1988). Gıdakalitesinininsaptarmasında,kalitekriterlerinindoğruseçil

nesi,uygunanalizyöntemleriileanalizedihnesi,sonuçlarınuygunra

orlarhalinegetirilmesigerekir.
Tablo1.GıdaKaliteKriterlerininTemelSmiflandırılması

1.KuantltatifKriterler

İİ.Sakhözellikler

)Verim

a)Besinmaddeleriiçeriği
vedeğeri.-

b)Çeşitlikatkımaddelerininmiktan,b)Sağlığazararıolmayan
bozulmalar

c)Netağırlık

c)Toksikbişelenler
-Kimyasal

1)Kuruağırlık
-

-Mikrobiyolojik



111OrgaııoleptikKriterler

GÖRÜNÜŞ

TA,
VE

AROMA
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Tablo2.GıdaİşletmelerindeKaliteKontrolDepartmarnrnnGörevlerive
DığerDepartmanlarileİlişkisi

Spesifikasyonların
belirlenmesi

Gıdakalitesinioluşturanözelliklernelerdir?Bukalitekriterlerina
sılsınıflandırılabilir?Gıdakalitesiçokkanşıkbirkavramdırveçokfark
lıözelliklergıdamnkalitesinioluşturur.Bunedenlegıdakalitekriterle
rininsınıflandınlmasıoldukçazordur.Ancak,Tablo1‘degörüldüğügibi
birsınıflandırmayapılmasımümkünolabilmektedir.Gıdanınkalitesi,
renk,parlaldık,görünüş,tat,kokugibiorganoleptikkarakteristiklerya
nmda,verim,netağırhkgibikuantitatifözelliklervebezinmaddeleri
içeriği,sağlığazararlıkimyasalbileşenler,katkımaddeleri,mikroorga
nizmavemikrobiyolojiktoksinlergibibazısaklıözelliklerinideiçermek
tediLBütünbukaliteözellikleriarasındaherzamanpozitifbirkorelas
yonyoktur.Orneğin:rengiiyi,görünüşüarzuedilirolanbirgıdanınbe
sindeğerininyükseldiğiveyatoksikbfleşenlerinolmamasıarasmdabir
ilişkiyoktur.Bazıhallerde,renkkalitesiilebeslenmedeğerivetoksik
bileşenleriçeriğiarasındazıtbirilişkibilesözkonusudur.Orneğin:ren-

Spesifikproblemler
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gioldukçabeyazolandüşükrandımanliunlannvitamin,mineralmad
delerveproteiniçeriğiesmerunlarakıyasladüşüktür.ÇokfazlacaNa
N0 2katılanbirsucukveyasosisde,renginbeğenilmesinekarşınresidu
alnitritmiktançokyüksekolabilir.

Birgıdanınkalitesinindeğerlendirilmesinde,gıdanın;acılığı,tüzlu
luğu,ekşiliği,kokusu,aromasıgibilezzetfaktörleridaimaölçüalınan
değerlerdir.Gıdanınsahipolduğulezzeti;hammadeninüretilmesi,çeşit
litaşıma,olgunlaştırrna,fabrikadaişlenmesırasındakazandığıkendiöz
karakteriolmasmmyanında,sonradandepolamasırasındavukubulan
bozulmalarveyaçeşitlikatkımaddelerikatımıiledeyakınenilgiliolabil
mektedir.

3.GıdaKaliteKontrolüNasılYapılmalıdır?

Gıdakalitekontrolukavramıgeneldeülkemizdeyanlışanlaşılmak
tadır.Ulkemizde,gıdakontrolügeneldepazara.sürülmüşveyasürülme
yehazırhalegelmişgıdalarüzerinde,pekçokdeğişikdevletkuruluşu
tarafından,çoğukezdeyetersizvehatalıolarakyapılmayaçalışılan“de
netim”olarakanlaşılmaktadır.Fabrikadaişlenmiş,tüketimehazırgıda-
daveyapazardakigıdalarüzerindeyapılan“gıdakalitekontrolü”gerçek
anlamdabirgıdakalitekontrolüdeğil“bircheckup”dırveyadurumtes
pitidir.Buyetersizkalitekontrolüçoğukezgıdayıtanımayan,hemınad
denindeğişiközellikleriniveyapısınıbilmeyen,hammadeningeçirdiği
işlemprosesleriniveoluşadeğişimleriğereğişekildeanlamayan.mamül
maddeninfiziksel,kimyasal,mikrobiyolojikveorganoleptiközelliklerini
belmeyenkişilertarafmdan,yetersizlaboratuvarşartlanndayapılmaya
çalışilmaktadır.Bukontrollergenelolarakgıdanınbazıbasitkuantitatif
vehijyeniközellikleriüzerindeyapılmayaçalışilmakta,diğerkalitekri
terleriihmaledilmekdetir.

Türkiye’depazarahazırhalegelenüründebuyetersizveçoğukez
hatalıyapılankalitekontrolü,5-6farklıresmikuruluştarafındandeği
şikgayeyeyönelikolarakyapılmayaçalışılmaktadır.Bunedenlegıda
üreticisi,sanayivepazarlayıcıbu5-6farklıresmikuruluşunkontrolü
ilemuhatapolmakta,bukontrolleraltındaçoğuzamandabelkidehak
sızolaraksıkışıpkalmakta,birkargaşadevametmektedir.Ureticimiz,
sanayicimizvepazarlamacmmmüteşebbisgücükırılmaktaveadetaen
gellenmektedir.Bugünküyanlişuygulamalarnedeniilebüyükekono
mikkayıplarauğramaktadır.Alıcıvetüketiciyedahakaliteli,sağlıklıgı
dateminetmek,üreticivetüketicininekonömikmenfaatlerinisağla
mak,üreticivetüketiciyihaksızrekabettenkorumakiçingıdakalite
kontrolünün,doğruyapılmasıgerekmektedir.

Bugün,Türkiyegıdasanayiivegıdakontrolüdirektveyaindirekt
olarakpekçokresmikuru4uşunkontrolüelinde,“sahipli”gibigörünse
de“sahipsiz”halde“kargaşaiçerisinde”bulunmaktadır.Gıdakonusuyla
uzaktan,yakındanilgiliolmayankişiler,kontrolvekararyerlerinegel
mekte,hayatibukonuhakkındaahkamkesmekte,yanlışkararlarala
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bilmektedirler.Halksağlığı,toplumumuzunekonomikrefalıı,tüketici
ninfizyolojikvefizikselaçlığınınkarşılanmasıveçeşitliarzularınmtat
mmedilmesiiledirektilgiliolangıdasanayiimizveticaretimiz,bugün
olduğugibi,çeşitlimeslekkuruluşlarınınhaksızkavgalarınasahneol
mamalıdır..Gıdaüretimiveişlenmesikonularındayetişmiş,ihtisaslaş
inişuzmankişivekunıluşlanmızvardır.Bubilgi,becerivelaboratuvar
imkanlan,devletveözelsektörkuruluşlarıtarafındankendivetoplum
yararlarıiçindeğerlendirilmelidir(Gökalp,1990).

Gıdaüretimi,işlenmesivekalitekontrolündekimlervehanğikuru
luşlargöreveüstlenmelidir?Hangikuruluşlarkontrolgöreviniyapmalı
dır?Gıdaüretimivesanayiindegelişmişülkelerdebugörevlernasılya
pılıyorvekimleryapıyor?

Çokkompleksbiryapıyasahipolanpekçokçeşittekigıdanmüre
timi,fabrikasyonu,transportasyonu,muhafaza,pazarlamavetümbu
kademelerdekikalitekontrolünükiminveyahangikuruluşunyapması
önemlideğildir.Buradaönemliolanyeaslaunutulmamasıgereken;gı
dasanayiindegelişmişlidertekrıolojilerdedeolduğugibi,buhizmetle
rinvegıdakontrolünün,gıdahammaddesinintümözelliklerinibilen,iş
lemsırasındakideğişimleribilenveuygulayabilen,gıdanındepolanma,
transportasyon,pazarlamakoşullarınıvebunlarmgıdaüzerindeolan
etkilerinibilenkişivekuruluşlarıngörevüstlenmesigereğidir.

Gıdasanayimizingeleceğivetüketicininkaliteliveuygunfiyatlagı
datüketimi,diplomalaryeyaünvanlandeğil,ancak,konununuzmanla
nruntesliminebağlıdır.Unvanlar,gerçekte,gelişmemişveyagelişmete
olantoplumlardaönemtaşımaktadırlar.

Gıdakahtekontrolü,belirtildiğigibipazaraçıkmışgıdadadeğil,gı
dahammaddesininüretimiilebaşlayıppazarlamasafhasındaiçerisine
alacakşekildeyapılmalıdır.Çünkü,arzuedilenkalitevelimitlereancak
buşekildeulaşilabilir.Gıdakalitekontrolü,gıdaüretimivepazarlaması
ileiştigaledenfirmanıntemeldepartmanlanndanvegörevlerindenbirisi
olmalıdır.Budaancakgerçekgıdateknolojisiningeliştirilmesi,büyük
kapasiteliişletmelerinkurulması,buişletmelerdegıdabilimveteknolo
jisikonusundaihtisaslaşmışkişileringörevalmasıilemümkünolabiir
Çokküçük,iptidaişartlardaçalışan,teknolojikgelişmelerdenhabersiz
olangıdaüretimyenentemelkalitevestandartkavramlarındanuzak-
tır.Buralardakalitevestandardıuygulamanızimkansızdır.Bir“köşeba
şıkasabı’,”merdivenaltısucukusu”veya“yolüstümandırasında”han
gikaliteyinasıleldeedecek?Kalitekontrolününasılyapacakveyade
netleyeceksmniz?KalitekontroldepotmanıTablo2’degörüldüğügibi
teknolojikolaraküretimyapankuruluşlarda,diğerana3departmangi
biişletmenintemelbirbirimidirvedirektolarakidareciyekarşısorum
ludur.

Tablo2’dengörüldüğügibi,gıdakalitekontroldepartmanıvebur
daçalışanlarıngörevi;kalitekontrolününyapılabilmesiiçinuygunana-
lizyöntemlerininbilinmesiyegeliştirilmesindenbaşlayıp,örnekleme,
kayıttutmaverapordüzenleme,personeleğitimi,spesifiproblemlervs.
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diyepekçoksahayıkapsamaktadır.Budepartman,işletmenindiğer3
departmanıiledirektbağlıvekoordinasyonhalindedir.Ureticiveyaiş
letmecininayaktadurabilmesiiçinbuşekildebiryapılanmayagidilmesi
zorunludur.Gıdakalitekontrolü,işletmecitarafmdanotokontrolşeklin
deyapılmalıdır.Işteyurdumuzdakienbüyükeksiklikbudur.Vebune
denlerlehalagıdakalitekontrolüyurdumuzdabirkargaşahalindeve
çıkmazdadır.Bunedenlerleüreticiveişletmecininbüyükekonomikka
yıplarauğradığı,rizikolarlakarşıkarşıyakaldığıgibi,tüketicimizdebe
lirlibirkalitedekigıdayıherzamanbulamamaktaveuygunfiyatlatüke
tememektedir.

Yurdumuzdapekçokresmikuruluş,yanlışbirşekilde,konunun
uzmanıolmayanelemanlarilepazaraçıkmışgıdamaddeleriningelişigü
zel,şansabağlıolarak“denetimini”yapmaktadır.Yapılanbuişgıdaka
litekontrolüdeğildir.Basmveyayınorganlanndasıksıktakipediyo
ruz;“şukadartonsucukyakıldı,şukadartonşekerlemeimhaedildi”
vebugibi.Gıdamaddelerininyakılmasıveyaimhası,problemiçözmez.
Buşeklideyapılan“denetimveyakontrol”bilimselveteknolojikdeğildir.
Böylesitutumlaryanlıştır.Birdeişinşuyönüneçokdikkatlicebakılma
sıgerekmektedir.Acaba,hakikatenbugıdalarınimhasıgereklimiydi?
Hangianalizler,hangiörneklemeyöntemiilenasılyapılmış,kimintara
fındanyapılmış,gıdanınbozukvekalitesizolduğunakim,hangikıstasa
görekararvermiştir?Devlet’kuruluşlannmgörevi,üreticimizi,sanayici
miziveyapazarlamacımızızordurumdabırakma,ekonomikkayıplara
uğramasınasebebolmakvemüteşebbislikruhunukırmakdeğildir.Bu
gün,işletmecilerimizhergün,pekçokfarklıdevletkuruluşunun,halen
tammanasıiletanımlanmamış,limifieridoğrucatesbitedilmemişkalite
kontrolüvemevzuatıdenetimiilekarşıkarşıyakalmaktadır.Denetimci
ninbirisigelip,diğerigitmektedirvebelkideçoğuzamandabirbirlerinin
aksineönerilerdevetelkinlerdebulunmaktadırlar.Birisinindoğrudedi
ğinediğeriyanlişdemektedir.Işletmecibir‘çıkmaz’içerisindekalabil
mektedir.

Yurdumuzdagıdakalitekontrolününyapılabilmesi,ancak,devletin
araştırmakurumlarının,büyüközelsektörfirmalarınınöncülüğüve
katkılarıile“gerçekgıdabilimiveteknolojisinin”geliştirilmesi,ham
maddedenensontüketimaşamasınakadar,gıdaüretimininheraşa
masındamodernteknolojikurallarınuygulamayakonulmasıilemüm
künolabilir.Çokküçük,dağmıkveiptidaiyöntemlerileüretimyapan,
kendikalitekontrolaraştırmavegeliştirmedepartmanlanolmayanaile
işletmeleritipiişletmelerdedaimabelirlikalitedekivestandarttakiürı
nüüretmenizvekontroletmenizimktınsızdır.

4.GıdaKaliteKontrolHangiAşamalardaYapılmalıveFonksi
yonlarıNelerdir?

Yukarıdadabelirtildiğigibigıdakalitekontrolünün,değişiklitera
türlerde,değişikşekildetanınılanınasıyapılmaktadır.Orneğin;kalite
kontrolü;kalitenintesisedilmesi,kalitestandartlarınınsaptanması,bu
standartlannmuhafazaedilipedilmediğiveyabunlarauyulupuyulma
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dığınıgörmekiçinyapılan,ölçümvekontrollerdir,diyetanımlanmakta
dır.Başkabiraraştıncı,kalitekontrolünü;tüketicibeğenisinienüst
düzeydetutmakveürününekonomikolaraküretilebilmesinisağlamak
amacıylayapılan,kaliteyikoruyucuvegeliştirici-tümfaaliyetlerdir”diye
tarifetmektedir(Ozkaya,1988).

TariflerdenanlaşılıyorveTablo2’dendegörülüyorkikalitekontro
lü,ürününhammaddeveüretimaşamasındanbaşlamaktavedevam
edipgitmektedir.Kalitelisonürün;ancak,uygunkalitedekihammadde
veuygunteknolojikproseslersonucueldeedilir.Birkocaöküzveya
ineketinineyapsanızyapın,lezztlibirpirçolayadönüştüremezsiniz.
MaJarna1ıkbirbuğdayıkalitelibirekıneğeişleyemez;çürümüş,bozul
muşbirdomatestenise,kaliteli,lezzetlisalçaveyadomatessuyuelde
edemezsiniz.

Temelolarak4kaynakaltındatoplanangıdamadelerininbirkısmı,
örneğin:yüzlerceçeşitsebzevemeyveler,gelişmeveolgunlaşmaperyot
lanmnsonundainsantarafmdantazeolaaktüketilmektedir.Bunların
birkısmınınise;çeşitlişekillerdetaşınarak,muhafazaedilerekveyade
ğişikürünlereişlenerektüketimlerisağlanır.Hayvansal,bitkiselvemik
robiyaldiğerpekçokgıdahaınmaddesiisedeğişikşekilerdeişlendikten
sonra,ancak,inşantarafındantüketilebilirgıdahalinegetirilebilmekte
dir.

Kaliteligıdahammaddesiveişlenmişgıdaüretimiiçin,gıdakalite
kontrolünun,aşağıdasıralanantümaşamalardasırasıyla,konuyubilen
kişilertarafındantitizlikleuygulanmasışarttır.Buhususlarşöyleözet
lenebilir:

1.Hementüketilebilecekveyadeğişikmamüllereişlenecekhamgı
damaddesinin,yetişmesiaşamalanndanitibarenfiziksel,fizyolojik,
mikrobiyolojik,organoleptiközelliklerinivekalitekriterlerinibilmek,im
kanlardahilindeeniyiyiüretmekiçintedbirleralmak,faaliyetgöster
mekvekontroletmek.Gıdahammaddelerininyetiştirilmesiveüretil
mesisırasındakikültürel,islahvestandardizasyonçalışmalarınakatıl
mak,unutmamalıki,mamülmaddeninsahipolabileceğisonkalitesi
üzerindeenönemlietken,kullanılanhammaddeninsahipolabileceği
sonkalitesiüzerinde,enönemlietken,kullanılanhammaddeninkalite
veözelliğidir:

2.Gıdaveyagıdahammaddelerininüretimyerlerinden,gıdanm
özelliklerinivesahipolduğukalitekriterlerinibozmayacakşekildetaşm
ması,ayıklanması,sımflandırılması,standardizasyonu,ambalajlanarak
pazarasunulmasıveyaişlenmeküzerefabrikayasevkiaşamalanndage
rekliteknolojikişlemlerininyapılmasınınsağlanmasıvekontrolündegö
revalmak.Biyolojikbiryapıolanürününbozulmasınaengelolmak,
mikrobiyolojik,kimyasalvefizikselkontaminasyonlaramaniolmakve
kontroletmek.

3.Gıdaişlenmesiyapılanfabrikalarda,hammaddeyeuygulanacak
işlemlerinendoğrusunu,eniyikombinasyonunuseçmek,uygulanma
sınıkontroletmek.İşlemsırasındakideğişimleribilmek,kontroletmek.
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Üretilecekmamülmaddeyeaittümözellikleribilmekvebunlarınelde
edilmesikoşullarınıhazırlamakveuygunmetodveanalizyöntemleri
uygulayarakkontroletmek.

4.İşlenmişmamülmaddenin,sonkalitekontroleriniyapmak,uy
gunbirşekildeambalajlanması,muhafazasıvetransportasyonunun
sağlanmasınıkontroletmek.

5.Bütünbuaşamalardakikalitekontrollerinde,doğruörnekleme
yöntemi,uygunanalizmetotlanmseçmekveuygulamak.
-6.Sonuçları,mevcutmevzuatlariledekarşılaştırarakraporhaline
getirmek.

Bütünbuaçıklamalardananlaşılıyorki,birgıdaürĞticisiveyaiş
letmecisininkarlılığıveayaktadurabilmesi,diğerdepartmanlarıyanın
da,kalitekontroldepartmanınındatitizçalışmasıilemümkünolabil
mektedir.Diğertaraftan,bütünbusayılanlarauyulduğutaktirde,tüke
ticininbeğenisinikazananürününüretilmesiimkandahilinegirebilir.

5.GıdaKontrolündeDevletinRolüNeOlmahdır?

Yukarıdaaçıklandığıgibi;gıdakontrolündedevletinrolü,gıdaham
maddesininüretimisafhasındabaşlayıp,tüketimaşamasınakadargit
mektedir.Bugün,yurdumuzdagıdasanayiiileilgiliçeşitlikonular,çok
dağınıkvekoordinesizbirşekilde,6kadardeğişikkuruluştarafından
denetlenmeyeçalışılmaktadır.

Gıdaüretimi,sanayii,eğitim,araştırma,teknolojigeliştirme,üreti
lengıdalarınmuhafazası,dağıtımı,pazarlaiıangıdalarınsağlıkaçısın
danuygunluğukonularındagörevalacak,çeşitliaşamalardakiproblemi
çözecek,tümbukonularileilgilimevzuatmçıkarılması,tatbikatmiz
lenmesi,ülkemizşartlarınaveDünyaKodeksineuygunkalitevestan
dardlarmgeliştirilmesinde,yurdumuzdatekbirbakanlıkvekuruluş
yetkiliolmalıdır.Ancak,buşekildeyurdumuzdatekbirbakanlıkveku
ruluşyetkiliolmalıdır.Ancakbuşekildeamacaulaşılırveetkinbir
kontrolyapılabilir.Buradasorumlubakanlıkise,tabiiki,asligörevibit
kiselvehayvansalürünlerüretimivegıdaişlemedensorumluolanTa—
rım,OrmanveKöyişleriBakanlığıdır(Anon.,1989).

Gıdaüretiminintümsafhalarında,kalitekontrolüvedenetiminya
pılmasında,TarımOrmanveKöyişleriBakanlığmınsahipolduğu,tüm
köylüveüreticiilemuhatapolankuruluşlarıveelemanlannın,işinbi
lincindeolarakgörevüstlenmesigerekmektedir,Ancak,buşekildekont
rolvedenetimyapılabilir.Bubakanlıktankopukolarak,yurdumuzda
çokçeşitligıdahammaddesiüretenveişleyen,tümyurtdüzeyineyayıl
mışaileişletmelerindentutun,enbüyüğünekadarolankuruluşlarda,
kalitekontrolüvedenetiminyapılmasıimkansızdır.Bubakanhkda,gı
dahammaddesinivegıdayı,yetiştirilmesindentüketiminekadargeçen
tümaşamalardabilen,çeşitlidallardaihtisaslaşmışziraatmühendisle
rininsorumlugörevleralmasışarttır.

Büyükkapasiteli,gelişmişteknolojiyiuygulayangıdaişletmelerive
fabrikalarında,kalitekontrolüvedenetim,işletmelertarafındanzaten
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yapılabilmektedir.Ancak,buişletmelerdeABDvebazıAvrupaülkele
rindeolduğugibi,üretiminheraşamasındakalitekontrolüvedenetimi
yapacak,müdahaleetmeyetkisinesahip,devletekarşısorumlu,devle
tinresmigörevlileri,yanlızçalıştığıişletmedeistihdamedilrıeküzere
görevlendirilmelidir.Bukişilermaaşlanm,çalıştığıişletmedendeğil,
devletten,ilgilivaliliktenalmalıdır.İşletmelerinişhacminegöreburaya
yeterlikalitekontrolvedenetimcisidevlettarafındanatanmalıdır.İşsa
hibindenbukişilerinmaaşlannıkarşılayacakkadarbirpara,belirliver
gileriçerisindedevletkasasınayatınimahdır.

Devlet;gıdaişletmecisinedeücretkarşılığındahizmetverebilecek,
aynızamandagereklikontrolleriyapacak“GıdaKaliteKontrolLaboratu
varlarını”yeterliekipmanveelemanlarcaülkegenelindeyaygınlaştırma
lıdır.

Gıdaileilgiliherhangibiranlaşmazlıkdurumunda,yinebukonu
daihtisaslaşmışmahkemelertarafından,günübirlikkararlarverilmeli
dir.Anlaşmazlık,yıllarcasürüklenmemelidir.

Muhakkaksuretteyurdumuzda,tümgıdalannüretimi,teknolojik
işlemleri,yapılacakkalitekontrolüvedenetimindensorumlü,araştırma
vegeliştirmeyapanveyaptırabilenbir“GıdaİşleriGenelMüdürlüğü”
kurulmalıdır.Aynaynbakanlıkveyabirbakanlığınçoğukezilgisitam
olmayankurulüşlannadağılmış,gıdaişlerivegenelmüdürlükaltında
toplanmalıdır.Bugenelmüdürlük,ilgiliolabilecekkuruluşlarvebakan
lıklararasındaiikoordinasyondandasorumluolmalıdır.Gıdaüreticisi
vesanayicisiveyabukonudaişyapmakisteyenmüteşebbis,tekbirku
ruluşilemuhatabolmalıdır.Müteşebbisvesanayicimiz,bakanlıklarve
kuruluşlararasıbürokratikişlemlerdeezilipkalmamalıdır.

Sonolarak,şuhususadadikkatinçekilmesigerekmektedir:Geliş
mişgıdabilimiveteknolojisiışığıaltında,ülkemizşartlarınauygun“Gı
daKanunu’nun”çıkanlmasıveçokeskimevzuatlannyenidendüzen
lenmesigereknıektedir.

Yurdumuzda,TarımOrmanveKöyişleriBakanlığıtarafındanhazır
lanarakTüjkiyeBüyükMilletMeclisi’nesevkedilmekteolan“GıdaKa
nunuTasansı”mntekrargözdengeçirilmesindeyararvardır.Burada
konumuzolmasıaçısından,özelliklekanuntasarısmınüçüncübölü
münde“denetimler”başlığıaltındaki”Denetimler”ve“GıdaKontrolü”
başlıklarınınbirleştirilmesigereklidir.

Buayrıaynkavramlarkaldırılmalıdır.“Denetimci”ve“GıdaKontro
lörü”ünvanlankaldırılmalıdır.Bunlarbirleştirilerek“GıdaKaliteKont
rolü”tanımıveünvanıkonmalı,tümbukalitekontrolü,denetimitekbir
kuruluştarafmdan,tekeldenyapılmalıdır.Buböyleolmadığıtaktirde,
çıkacakbukanunlada,mevcutolankargaşadevameder,üreticivetü
keticimizyineproblemleriilekarşıkarşıykalabilir.
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UĞURDÜNDAR
(Gazeteci-Yazar)

SayınKonüklar,hızladeğişendünyamızdabugüntoplumlarıngün
deminioluşturançokönemliikikonuvar.Bunlardanbiri,kuşkusuz
içindeyaşadığımızçevreninkorunması,diğeride.bunaparalelolarak
tüketicininbilinçlendirilmesivekorunması.Buçokyaarlıgünü,organi
zeedenZiraatMühendisleriOdasınabenibupaneldeyöneticiolarak
seçtikleriiçinçokteşekkürediyorveyararlıçalışmalarındanötürüken!
dilerinikutluyorum.Bensözüuzatmadanhemenkonuklarımızıtakdim
ediyorum.SayınDr.ŞenolErdoğan,TanrnOrmanveKöyişleriBakanlı
ğıMüsteşarYardımcısı;SayınTuğrulUlgen,SağlıkBakanlığı.Temel
SağlıkHizmetleriGenelMüdürYard.;SayınSinanyargı,Türk-İştemsli
cisi,SayınNazımDüzenli,TürkiyeGıdaSanayiiİşverenlerSendikası
Başkanı;ZiraatMühendisleriOdasındantemsilci,SayınDoç.Dr.Gürol
Erginkatılıyorlar.AyrıcaSayınAliPaşaAksu,TürkiyeEsnafveSanat
krlarıFederasyonu’nutemsilenpanelimizdebulunuyorlarveSayınDr.
YıldırımAktunada,yakındantanıyorsunu,tüketiciyikoruyançabala
rıylaadetayerelyönetimciliğinbükonudasimgesioldular.Sayın
Prof.Dr.OrhanArslan,TürkStaıdartlanEnstitüsünütemsilenpaneli
mizdeyerlerinialıyorlar.Hepinizhoşgeldiniz.

TarımOrmanveKöyişleriBakanlığı,bildiğinizgibi,gıdaüretimive
denetimdesondereceönemlibirişlevesahip.SözüSayınErdoğan’ave
riyorum.Bizehalihazırdakimevzuatı,yasaldüzenlemeyi,TOKBnınilgi
libirimlerininbualandakisorumluluğunuanlatıp,geleceğedönükbir
perspektifiçindeyenigıdatasarısınınhanginedenle,neredenyolaçıkı
larak,buşeklegetirildiğikonusunda,çokdeğerlibilgilersunacaklar.
BuyrunSayınErdoğan.

Dr.ŞenolErdoğan:SayınDündar,teşekkürediyorum.Mensubu
bulunduğumZiraatMühendisleriOdasıYönetimKurulu’nunsonyılla
rınaktüelkonusuolmakbakımından,gündemimiziişgaledengıda
mevzuundaböylebirtoplantıyıtertipetmişolması,gündemdebulunan
konununyönlendirilmesinde,doğruyubulmak,doğruyaenyakınyolu
tespitedebilmekyönündenbüyükyararsağlayacaklaniçinkendilerine
şükranlarımısunaraksözebaşlamakistiyorum.Türkiye’degıdamevzu
atıylailgiliolarakelimizdebulunanhukukiçerçeve1930yılındauygu
lamayagirmişolan,“UmumiHıfzısıhhaKanunu”ijebaşlıyor.Çünkü,
1980’liyıllardanveogünküekonomikvesosyalyapıdansözetmiyorum
ama,ogünküşartlarınbirsonucuolarakUmumiHıfzısıhhaaçısından
gıdayabakmanınbirzaruretolduğunuönemlebelirterekdevametmek
istiyorum.Arkasından,bukanunabağliolarakdagıdamadelerininve
umumisağlığıilgilendireneşyavelevazımnınhususivasıflannı,gösteren
tüzük,-kısaadıyla-“GıdaTüzüğü”iseBakanlarKurulutarafından4
Ağustos1952tarihindekabuledilmişve18Ekim1952tarihindedeya-
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yırılanmıştır.Günümüzteknolojisininanbeandeğiştiği,hergünyeni
birdeğişikliğinönümüzegeldiğibirortamda,40yılöncesininhatta70
yılöncesininhadiselerinişekillendirenhukukimevzuatlarla,bugünkü
problemlereçözümbulmanıngüçlüğüvardır.Buzorluğunvegüçlüğün
görülmüşolmasısebebiylede,1960lıyıllardanitibarengıdaylailgiliko
nularTürkinsammnilgilendiğikonulararasındayeralmayabaşlamış.
1963yılındahazırlanmışolanbir“MehtapRaporu”var,biliyorsunuz.
Buradagıdaişlerivedağılışınınincelemesiyleilgilitemelhükümlereyer
verilmiş,arkasından,DPTtarafındangıdamevzuatıylailgilihususun
düzenlenmesiihtiyacıtespitedildiğinden,yıllıkproğramlaradatedbirler
konmuş.1966yılında,gıdamaddelerivebunlarıüretentesislerüzerin
dekirolünetkilibirhalegetirilmesi,sanayiininteknikpersonelvearaş
tırmaihtiyaçlarınınkarşılanmasıiçingıdaylailgiliçeşitlikuruluşlarara
sındamüşterekenbirçalışmayapılacaktır,diyebaşlayanvebölgesel
kontrol,araştırma,eğitimmerkezlerininkurulacağı1966proğramından
sonravearkasındanikinciplandayine1988’egelmişizki,buproğram
dönemlerindekonulantedbirlerinherbiri,kesinliklegıdavegıdamevzu
atınındoğurduğuproblemlereyönelikolantedbirlerbununiçindeko
nununteşkilatlanması,gıdamaddesiüreticisininbilgisahibikilınması
tüketicininkesinliklegıdaknusundaşuurlandırılmasıgibihususlar
yeralmakta.1988icraplanı137nolutedbirdegıdamaddeleridenetimi-
niisekamukurumvekuruluşlanndakimevcutpersonelvelaboratuvar
imkanlanndanyararlanaraketkinbirşekildegerçekleştirilmesiiçinha
zırlanrmşolanGıdaKanunTasarısıproğramdönemindeTBMMesunu
lacaktır,der.Yıl1988Tedbirin1987’dehazırlanmışolduğunuhesaba
katarsaküstündenbuyıllabirlikte4yılgeçmişolmasınarağmenhenüz
tasarıTBMMesunulmaaşamasınadagelmişdeğildir.Görüldüğügibi
gıdamevzuatıylailgilikamukurumvekuruluşlarıarasındakiyetkikar
gaşasına,denetimkargaşasınınsebepolduğuiddiaedilen,1966’lıyıllar
dabaşlayangıdamevzuatıdüzenlemeçalışmasıvar,ancakhenüzo
noktayadagelebilmişdeğil.Peki,gıdamevzusundanedenböylebirkar
gaşavar?Kiminneyivar,kimneyiyapmıyordabizkargaşadanbahse
diyoruz?Efendim,UmumiHıfzısıhhaKanunubilindiğiüzerehadiseye
sağlıkaçısındanbakmasısebebiylede,ogünküadıylaSıhhatveIştimai
MuavenetVekaletinigörevlikılmıştır.Bunabağlıolarakdatüzüğünha
zırlanmasındansonrahadisehepsağlıknoktasmagetirildiğiiçin,insan
sağlığınazararvenneyengıdaüretimitemelkabuledilmiş,kalitemese
lesi,kalitenindenetimitamaıııeıibertarafedildiğiiçingününşartlarma
göregözeahnmasıbelkiuygundadeğildikonusadecesağlıkyönünden
bubakanlıktarafındanyürütülürtarzahukukimevzuataişlenmiş.Sa
decebununlabitiyormuiş?Bununladabitmiyor.Gıdakonusunda,gı
dadenetimiyleilgiliolmasıbakımındanSanayiiveTicaretBakanlığınm
da1985’teyürürlüğegiren214sayılıkanunhükmündekikararname
ninkanunlaşmasısonucundayürürlüğegirensanayiBakanhğı’ınkuru
luşkanunundada,Sanayiimallarmınstandartlarınıhazırlamakyada
hazırlatmak,normiannıtespitetmekvekalitekontrollerinitespitetmek
vegerektiğindesanayiimamülerininfiyatlanmtespitetmekgibibirgö
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revinyanında,sanayiigeliştirmekiçinkalitekontrolvemerkezlabora
tuvarlarıkurmakveyakurdurmakgibigörevlerideüstlenmiştirŞimdi
konu,standartyapmak,imalatsanayiiiçindenmütalaaedildiğinden,
bizimşimdikiplanlamadasistemimiziçindegıdasanayiide,imalatsa
nayiisektörüiçindemütalaaedildiğinden,standarthazırlarnanoktasın
daolduğuzamantamamenSanayiiBakanlığıgörevleriiindemütalaa
edilmiştir.BirsüredeTürkStandartlanEnstitüsütarafındanhazırlan
mışolanhertürlügıdastandardıSanayiveticaretBakanlığıtarafından
dauygulamayakonulmuştur.Nezamanakadar?1983yılındayürürlü
ğegiren3161sayılıtarımBakanlığıKuruluşKanunuileTarımOrman
veKöyişleriBakanlığınagıdakonularındaaraştırmayapmak,pilotte
sişlerkurmak,gıdastandartlarınıvekriterlerinitespitetmek,bunların
uygulamasinavekontrolüneyardımcıolmak,diğerkuruluşlarlaişbirliği
içindeTürkgıdakodeksininhazırlanması,uygulamasmınetleştirmek,
gıdaveyemsanayiiürünlerininbelirlenmişesaslarauygunluğunude
netlemek,.1734sayılıyemkanunuylaverilmişdiğerişleriyapmakgibi
sonderecespesifikveboyutlarıiyiçizilmişbirkanunhükmüyleTarım
BakanlığıbugörevlegörevlendirilinceyekadardaSanayiBakanlığıTürk
StandartlarıEnstitüsününmecburiuygulamayakoyduğustandartlann
takibivedenetiminideyapmıştır.Ancak,geçtiğimizikiyılöncesinden
başlamaküzerekiStandartlarEnstitüsütemsilcisideğerliarkadaşım,
bizaynıgrubunbaşkanlığınıyaptık.Benaltıyiltarımstandartlarıha
zırlıkgrububaşkanlığıyaptım,şimdiOrhanBeybugöreviyürütüyorlar.
BizbulunduğumuzsüreiçindehadiseyitakipetiğimiziçinTarım-

OrmanveköyişleriBakalığıhazırlananstandartlarıuygulamayakoy
müşvebunlarıyayınlamaksuretiyledetakibinegirmiştir.Aksihalde
eskidüzenkanunvarlığınınhükmünerağmendevamedecekti.Tabiigı
daylailgilimerkeziyönetimingörevleriolduğugibi,gıdasatılanyerlerle
ilgilikurallarolmakbakımındandamahalliidarelerinbirkısımgörevle
rivar.1580sayılıBelediyelerKanunudamahalliidreleregıdaylailgili
şöylegörevlerveriyor.Belediyeningörevleriarasında;umumiyerlerin
temizliğiveintizamınabakmakyanında,yenilecek,içilecekveumumi
sıhhatinemütehallikkullanılacakşeylerle,yerleremahsusnizamname
vetalimatnamelerindetevfikanmuhakemesiniyapmak.İlgilikanunlar-
dabelirtilmişolanbuhususlardakidenetimgörevinikanunbelediyelere
vermiş.Ayrıca“Umumunyiyip,içmesine,yatıpkalkmasına,taranıpeğ
lenmesine,lokanta,birahane,gazino,kahvehane,kıraathane,meyhane,
han,hamarn,sinemavs.yerlerinsağlığına,temizliğinedikkatetmekve
izinvermek”debelediyeningöreviolmuştur.Aslmda1930yilmdakisos
yalveekonomikşartlanmızıntabiibirsonucuolanUmumiHıfzısıhha
Kanununungetirdiğihükümlerimizibugünküşartlarınaadapteedebil
mişvebudenetimgöreviiçerisindeaktifolaraksağlayabilmişolsaydık,
bugüngıdaileilgilihususlardakişikayetlerimizinbüyükbirkismım
bertarafetmişolacaktık.Çünkügıdanınvegıdaylailgiliyerlerin,işyerle
rinin,üretimyerlerinindenetimmeselesiniikiayrıbölümdeincelemek
lazım.

1)Gıdanınfizikselvekimyasalözelliklerini,organiközelliklerini
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tespitedebilecekbirkalitekontrolmekanizması.

2)Bugıdanınüretildiği,satıldığıyerlerin,üretimden,tüketimeka
dargeçensafhaiçerisinde,bugıdanınbulunduğuyerlerinsağliklıolma
sımnveasgarişartlaraçısındandenetlenmekeyfiyeti.Belediyelerin
şüphesizbuyerlerindiğerkanunlardadabelirtildiğigibiumumısağlığa
etkiyenşartlardadenetimyapmasıkaçmılmazgörevivebelediyeleribu
nundışmdatutınamızmümkündeğil.SayınMuratKarayalçın’msa
bahleyinsöylediği“bizdeneyimkazandık,bizibuhadisenindışındatut
mayın”sözünebunoktadaiştirakediyorum.Aksihaldebelediyelerin,
gıdariın,gıdakriterlerivegerek‘fizisel,gerekkimyasalözellikleribakı
mındandenetimisaydığımızveasılönemlisaydığımızdenetimnoktasın
dabelediyelerbugünekadardenetimeğitimigörmüşhiçbirkimseylede
netimyapmadılar.Eğeröyleolsaydıburdabulunanmeslektaşlanmın
enazyarısınınbelediyelerdeçalışıyorolmasıgerekirdi.İşteplanvepla
nabağlıolarak,yıllıkproğramlariçerisindekurulantedbirlerinbirso
nucuolarakvedesonokuduğumözellikle1988tedbirinebağlıolarak
TarımOrmanveKöyişleriBakanlığıolarakb•”GıdaKanunu”tasarısını
hazırlamaihtiyacıduyduk,vebubizeverilmişbirgöreydi,vebizçalış
mayabaşladık.1988yılınabaşladıkfakathadiseyidarkalıplariçerisin
dekurtarmanın,tasarıyıhazırlamaktançokdahaönemliolduğunu,
meslekiçekişmeveçatışmalardanbirtasanhazırlamahadisesiniapayn
düşünmenintasarıhazırlamayükündençokdahagüç,ağırolduğunu
gördük.Neden1988’deböylebirproğramtedbirinerağmenbuggünbiz
butasanyıTBMM’eintikalettiremedik?Bunubirsavunmaolarakifade
etmiyorum.Amahanginoktadanbusayfayageldiğimizideburadasöy
leyecekdeğilim.Yalnıztoplumun,sağlıklı,değerfiyatıyla,aldığmdaal
danmadanalabilmesi,tüketebilmesirıi,teminetmesiniistiyorsak,önce
toplumunbilgilenmesivesonraotoplumunbilgiyleşuurlanmasılazım.
Dünakşam,TV’debaşkabirproğramdaseyrettik,“kimeşikayetedelim”
şikayetmercinibelirlemediğimiztakdirdetüketicininkendisinikoruma
sı,tüketicininhilelibirmaliletahsisedilmişbirmalilekarşıkarşıya
kaldığızamanhaklannınasılveneredekoruyacağıkonusundabilgilen
dirilmesilzımkitüketicikendinikoruyabilsinvehazırladığımızbuta
sarıyla,hemtüketicininkendikendinikoruyabileceğibirmekanizmanın
işlerlikkazandırılması,hemgıdakonusundakidenetimdemeknızma
içindegörevalacakolanlanntamamensoyutlanmasıtarzındadeğil,
amamekanizmaiçerisindekimindegörevalabileceğininhıidutlarmın
belirlenebilmesiveherkamukuruluşuveyamahalliyönetim,herku
rumvekuruluşunkendigörev,alanıiçerisindeaktifvefonksiyonelol
masınısağlayabilecekveasılönemlisi,tüketicininkorunmasınısağlaya
bilecekbirtasarıhazırlamayaçalıştık.Bugizlikapaklıdeğil.Açıkola
rak,bukonuyubilenherkesinkatılımını,bukonuyailgiduyan,sıkınü
sıolanherkesintasarıyakatkısınıarzuediyoruz,engellemeyideğil.Ta-
sanbugünekadarengellendi.Amabunuaşacağız.VebutasanTBMM’e
intikaledecekveümitediyorumkikanunlaştığıtakdirdetüketicininko
runmasıaçısındangıdamevzuatımızıbirarayatoplayan,gıdamevzua
tmdabugünşikayetettiğimizbirçoktarafınortadankaldırılmasınıte
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mmedebilecekbirkanunhalinegelecektir.SayınBaşkanşimdiliksöy
leyeceklerimbukadar,teşekkürler.

UğurDündar:ÇokteşekkürlerSaymErdoğan.Soncümleleriniz
anlamlımesajlariçeriyor.Çoksesliliğinvekatılımlasağlanabilecekbir
çağdaşyasatasansımnTürkiye’nin50yılgerisindekalmış,hızlıgelişen
günümüzTürkiye’sindeyaşamaolanağıbulamayanbiryasanındayen-
nigüncelbirmodeleterketmesineimkanvereceğiniumuyoruz.Şimdi
birdiğerbakanhığımızdabayağıönemlibirsorumlulukyüklenmişdu
rumda.SağlıkBakanlığınıngıdaüretimivekontrolükonusundakiişle
viniveiçindebulunduğumevzuatıanlatmaküzeresözüSayınDoç.Dr.
TuğrulUlgen’everiyoruz.

Doç.Dr.TuğrulÜlgen:Önemliolannokta,hepimizinbirleştiği
noktabugünpekçokmevzuatolduğukesin.Gıdakontrolünüilgilendi
rençokmevzuatvar.Demekkibirmevzuateksikliğindensözetmek
mümkündeğil.Butakdirdeuygulamadaaksayannedir?Diyecekolur
sakoradaçeşitlikuruluşlarınalanlanylailgiliyapacaklanfaaliyetlerin
belkinetolarakanlaşılmadığıyadaanlaşılsabileçeşitlikuruluşlannis
teristemezbirbirlerininsahasınagirdikleriveosahadadagıdaylailgili
denetimyadabaşkaicraatlardabulunduklan,belkiburahatsızlığane
denolmuştur.Birdeşuvar:Türkiye’dekidurumnedir?Diğerülkelerle
karşılaştınldığında,Türkiye’dekidurumhiçdefenadeğildir,bizimgörüş
açımızdan.Gıdalarlailgiliçokşeyyapılmıştır.UmuiHıfısıhhaKanu
nuhakindabugünhepimizbirşeysöylüyoruz,orasındanburasmdan
çekiştiriyoruzama,bukalegibikanunuçıkaranlarateşekkürüborçbi
lirim.Ben,1990’dayaşayanbirTürkvatandaşıolarakhakikatençok
zenginbirkanundur.0tarihlerde,belkiçokazülkenin,belkidedüşü
nülmeyenşeylerinyeraldığıbirkanundur.Bugünçevreyle,gıdaylailgili
HıfzısıhhaKanunu’nunmaddeleriniokuyuncainsanşaşınyor,otarih-

-lerdenasıldüşünülmüş,nasılkalemealınmış?Zatendebukalegibi
kanununbugünekadargelmesi,çekiştirilmesinerağmen,onungücünü
göstermiştir.Diğertaraftan,gıdameselesibirtarafta,noktadaduranbir
meseledeğil.Birbinayaptığınızzaman,onuntamiri,onundüzeltilmesi,
boyanmasıgibibirtakımyenilemelergerekirken,gıdagibibirkonuda
hergün,hattahersaatdeğişenbirkonudastatikkanunlaryapılması
akıllabağdaşmaz.Bunlarmmutlakahareketkabiliyetiolan,esaslan
tasviredençerçevekanunlarolmasındayaralarvardır.Birkatkimad
desiveyabirteknolojiolsun,bütünbunlardakiyenilikleribirtekkanun
labelkibugün,busaatiçinbağlayabilirsiniz.Ancak,yarınbununde
ğişmesigerekir.0takdirdebununbiryöngöstericikanunohnasında
yararvardır.Birleştiğimiznokta,bugünbirgıdakanunununyerindeola
cağıdır.Mevzuattakidağınıkliğıtoparlayıcı,kuruluşlarınyetkiveso
rumlulukalanlarınıkesinliklebelirleyicivememleketimizinkaynakları
nıisrafetmektekoruyucubukaynaklar;parasalkaynaklar,personel
kaynağı;araç-gereçvediğerkaynaklarıdır.Bunlarındaisrafınıönleyici
birkanunaihtiyaçolduğudur.1990yılıİcraatPlanıesasmdabunuçok
iyiteşhisetmişveyerindegöstererekkoymuştur.Bukanununçıkartıl
masıTarımveSağlıkkuruluşlarınınsorumluluğunabırakılrmştır.Doğ
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rusudaböyledir.Tabiikibaşkakuruluşlarındakatkısıolacaktır.Sade
cekuruluşlarındeğil,vatandaşlarındakatkısıolacaktır.Kalitekontrolü
demutlakayapılacaktır.Uretimdentüketimekadarbirçorkontrolgere
kiyor.Amabukontrollerinenönemlisiherhalde,gıdamaddelerinintü
keticiyevardığısağlıklıbirgıdamaddesiolmadurumudur.Hepimizin
arzuettiğiyeterligıdamaddesininolmasıvesağlıklıolmasıdır.Birçok
ülkedebugünaçlıkvar.Gıdamaddesibulunamıyor.Buradagıdamad
delerininsağliklıolmasıdapekönemsenmiyor.AmabizTürkiye’debu
nuntamtersineyediğimizgıdamaddelerininsağlıklı,çoksağlıklıolması
nıarzuederbirseviyeyegelmişbulunuyoruz.Bunundahabaşkatartış
masmıyapmakgereksiz.Demekkiesasolangıdamaddesininsağlikliol
masıdır.Bununtabiikikriterlerivardır,yönlerivardır.Buyönleride
SağlıkBakanlığınınsorumluluğualtındadır.Bununnasılsağlıklıolaca
ğı,nasılkontroledileceğiesaslarıbirsağlıkkonusudur.Vesağlıkhiz
metlerineaitbirhusustur.Bukonuylailgilikişilerinakıllanndaolması
gerekenönemlibirkonudur.Kalitekonusuiseçokgenişbiryelpaze
içinde,genişbirdisiplinler,mesleklergrubununelealabileceğibirko
nudur.DolayısıyladakanunhazırlanırkenTarımveSağlıkBakanlığmm
müşterekçalışmasıesastır.BuçalışmadaTarımBakanliğınınçalışması
teşekkürlekarşılanacakbirçalışmadır,ancakbelkibundansonraSağ
lıkBakanlığinmsadecegörüşlerideğil,müşterekenkurulacakbirko
misyontarafındangözdengeçirilmesindeyararvardır.Aksitakdirde
esastamı,maddelerdemitakılacağıbelliolmadığmdanberaberçalışma
larmdabüyükyarargörmekteyim.Teşekkürediyorum.

UğurDündar:SayınKonuklar,SayınÜlgen’inkonuşmasınıana
hatlanylaözetlemekgerekirse,Türkiye’dekiyasaldüzenlemenin,çerçe
veninaslındaileriBatıtoplumlarıylakarşılaştınidığındaaslmdahiçde
gerisayılabilecekbirdüzeydeolmadığını,hattayasaldüzenlemeleraçı
sındansondereceilerigörüşlübazıyasalarınbugüncanlılığınıkorudu
ğunuvegelişendünyadaişlevinisürdürdüğünüanlattılar.Biztüketici
olarakyasalarıngününkoşullarınauygunşekildedeğerlendirilemediği
nigörüyoruz.Çünküçokdeğişikyasaldüzenlemelersonuçtatüketicide
‘pekibizşimdineyapacağız,nereyebaşvuracağız’sorusunugündeme
getiriyor.Ayrıcabazenyasanınuygulanması,özelliklecezaiyöndenuy
gulanmasımahkemelerdekiçokyoğunişlerlebirliktegeciktirmeyigetiri
yorvekamudüzenindedesarsıcıetkileryaratıyor.MeselasabahSaym
Gökalphocamızınverdiğiörnekilginçtir.Orneğinbiryoğurdunbozuk
olupolmadığıbilirkişiolarakkendisinesorulduğundatabiieskimiş
mahkemedosyalanndayoğurtsaklanamadığıiçincevapvermenin
mümkünolmadığımbelirttiler.Dolayısıylabupanelibutürsorularaay
dınlikgetirebilecekbirişlevedoğrugitmesiumuduylaşimdisözüSaym
Dr.YıldırımAktuna’yabırakıyorum.

YıldırımAktuna:SayınBaşkan,çokdeğerlikonuşmacıarkadaş
larım,çokdeğerlivesevgiliAnkara’hlar,basınımızındeğerlimensupları,
10.DünyaGıdaGünüdolayısıyla,gıdavedenetimkonusundaböylebir
sempozyumdüzenlenmişolmasındandolayıZ.M.O.’nateşekkürlerimi
sunmakistiyorum.Vebenidavetettikleriiçindebudavettenonurduy
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duğumusöylemekistiyorum.

26MartseçimlerindensonraBelediyeBaşkarıhğınakibenruhhe
kimliğindenbaşkanlığageldim,geldiğimdeyapacağımişlerigözdenge-.
çirdiğimdekendiozamanakadarolanbirikimimleelimdekiolanaklarla
sugetirmeyekanalizasyonyapmayaçalışanbirbelediyebaşkanıol
maktanziyade,kendikazandığıdeneyiınlerle,biıimkimlerle,topluma
kendisinden,birikimindenbirşeylerkatmakisteyen,çalışanveözellikle
toplumsağlığınıönplanaalmayaçalışanbirbelediyebaşkanıolmaya
çalıştım.Veozamandanberideihmaledilmişbirkonuyugördüm.Bu

dainsansağhğmda,beslenmekonusunda,elimizindışındaüretilengı
dalarınacabanasılbirdurumdaolduğunugörmekti.Çünküozamana
görekendikonumumundışındabirlokantayagittimvitrinindışında
oturup,biryemekısmarladım.Kebapyedimveyabirlahmacunyedim.
Amamadalyonunarkayüzünehenüzgeçmemiştim.Vitrininarkasında
nelervar,nelerolupbitiyörfarkındadeğildim.Yerelyönetimlerinkendi
niseçeninsanlarakarşıçeşitlihizmetalanlanndasorumluluklarıvar
dır.Amainsansağlığıbunlarınenbaşındagelirkuşkusuz.Dolayısıyla
insansağlığıylabeslenmeyakındanbağlantilı.Acabasağlıklıbesleni
yormuyuz?Hemenşimdisizeyaptığımızçalışmalardanbirkaççarpıcı
örnekveeceğim.Birpastaneyegittik,caddeüstündelüksbirpastaney
di.Imalathanesitabiikibodrumdaydı.Vebodrumkathavasızdı,ışıksız

dı,karanlıktı,yapılanşeylerdeçoksağlıksızdı,oşıkvitrinerağmenora
danbirtepsiçektik,raftan.Tepsideağzınasadarsusamvardı.Susamın
üzerindedeçokkısabirsüreyekadarüzerindegezintiyapaniribirfare-
ninayakizleri.Sadecefareninayakizinigörsenizbirşeyifadeetmeyebi
lirbelki.Yaniodabiryaratıktırdolaşmışiştediyebilirsiniz.Amafare
ordadışkısınıbırakmıştı.Yeryersusambirbirineyapışmış,kitleoluş
turmuştu.Vebu’susambirsüresonrabizgitmesekimalattakullanıla
cakidi.Onunarkasındanbiryoğurtçuyagittik.Nedenseinsansağlığmı
bukadaryakındanilgilendirenimalathanelerhepbodrumdaydı.Her
haldenedenlisağlıksızüretimyaptıklarınıgizlemekiçin.Yoğurtimalat
hanesindegördüğümüzçuvalçuvalsodaydı.Nedirbudiyesordum?
Kaplanyıkamakiçinkullanıyoruzdediler.Sonraaraştırdıkgördükki
getirttiklerisütlerbozulduğuzaman,osütleriziyanetmemekiçin,içine
sodakoyaraksulandınyorlarvetekraryoğurt.üretimiiçinkullanıyorlar.
Osıradaiçindesütkaynayanbirkazangördüm,içindebirkalıpsabun
vardı.Acabaniçinsabunkoymuşlardiyedüşündüm.Onubirsopayla
çekipaldım.Birdebaktıkkiosabundeğildi,birmargarmnyağkalıbıydı.
Adamabununiçinkoyduklarırusordum.Adambunukoyuncasütyağlı
oluyorvekolaycakaymakbağlıyordedi.Sonrakremayapanbiiyeregit
tik.Kremayapanilkelbirmakinavar.Birkabıvar,ordandönüyorve
elektrikleçalışıyor.Birtaraftandadiğerkaptakremahalinedönüşüyor.
Uzerindedesayısızsinekvardıveadamasordumkibusineklerneola
cakböyle.0dediki-birtaraftankremayaparken-SayınBaşkanbunun
içindebirbölümvarsineklerordakalıyor,oradangeçmiyor,pekisinek
lerinüzerindekimikroplarneoluyordiyesordum,makmnayabaktıbak
tı,bircevapveremedi.Çünküdahakendisindemikropkavramıdaha
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gelişmemişti.Derkenbirgünbirhelvacıimalathanesinegittik.İsmini
söylemiyorum.reklamolurdiye.Amaherkestahminedebilir.Kapısında
Çekoslavakya,Romanya’dangelentırlarbekliyordu,ihracatyapıyordu
helvalanm.0lokumtepsilerininüzerindesayılamayacakadarfarepisli
igördük.Büyükbirtencerevardıaçtıktencerepekmezdoluydu.Ama
kapağıaçmaklaiçindenenazbirkaçtürböcekfırladı,örümcek,hamam
böceğitüründenhattaöylebirböcekgödükkioradaneolduğunutespit
edemedik.Vesonrakararverdikbundansonrayanımızdabirbiyolog
götürelim,hayvantürlerinitespitedelimdiye.Sahibigeldiyanımıza.
Burayıkapatıyoruzdedik,‘SayınBaşkandedi,buneacele,niyeböyle
birkarar.Herşeyimizçokgüzel,teknolojimizgelişmişvekapıdabekle
yendiğerülkelerdengelmiştırlar.Birteksuçumuzvarodapisliğimiz.
Yanipislikkavramınınokadarönemsenmediğinioradagördük.Niçin
böyleyiz,neden?Bununyanıtınıhepinizbulabilirsiniz.Bununiçerisin
de,olaylarıciddigörmememiz,ciddigörev,buyerleridenetimlegörevli
SağlıkBakanlığı,SağlılMüdürlüğüileilgiligörevlilerinbilgisizliğinigö
rebilirsiniz.Çıkarilişkisini,rüşvetigörebilirsiniz.Bununiçerisinde,
özellikleyerelyönetimlerdehalkınkatılımınınörgütlenememesiigöre-
bilirsiniz.Bununyanısıraçokönemlibirşeyigözdenkaçırmamamızge
rekiyor.Buda,benşunugördüm,izledim,herkesdeşuvar:Halkahiz
metumurundadeğil,halkınsağlığınıdüşünmekhiçdeumurundade
ğil.Önemsediğitekşeyvar;kısavekolaytaraftanhemenköşeyidöne
bilmek.Bubiliyorsunuz,Türktoplumundayerleşikbiryaşamfelsefesi
halinegeldi.Neyaparsanyap,kolaytarafmdanköşeyidön.Amaköşeyi
dönerken,kimlerezararınolacak,bununhesabmıkimseyapmıyor,yap
makistemiyor.Birlokantaaçacak,birlahmacuncuaçacak,bununiçin
ilkölçüinsantrafiğininenyoğunolduğubiryerdeaçabilmektir,çok
müşteritoplamakiçin.Yeriaçtıktansonrada,oturacakyerinçokgeniş
veçokinsanıtoplayabileceğiamaonunarkasındayeralanimalatbölü
mününyanimutfağın,yıkamabölümününçokdarbiralanasıkıştınla
cakolması.Tabiibudaralandasağlıkkoşullarınıgerçekleştirebilmeniz
mümkün-değil.0zamaninsanlarınyaşamgörüştarzınıdeğiştirmesige
rekiyor.Çalışacağız,kazanacağız,hakkımızbu.Amainsanlarazararı
mızolmadankazanacağız.0zamankuvvetlerinkarşılıklıolarakdenge
lenmesigerekiyor.Değerliarkadaşlanmbirazönce,mevzuatınyeterika
darkonuşulduğunusöylediler.GerçektenTürkiye’demevzuathiçbirül
kedeolmadığıkadaroluşturulmuştur.Hertarafımızmevzuatladoludur.
Mevzuateninceaynntısınakadaryazılmıştır,yasalarıyla,yönetmelikle
riyle.Mevzuatiyidiramavukuatçokkötüdür.Yaniuygulamadasıkıntı
vardır.Benpsikiyatriuzmanıyımamaaslındaneroloji,beyinhastalıkla
nuzmanıyım.Insanbeynindebirbölümvar.0bölümünadıpraksi
merkezi.Yaniinsanlardüşündüklerini,planladıklarınıobölgedeuygu
lamayageçiriyor.Bendiyorumkibizimtoplumumuzda,galibabubö
lümazgelişmiş.Bizhepdüşünüyoruz,biliyoruz,güzelkonuşuyonız
amauygulamayagelincebirtürlüuygulayamıyoruz.Bundabirsıkıntı
var,hepuygulamadabirtutukluğumuzvar.Budaeğitimleaşılacaktır.
Yanigençlerimnize,çocuklarımızaeğitimleuygulamayayönelik,becerile
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ıini,yeteneklerinigeliştirmekzorundayız,birçokyöndekisıkıntılarımızı
aşabilmekiçin.Şimdibirkonuyadahadeğinmekistiyorum.Serbestpi
yasaekonomisibugüniçingeçerlibirekonomikmodeldir.Amabizim
ülkemizdeherşeyyanlışanlaşılıyorveyozlaştırılıyor.Yanidemokraside
diğimizzamaninsanlarınbirbirinebağınp,çağırmasıdaanlaşılıyor.Ga
libaserbestpiyasaekonomisideanlarnadabirterslikvar.Yoksainsan
larımodelolarakrekabete,yarışmayazorlayandengelerinoluşmasına
hizmetedenböylebirmodelibenimsemekgerekebilirama,hemensöy
lemekgerekirkiörgütlüpiyasaekonomisiyaniişverenlerin,işçilerintü
keticilerin,esnafıntümününörgütlendiğisağlıklıbirekonomipolitikası
geldiğizaman,Ilişkilerçoksağhklıolacaktır.0zamantoplumakarşı
birtakımhaksızlıklaryapılmadan,toplumahizmetederek,parakazan
maimkanınasahipolacaklardır.Benbukonudayerelyönetimlerinfev
kaladegörevüstlenmesigerektiğineinanıyorum.Çünkü,belediyeleriye
relyönetimolarakgörüyoruz.Yerelyönetimler,bölgehalkınıngüvene
rekişbaşınagetirdiklerikuruluşlardır.Olayları,sıkıntılarıkendihalkıy
labirlikteyaşar,görürveonlaraenseribirşekildeulaşır.Hattabizsa
decesağlıkkonusundadeğil,gençlik,kültürveeğitimkonusundabile
yerelyönetimlerindahagüçlendirilmesiyle,toplumadahasağlıklıhiz
metedilebileceğineinanıyoruz.VebizgıdakonusundaBakırköyBeledi
yesiolarakbaşladığımızetkinliklereaynışekildedevamediyoruzveet
mekistiyoruz.Denetimtekyöntemdeğildirveolamaz,enönemliyön
temeğitimdir.İnsanlarımızısağlıklıeğitmeliyiz.NitekimBakırköyBele
diyesidesağliklıüretimmerkezikurmuşveburadaaçtığıhaftalıkkurs
larlaBakırköy’deçalışanpersonelinieğitmeyebaşlamıştır.Altıaydırbu
eğitimdevametmektedir.Sanıyorumki;eğitim,denetim,işbirliğitüketi
cininörgütlenmesiylebumeseleyidahaçağdaşbirdüzeyegetinnemiz
mümkünolacaktır.Teşekkürler.

UğurDündar:SayınKonuklar,SayınAktunayaşamageçirdiğide
netimörneklerindenbazılanmbizeaktardilar.SayınAktuna’ındahaön
ce,BakırköyRuhveSinirHastalıklarıHastanesiBaşhekimiykenhatır
layacaksınız,oranıneskigörüntüleriniadetabirinsantoplamakampı
gibiydi.Orasıdevbirişletme.Orayııslahederkenedindiğideneyirrıler,
başkanolarakyaptığıdeneümlerdedesanıyorumçokönemliişaretler
veriyordukendisine.Bendegözlemlerimdebunuhissettim.SayınFat
maGirik’lede,HodriMeydankamerasmatakipettirerekdenetimler
yaptık.SaymAktunadenetimeçoktepkigöstermiyorama,farelerbizi
kovaladığmda,SayınFatmaGirikçığhkçığlığabirazdaemosyonelbir
yaklaşıınlakaçmıştı.Bunuhatırlıyorum,çokolumsuzbirörnekolarak.
AyrıcaSaymAktuna’nındeğindiğieğitiminöneminibirkezdahavurgu
lamakgerekiyor.Gerçektendedünyaşadığımızolayı,anlatarakgeçmek
istiyorum.Kuvartzüretenbirişletmedeçalışanişçilerinsolunumsis
temleriüzerindekietkisiniaraştırıyoruz.Oradaçalışanişçiler,gençyaş
taakciğerrahatsızlıklarındanyaşaırılannıyitiriyorlar.Büyükyatırım
yapmışbirişyerisahibiylekonuştuk.Gerçekteçokiyiniyetliydi.Iyini
yetindenhiçbirkuşkumuzyoktu.Böyleişyerlerindeçalışanişçilerde
acabanegibihastalıklarolurdedim.Adam“Abiolsaolsasaçdökülmesi
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yapar”dedi.Gerçekteneğitimfevkaladeönemlibirunsur,gıdaüreti
minde.Dileğimiztabiiki,örgütlütoplumorganizasyonlannmdabiran
öncegerçekleşmesi.Omeğin;serbestpiyasaekonomisininkurumlaş
masıhalinde,niçinbatıdaolduğugibi,ABD’deolduğugibihalkın,tüke
ticininsesiolarakbilinen,avukatıolarakbilinenbirRaphNaderçıkma
sın.Diliyoruzki,biranöncebağımsız,dışardanreklamyadabaşkafi
nansmanlarlakendisiniyönlendirmeimkanıbırakmayan,denetimme
kanizınalannınTürkiye’degerçekleşmesi.Bugünonaenyakınkurum
lardanTürk-Iş’in‘TüketiciŞikayetBürosu”var.OnunbaşmdaSayın
Sinanyargı,sözükendisinebırakıyoruz.

SinanVargı:10.GıdaGününedeniyleZiraatMühendisleriOdası
ındüzenlediğigıda,denetimisempozyumundahepinizehoşgeldinizdi
yorum.Butoplantıyasonradankatılmakaranaldım.MeralTanerkatı
lamayacağınısöyleyince,onabirmesajıolupolmadığımsordum.Ben
dentüketicininşikayetçiolduğugıdamaddelerinialıp,ücretsizolarak
tahuilyaptıracağıbirlaboratuvanTürktüketicisininhizmetineverilme
sini,sizeiletmemiricaetti.TürkiyeIşverenleriFederasyonuçalışanıola
rakgıdavedenetimdediğimanda,öncelikleaklımagelengıdanmfiyatı
dır.Nedenbukonuyagiriyorum?Oncegıdayısatınalmanızgerekiyor,
aldıktansonra,ondakibirtakımşikayetlerigözönünealabilirsiniz.An
cak,önceşukonuyadeğinmekistiyorum.Sonbirayiçindegıdamadde
lerininfiyatları%12oranındaarttı.Türkiye’de1Ut.benzin1dolardan
satılıyor.Ancak,aynıbenzinAlmanya’da1700TL..Pakistan’daise800
TL.dansatılır.ŞimdiIrak’mıbizeambargouyguluyor,bizmiIrak’aam
bargouyguluyoruz,belliolmamışbirkonu.Gıdaaçısındansorunayak
laştığımızda,öncelikletarladakigıdayıelealalım.Vesistematikolarak
bakkaldakigıdada,fabrikasyongıdayagelmekistiyorum.Tarladasatı
langıdadatüketiciaçısındenenönemlikonu,içindeolanhormonve
üstündebulunantarımilacıkalıntısıdır.Bakın,ÇukurovaUnıversite
sindenProf.Dr.AtillaKonar,araştırmasındaşukonularadeğiniyor:
Yenitoplanmışdolmalıkbiberleripazarcıyagösterip,bulekelernedirdi
yesorduğundapazarcımnmeraketmeabionlarilaç,çürükdeğil,diye
rekmüşterisineçürükolmadığımgarantietmesi,Adanapazarmdarast
lanangörünümlerdendir.Vemuhtemelendiğerillerdederastlanan
olaylardandır.Bilimselçalışmalar,builaçlarıntümörvekanseryapıcı
veyadoğumhataları,kısırlıkgibisakıncaliyanlannıortayakoydukça,
birçokülkedepestisitkullanımı,sıkıkontrolaltınaalinınıştır.Ancak
birkaçyılönceMersinyakınlanndaKazanOva’datesadüfengördüğüm
üzere,1970’lerdekullanılmış,kullanılmasıkesinlikleyasakolantarım
ilacınıntarladakipatlicanasankikaryağdınrcasınauygulandığıgörülü
yor.BirAlmanUniversitesinde1983’deyapilanbirçalışmada,Türki
ye’ninmuhtelifillçrindenalınanannesütüörneklerinde;ortalamade
ğerolarakenyüksektarımilacrna,Adana’danbizzatteminettiğimizan
nesütlerinderastlanmıştır.Bulunankalıntımiktarıise,alınananne
sütlerindedünyaliteratürlerindebildirilendeğerlerinçoğunugeridebı
rakıyordu.YanişimdiZiraatMühendisleriOdası’nınbastırdığışupos
terdekibebeğe,annesibilmedenkendisütündenzehirveriyor.Adana
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şuandatarımilaçlarıgölüolmuştur.Butarımilaçlarıyabancıülkeler
deyasaklandıkça,herneşekildeolduğunubilemediğimizyollarlaTürki
ye’yegeliyor.VeTürkiyetemsilcisiolduğumUluslarararasıTüketiciOr
gütü,bütündünyaya“Kirlilikdüzeyiölümsaçıyor”adıaltında,tarım
ilaçlarıkonusundauyarılargönderiyor.Çoksayıdaolan,ilaçgrubunun
yağmursuyunda,topraktavegıdamaddelerindeizleribulunmuştur.
İnsanlardakansereyolaçarşeklindeuyarılarmevcuttur.Birdesizebir
şeysormakistiyorum.Bizyıllardanberikaloriferböceklerininüstüne
çeşitlispreylersıkıyoruz,onlarıöldürmeyibaşarabildikmi?Yeniformül
leri,enzehirlimaddelerionlarınüzerinepüskürtüyoruz.0hayvanlarda
yumurtabırakacaklarıanda,birsonrakineslekendisiniöldürenzehir
lerinbaışıklığımbırakıyor.Buzehir,çocuğumuzekmeğiyeredüşürdü
ğündeekmeğinebulaşırveçocuğumuzbunuyer.Budurumdabirfasit
dairemevcuttur.Buzehirdebizimkaraciğerimizde,safrakesemizdebi
rikirvebirgündoktorbizeacıgerçeğisöyler,kanserolmuşsunuz.Gıda-
dagüvenlikkonusunayavaşyavaşgeliyorum.Çernobilradyasyonfacia
sındansonra,Türkiyeradyasyontehlikesialündakaldı.Veenfazlarad
yasyonutoplayanürünlerdenbirideçaydı.Çayınbirmiktarınıhalka
sattık.EskiSanayiBakanıSayınCahitAral,gazetecilerinönündeçay
demlediiçti,birmüddetsonraDikmenpazarındabirRenosteyşınınar
kasındaetiketiolmadançuvalçuvalucuzçaydiyesatıldı.Bugünhala
aynıçaylar,çeşitlitekeltaklidimarkalarlasatılıyor.Vebuçaylarşimdi
Karadeniz’detoprağın1m.altında.Hiçbirgüvenlikönlemiolmadantop
rakarıanmbağrınaradyasyonubizkendielimizleverdik.SonraKara
denizliradyasyonluçaydantedirgin.Ama,ikibaşlidörtayaklıbirkız
çocuğudoğuyor.Veradyasyondanetkilenenbirtoplumolarakyaşıyo
ruz.FabrikasyongıdalarkonusundaTürk-iş1987yılında,IngilizTüke
ticilerBirliğindenaldığıraporudeğerlendirdi.Bugünçoğumuzdaallerjik
reaksiyonlarayolaçanastımhastalığınıazdıran,bazıkatkımaddeleri

dir.BukatkımaddelerinihalaTürkiye’dekullanıyoruz.Meselabunlar
danmeyvaözlerindekullanılantartırezihiçbirgramajkısıtlamasıolma
dankullanılıyor.Bumadde,Norveç,FinlandiyaveDanimarka’dayasak
lanmıştır.Bunlarastım,vücuttakırmızılekeler,miğrenveözellikleço
cuktaaşırıhareketliliğeyolaçar.Yine,sansetyoadıverilen,gıdadakır
mızırenkvermesiiçinkullanılankatkımaddesideNorveçveFinlandi
ya’da.yasaklannuştır.Budaaynıhastalıklarayolaçar.Bumaddelerin
karşıçıktığımızsayısı7yada8.Bunakarşın,SayınUlgen’inaffınasığı
naraksöylüyorum,1988yılındaSağlikBakanlığıgıdakatkımaddeleri
ninrepliğinihazırlamıştır.Ancakaradangeçen3yıliçinde,6Mart
1988-19746sayılıReşrniGazetede,yayınlanankatkımaddesikullanı
langıdamaddelerindeki,ambalajüzerindekiuyarılarbölümünübilgi
nizesunuyorum.Tarterezinkullanıldığızamanbronşiyelastımdahil,
allerjikhastalıklarasebepolabilir,uyarısının1988yılındanitibaren
kullanılmasıgerekirdi.Mortosiyonbilitiyozihtivaedenmaddelerigebe
annelerve1yaşındanküçükçocuklaryiyemez.Bumaddedesinirhüc
relerindeelektriküretiminiengelliyor,sinirhücrelerindekangrendedi
ğimizolayayolaçıyorveçocukembesiyaniaptaldurumunageliyor.Bu
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annekarnında,anneninaldığıdiyetinkanyoluylaçocuğageçmesiyle
bulaşır.Ama,Türkiye’debinde3grolarakkullamliyor.Demekkihazır
çorbalardavediğerürünlerdekullanılanbumaddeningebeannelerve
çocuklartarafındanyenilmeyeceğiambalajlarmüzerinde1988yılından
beriyazilmasıgerekirdi.Ancakbuolmadı,Bakanzehirligıdayıbekletti
vebukonudaçeşitlikurumvekişilerdenraporlaralmayı,bukonudaki
uzmanlardangörüşleralarakgıdakatkımaddesiyleilgiliyönetmeliğide
ğiştirmeyidenediveensonundazehirligıda,SağlıkBakanlığı’nında
yetkileriyle,kendimüdürünüyedi.SayınNevzatŞahangörevyapacaktı,
fakatgazetehaberindenşuandagörevdenaynidığmıgörüyoruz.Buko
nuda,SaymSağlıkveSosyalYardımBakanıHalilŞıvgın,“eğergıdayö
netmeiğindebizdenkaynaklananbirsorunvarsa,busorunlarıvebu
sorumlularıişbaşmdatutmaın”diyegazeteyebirdemeçverdi.Demekki
tüketicilehinebirtakımçalışmalarvardiyoruz.BenbunlarıUluslarara
sıTüketiciBirlikleriOrgütüLondraGıdaKomisyonununkitaphaline
getirdiğibirbölümdenokuyorum.Hangigıdamaddesihangihastalıkla
rıyaparvekarşıçıkmamızgerekenyerlerisöylüyorum.Birmüddetson
raTürkiye’deyeniteknolojilerdenenecek.Neden?Onceliklegıdanınal
benisiniarttırmakiçin,gıdakatkımaddelerinikullanıyoruz.Çocuklara
yönelikgıdalardadahaçokboyakullanıyoruz.Vebumaddelermevcut
yönetmeliğin10mislikullanılıyor,SayınAktunaveSayınDündardene
timeçıkıyorlar,bircikletimalathanesindenaldıklarıörnekteIstanbul
ÜniversitesiLaboratuvarında,10saatsürentetkiklersonucunda,mev
cutyönetmeliktebulunanboyamiktarının,10misliolarakkullanıldığı-
nıtespitediyorlar.0boyaçocuğunuzdaallerjideyapıyor,deridedö
küntüdeyapıyor,kanseredeyolaçıyor.Çünküçocuklar,ogıdalarıbiz
dendahafazlatüketiyorlar.Gidinçocuğunuzaşorun,sanabakkaldan
birmeşrubatalacağım,neistersin,coladiyecek,nedennormalgazozis
temiyor.İçinde150mgr.kafeinvar.Kafein80kg.lıkbirinsaniçin
ayarlanmış.Onu20kg.lıkbirçocuğaiçirincealışkanlıkyapıyor.Aynı
türmaddeler-çocuklarayönelikgıdalarda-allerjiyapıyor.Gıdaendüst
risindebirmüddetsonraradyasyonyoluylakorumaverafömrünüart
tırmaçalışmalarıyapılacak.İrradyasyondediğimolay,Kobalt60veSez
yum127elementlerininyaydığıradyasyonışımmiarınıngıdamaddesin
debulunan,bakteri,mantartüründencanlıyaratıklanöldürmesiveraf
ömrününuzatılmasıdır.160ülkeden135’ibutekniğiuyguluyorlarve
irradyasyonolaymatabitutulmuşgıdamaddeleri,ambalajdatüketiciye
veriliyor.Fakatbazıtüketicigruplarıdabunakarşıçıkıyor.Yasaveyö
netmeliklerdegıdalardakimaddelerinkısıtlamalarıneolursaolsunkont
rolüiyiyapmadığımızzaman,bizkendineslimiziipotekaltınaalırız.Ve
bukontrolüdehalkınseçtiğiyerelyönetimleryapmalıdır.Teşekkürede
rim.

UğurDündar:Sayınyargıilebizgazeteci,televizyoncu,yaymcı
olarak;kendisidebukonulan,bitmez-tükenmezbireneıjiyletakip
edenbirtüketicikorumauzmanıolduğuiçinaramızdabirköprüoluş
turduk.SayınKonuklar,tüketiciolarakzamanzamanherhangibirso
runlakarşılaştığımızdaaklımızahemenTSEgelir.Cansimidigibisarılı-

55



rızona.Ama,TSE’ninişlevinedir?TSE’ninyaptırımgücüneredesınırlı
dır?TSE’nincezauygulamagücüvarınıdır?Varsahangiboyutlarda
dır?Ozelliklegıdakonusundabiztüketicilerenekadaryardımcıolur?
Bunlarınyanıtıiçin,sözüTSEyitemsilenpanelimizekatılanProf.Dr.
OrhanArslan’abırakıyorum.

OrhanArslan:Besinmaddesi,gıdasıdediğimizdehemenaklımıza
örnekleyelim;etmamülleri,sütmamülleri,unveunlumamüller,et,
sebze,yağgibiv.s,gelir.Pekibunlarnedir?Tamamınınbirtarımürünü
olduğunugörürüz.Dolayısıylatarımürünlerininsözkonusuolduğu
yerde,kasaptakieteveyabakkaldaki,kavanozdakibalabakarakkalite
tayinininmümkünolmayacağınısöylemekistiyorum.Çfnküetdediği
mizzamanhayvanınsoyundan,cinsinden,beslenmesindenhattaahır
dakidurumundan,ensonnoktasınakadargelenhalindenanlamayan
birkalitecininyadabirkaliteuzmanının,kontroluzmanıolmadığınıbi
lerekbusempozyumudüzenleyenvegıdakonusunuZiraatMühendisle
rinemaledenOdayateşekküredereksözlerimebaşlıyorum.Birkardeş
kuruluştanbirinsanolarak,birkonudaZiraatçılannmutlakaöndegel
mesinivemeselelerindikkatleüzerinevarılmasınıdiliyorum.Evet,kali
tedediğimizzamanilkaklagelenstandardizasyondur.Nedirkalite,belli
standartlardaaranılanözelliklerdir.Standardıtarifedersekürünlerde
birlik,beraberlik,birörneklikhadisedir.Filanürününstandardıyapıl
dığızaman,oürüredahilolanbütüntürleraynıbirörnekliktebuluna
cakdemektir.Standartneyapar?Standartvetemsilcisibulunduğum
TSE,birüçgeninüçkenanrutemsileder.Birtanesiüreticidir.Obürü
tüketicidir,diğerideTSE.Uretinbiriolmadantüketimolmaz.Tüketici
deüreticideolmadanmalbuluptüketçmez.BunlarınarasındadaTSE
birgüvenlikbağıkurar.DolayısıylaTSEolduğundatüketiciderkiben
TSEninyaptığımevzuatagörefilanmalıüreteceğim.TSEtarafındanha
zırlanmışörneküreticiyeveriler,artıküreticineyinasılüreteceğinibilir.
Tüketicidealdığıyoğurdunhangikaliteolmasıgerektiğinibunagörebi
lir,eğertüketicibunubilecekkadarbilinçlenmişise.

TSE1960yılındakurulmuştur.1.maddesihertürlümaddevema
mülleriileasılstandartlarıyapmakgayesiylekurulmuştur.TSEbirözel.
tüzelkişiliğihaiz,veözelhukukhükümlerinegöreyönetilenbirkuru
luştur.YaniTSEbirözelkuruluştur,bütçesinidevlettenalmayanbir
kuruluştur.TSEbütçesinibaşkakanallardanveyaözelyerlerdensağ
lar.Esasstandartyapankuruluşlarıihtisaskuruludediğimiz21tane
kurulu,29tanedaimikuruluvar.Standardneyegöreyapılır?Bütün
dünyadauygulananbeynelmilelstandartlar,ülkeninihtiyacınagöre
devlettengelenteklifler,başkanliklardan,özelsektördengelenteklifler
hepsibirdenbirleştirilirvebirtoplantıdaoyılaaiticraplanıçıkartılır,
ondansonradaostandartlarınyapımınageçilir.Birstandardınyapıl
ması,durumunagöre3-4-5ayalır.TSEstandardısadecekendisiyap
maz.Diyelimkibiryoğurtstandartyapılırken,30yada40kuruluşa
mütalayagönderilir.OrdangeldiktensonraTSEbunuuygulamayako
yar.Standarthazırlandıdiyelim,biryoğurtçubenstandardauyacağım
banamarkaverindedi.Uygulamaşöyleolur.Yoğurçumüracaatımya-
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pas.TSEelemanlarınıimalatçıyagönderir.Yoğurtüretilenyer,stan
dartlarauygunmudur.Yoğurdunneredevenasılyapılacağıdabellidir.
Gidilir,görülür,burasıtemizvestandardauygundiyekararverilir.
Ikincihusus,acabaoradakalitekontrolüiçinlaboratuvargibiimkanlar
varmı?Yaniyoğurtçukendiyaptığıürünlerininlaboratuvarkontrölleri
nikendisiyapmalıdır.YoksaTSEtarafındanteknikyardımyapılır.
Uçüncükademedeyoğurtnumunesialınır.Acababizimçıkarttığımız
standardlarayoğurtmununesiuygunmudur?Buradadaevetcevabıalı
myorsa,TSEileşirketarasındamarkaanlaşmasıyapılırveüzerinebil
diğimizbaklavaşeklininiçineTSEmarkasıvurulur.Belkibirkaçyerde
farklımarkagörürsünüz.EnçokgördüğünüzmarkaTSE’lidir.Bunun
anlamıTSEileşirketarasındaanlaşmayapılmış,şirketbizimstandard
larımızauygunbirürünyapacağınasözvermiştir.BazenTSEKgörürsü
nüz.BudaTSEstandardınauygunfakatmarkaanlaşmasıyapılmamış
anlamınagelir.BazenTSgörürsünüzörneğinbazısabunlannüzerinde
görürsünüz.BusabunstandardıTürkiye’demecburidir.Standardlar
ikiyeayrılır;birtanesimecburi,diğeriihtiyari.Mecburideotürlümal
üretenlerhertürlüstandartvekuralauymadazorunludur.Mesela;yo
ğurtambalajındaTS54damgasınıkoyuncabenmarkasözleşmesiyap
madım,sizinmecburistandardınızauyuyorumdemektir.Gelelim
TSE’ye,TSEmarkasıtaşıyanmalbozukolduğunda,TSEneyapar?TSE
kontrolyapar,kendimarkasımalanfirmalarıkontroleder.Nezaman
yapar?Stokta,sergide,dükkandayapar,sadeceTSEmarkasıalmış
alanlardayapar.Kendilaboratuvarlarındatesteder.Bazımallarvarki,
canvemalgüvenliğiaçısından,bunlannsayısı61vedahaçok,kablo
gibielektriklialetlerde.Dünakşamtelevizyondavardı.Tesadüfenher
ikiside61kalemmalı,üreticiistesedeistemesedeTSEmarkasıola
rak,satmakzorundadır.Biriyangınsöndürücü,birikablo.Ama,
TSE’ylesözleşmeyapmakzorundadır.Oradakiifadeakşamneydi,ben
hazırlıklarıyaptım,kağıtlarıhazırladım,TSE’yebaşvuracaktım,yakın
zamandamarkayıalacağızgibi.Bizinanmadık,herhalde9yıldanberi
muamelebukadaruzunsüresürmez.AncakbunundışındaTSE,yal
nızTSE’denmarkaalmışfirmalarıkontrolyaparyadayaptınr.Türkiye
de’kiherkese,ilgilikuruluşlaraTSEkontrolyaptırabilir.GerekTSE
kendisiistediğinde,gerekşikayetoldumu...Meselaburadabirmal,
standardlaraaykirıdendiğizaman,orayagerekliuzmanlannıgönderir
venumünealdırtır.4takım,dahafazlaalmamakkaydıyla,öncebakar,
yoğurtsatadarakveeğergerçektenbozuksahementutanağınıtutarve
CumhuriyetSavcılığınaenfazla48saattegönderir,numuneyleberaber,
esasproblemnedir?CumhuriyetSavcılığınagöndermeklesorunhallol
madığıdır.Çünküsabahdadendiğigibi,sizyoğurdugönderdiğinizde,
savcılıkyoğurdualacakbiraysonraya,ikincimahkemeyiikiaysonraya
atacak.Altıaysonraneyoğurtkalacak,neşikayetkalacak.Kaldıki
bentüketiciolsam,aynıgünsonuçlandırılmasmıisterdim.Yanibakkal
dakimal,kontroledilsin,bakkalkapatılsm,neolursaolsun,netice
alınsın.MaalesefTürkiye’debelkiproblemmevzuatınyanında,hukuk
düzenindebumevzuatauygunolmayışındankaynaklamnaktadır.Ikinci
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olarak,bizaldığımızmalıeğerduysalolaraktanımlayamıyorsak,labora
tuvarlaragönderirirz,eğermalstandardlarauygundeğilse,şavcılığabil
diririz.Buişinbaşkaformülüyok.Dünakşamolduğugibiadam100
m.’likkabloyusize96m.yesatıyorsa,hırsızlıkyapıyordemektir.Siz
hırsızıyakalayıncaneyapıyorsunüz?Savcılığagönderiyorsunuz.Yapa
cağınizbaşkabirşeyyok.AmabizTSEolarak,başkabirşeydahayapı
yoruz.Sözleşmemiziönceihtar,sonraceza,dahasonrasözleşmemiziip
talediyoruz.YanisenartıkTSEmarkalımalsatamazsındiye.Bakınız
birörnekvereyim.BugünTürkiyebazında5298firmaylasözleşmeya
pıldı.Buçokbüyükbirrakam.Urünbazındabu11212’dir.5298’den
bugünekadar1711tanesiiptaledilmiştir.DemekkiTSEsözleşmeyi
yapıyorama,takipdeediyor.%30’dandahafazlaTSEsözleşmeyaptığı
firmalarlaanlaşmasınıiptaletmiştir.TSEkontrolleri,olabildiğikadar
yapıyor.Birhaftadabiz23firmaylasözleşmeyapmışız.Birhaftada
ürünbazında58ürünemarkavermişiz.Birhaftaiçinde7firmaylaarı
laşmamızıfeshetmişiz.Veürünbazında18üründenmarkamızıgerial
mışız.DemekkiTSEelindengeldiğincemevzuatçerçevesindebirşeyler
yapmayaçalışmaktadır.Bizeverilenkonusorunlar-sorumlular
çözümlerdi.

Sorunne?Biz,bilinçlenemiyoruz.“BuakşamT.V.dekibiradam:
“Neyapacağımızıbilemiyoriiz”nereyegideceğimizdebilmiyoruzdiyor
du.Dolayısıylabilinçlenmemizlazım.Sorumluherkes,üreticide,tüke
ticide...Bizdebirsözvardır.Osmanlınınyasağı40günderler.Osman
lıdanğeldik,Cumhuriyetyasağı40günüdebulmuyor.Yasakkoyduğu
muzzamanarkasıgelmiyor.Mevzuatkarışık,5-6tanedeğişikşekilde
yetkilivarveelemanyetersizliğivar.Birkalitekontroluzmanı,nekadar
zamandayetişir,çokzor3-5senede.PekiTarımBakanlığındaböylebir
elemanvar.Yannonubaşkabiryeretayinetmiyeceklerinibennereden
bileyim.Devletingüvencesibuelemanüzerindeyoktur.Belediyedede
yoktur.Apartisigelir,Bpartisigider.Birigelip,birigidinceoeleman
yerindedurmaz.Dolayısıylaonlanharcamamaklazım.Onlarayeterli
paravermeklazım,rüşvetalmasındiye.Onlarateminatvermelidir.On
larabunlarıvermezsek,pekbirşeybeklemeyehakkımızyok.Sabahl
yinbirarkadaşsöyledi:“Herfirmayabiradamkoyalım,kalitekontrol
uzmanı,maaşlarıdaoversin.Orayıadamhalinegetirir.”BenAlman
ya’dakaldımbirmüddet.Arabamuayenesindenönce,ruhsatalmak
içingittiğimizde,arabanınekzozunabirşeytakılıyoryanikarbondioksi
tiniçindeçiğgazvarsa,muayeneyegiremiyorsunuz.Tükiye’debuvarmı
dedim,yenigeldidediler.Orayabiradamkoyuyorlar,10binTLveren
geçiyordediler.Kimseyisuçlamıyorum,bubirgerçek.Dolayısıylaher
kesdurumunubilmeliveteminataltındaolmalıdır.Tabiieğitimçok
önemli.Bilinçlenmemizlazım,eğitimlazım,birbirimizegüvenmemizla
zım.Diyelim,gıdakanunuçıktı.Türkiye’deherşeybitecekmi?Trafik
anarşisiniçözdükmü?0daonabağli.Vergikaçaklarıneoldu?Yani
hadise,devletinbütünüyledealakaiLYanigıdakanunuderken.
T.C.’ndekiherkademĞdeki,herkanunudüşünmeklazım.Teşekkür
ederim.
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UğurDündar:izlediğinizgibibirtaraftanidariyasaluygulamalar,
öbürtaraftaneğitimvebiinçlenmeninzorunluluğu.Böyleliklepaneli
mizdeçözümarayışlannagidenbiryaklaşımiçindeyiz.Gerçektendebi
linçlenme,serbestpiyasaekonomilerindebirgüçolantüketicininbi
linçlenmesizorunlu.Çünkü,tüketicibilinçlendiğitaktirdegücünükali
telimalıalarakgösteriyor.Kalitelimalda,özenlevekoşullarauygunol
duğutaktirdeortayaçıkıyor.Kalitelimalherzaman,enpahalımalde
mekdeğil.Tüketicikalitelimalıseçmeyibecerdiğianda,bütünbusoru
lardaaçıklığakavuşacak.Bençalıştığımızbirkonudasizekısabirör
nekvereyim.GeçenyılFatmaGirik’le,Istanbulunenpahalıürünlerinin
satıldığıbirşarküterininimalatyerinidenetliyorduk.‘Şarküterininsatış
bölümleri,adetalaboratuvargörünümündeydi.Reyonlartertemiz.

Urünlersonderecekaliteliambalajiariçinde,insanlarbeyazönlükleri
içindeBirdemadalyonunarkayüzünebaktığımızdaetler,pislikiçeri
sindeveonuyerdenalanişçininelindeneredeysebenimparmağımbü
yüklüğündebirçıbanveüzerindenakancerahatlar.Dolayısıylabuol
guyuhiçbirzamangözardıetmemeliyiz.Tabiidenetimlerinvecezaiuy

gulamalarındaortayaçıkardığıolumsuzluklarvehassasdengevar.Bir

taraftanbünlansürdüreceksinizvetoplumubilinçlendireceksiniz,öte
yandaüreticinin,yatırımcınınşevkinivehevesinikırmadan,onurenci

deetmedenbuhassasdengeyiyüreteceksiniz.Tabiiburadameslekiçi
eğitimaçısından,sektörünişverencaıniasınaçokbüyükgörevdüşüyor.
SayınNazımDüzenlisanıyorumkibukonudakibakışaçılarınıbizean
latacak.

NazımDüzenli:Denetimetabikuruluşlarıntemsilcisiolarakbu
paneldebanadayerverildiğiiçinteşekkürler.Denetimetabidiyorum.
Hiçbirşekildeüreticikelimesinikullanmadım.Bizdebiryanlışanlaşıl

maoluyor.Ureticivetüketicidiyecümlelerarasındaayınmyapılıyor.
FiiliyatdadeğilTürkiye’de,dünyanınhiçbirülkesindebirinsanmüretici

ağırlıklıyaşayabilmesimümkündeğildir.Ureticiolsakbileaslifonksiyo
numuztüketicidir.Bugün,21.asrayaklaştığımızşudevrelerde,dünya

dainsansağlığınaçokönemverilmektedir,gayetdoğaldır,Yalnızinsan
sağlığınabirsosyalinsanmefhumuolarakdeğil,aynızamandaekono

mininkalkınmasımteminedenbiraraçolarakdabakılmaktadır.Bir

haftaevvelJaponyadaydım.ArtıkJaponyaöylebirseviyeyeulaşmışki,

insanınsağlığıylaalakadarolup,dahafazlaüretimyapmasını,ekono

mikkalkınmayadahafazlahizmetetmesiniteminediciçalışmalarıniçi

negirmiştir.Yalnızbirsosyaladaletmefhumuolarakhadisedüşünül

müyor.Dolayısıylasanayikesinıinintemsilcisiolarakşunuifadeederim

ki,gıdakesinlikledenetlenmelidir.Gıdanınfevkaladesağlıklı,kaliteliol

masıkesinbirzarurettir.Bununaksinebirmütalaayısöylemekhatalı

olur.Ancaközelsektörolarakbizimbudenetimleilgili,tatbikatlailgili

bazıgörüşfarklılıklanmızvardır.Birkereneyidenetlememiz,nasılde

netlememizlazım?SağlıkBakanlığınmbirtemsilcisininsözünekesinlik

lekatılıyorum.Şuifadeyikullandılar:“Tüketiciyeintikalettiğiandaki

mamülün,sağlikdurumuvekalitesişeklindebirifadekullandilar,doğ
rudur.Tüketicineyiistihkikediyor?Tüketicimamulyapmıyor.Tüketici
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duvaryapmıyor,fayansalmıyor.tüketiciçikolatayiyor.bisküviyiyor,
tüketiciunuistihlakediyor.Dolayısıylabudenetimlerdemamüldenzi
yade,mamülünüretildiğiyerlereçokfazlaağırlıkverilmeli.Benbugün
küTürkiyeşartlarıiçinde,çokyararlıolduğuinancıiçindedeğilim.Hal
bukibüyükhizmetlervermişolanvehakikatenBelediyeBaşkanları
arasındabüyükhizmetlergöstermişolansayınAktuna’ylaberaberol
duğumhususlarvar.İzinverirsenizberaberolduğumhususlandaarz
edeyim:Beraberolduğumhususeğitimmeselesi.Eğitimkesinliklebir
zorunlugerek.İşçi,işveren,üçüncüşahıslardaeğitilmeli.Amaonun
yanındapislikleköşeyidönmemeselesinde,biraztersdüşüyorum.Bir
misalverdiler.Dedilerki,susamlannüzerindefarelergeziyorduşimdio
farelerinsusamınüzerindegezmelerisonucunekadarsusamyedikleri
düşünülebilirmi?Birnoktada,farebüyüktüketicidir,çokyer.Dolayı
sıylabizimhammaddeyigötürür.Şimdiofareninistihlakettiğisusa
mın,okadarfazlakimaliyeti,temizliğiniyapmak,ondanucuzdur.Do
layısıylaköşedönülmez.Meseleneredendoğuyor?Eğitimnoksanlığın
da,mevzuyahakimolmayıştandeğil.BuseneYeşilköymıntıkasında
sivrisineklergeçmişyıllaranazarandahafazlaarttı.Busene,hiçbirse
nedekarşıkarşıyakalınmayanbirdurumlakarşılaşıldı.Istanbulcadde
siolduğugibitetkikedilebilir.Karafatmabaskınınauğradı.Nedenbun
laroldu?BakırköyBelediyesininköşedönmesiiçinmibunlaroldu?Ol
madi.Bunukesinliklehepimizbiliyoruz.Amagelenşartlarbunuicap
ettirdi.BakırköyBelediyesibunahakimolamadı.Dolayısıyla,pislik,-
temizlikmeselesidegüzellik-çirkinlikmeselesigibitakdiribirmeseledir.
Nepisliknedetemizlik.Bilhassaeskimüeseselerdepisgörünüşünol
masıgayettabiidir.Gerçekçiolarakhadiseyebakalım.Biryerdeinsan
lardadaböyledir.18yaşındakibirgenç,haftadabirkereyıkansadaha
temizgörünür,ama80yaşındakibirinsanhergünyıkansadaokın
şıklıklar,oyüzdekilQrışıkbklarkendinipisgösterir.Onuniçinpislik-
temizlikmeselesininüzerinebukadarçokgitmeyi,doğrubulmuyorum.
Onemteşkiledennedir?Mamülün,yendiğiandakisağlıkdurumudur,
kalitedurumudur.Binaenaleyh,tetkiktebunlaraağırlıkverilmelidir.
Gelelimnasıldenetlemekkeyfiyetine.Mevzuatımzçokgenişkapsamlı
dır.Dahafazlailavedençoktenzillergerekli.Hiçbirülkedeböylebir
mevzuatyoktur.Oylehadiselerolmuşturki,birbiriyleçelişirduruma
gelmiştir.TSE’ninbugününkoşullarınacevapverenilkelerivardır.Ama
UmumiHıfzısıhhaKanunuihtiyarladı.Onuniçinbumevzu’nun,tekel
detoplanmazorunluluğuvardır,TarımBakanlığı,kanunlarınhazırlığı
sırasındabizideçağırdı,fakatmevzü4seneyeyaklaşmasmarağmen
kanunlaşamadı.Belediyelerinyetkisiniazaltmamaksadıylahazırlanrmş
birkanunkesinlikledeğildir.Zatenkanunu,çalışmalarınyapıldığıtak
tirdemuhalefetin26Marttakiseçiminikazanmasımevzubahisdeğildi.
Çünkükanunçalışmalarmaçokdahaevvelbaşlanmıştı.Vesonşeklini
aldığıtarihde26Martseçimlerindenevveldi.Tekgaye,sorunatıtekel
detoplamaktı.Amaneyazıkki.4yıldırkanunlaşmadı.Kanunlaşsada
sorunbitmemektedir.Çünkükanun,çokkısabirkanundur,Yönetme
liklerebirçokşeyibağlamaktadır.Arkasındanyönetmelikleryapılacak,
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odabizimülkemizinşartlannda3-4senemizialır.Dolayısıyla,büyük
birihtimalleuzunbirtarihebuişyayılır.Onuniçindenetimintekbir
elden,yapılmasınainanıyoruz.Vebukarmaşıkdurumdandaözelsek
törünzarargördüğüinancmdayız,Teşekkürler.

UğurDündar:GıdaİşverenleriSendikasıBaşkanıkendideyimiyle
denetimedairkuruluşlanntemsilcisiSayınDüzenli’ninverdiğibilgilere
teşekkürederiz.Salondanilginçreaksiyolaraldık.Bazıtanımlamalarve
bazıyaklaşımlarkarşısında,özelliklegıdakontrolkavramıüzerindesa
bahbilgiverensayınbilimadamlarındantepkilergözlemledim.Oylebir
dünyayagidiyoruzki,Türkiyeöylebirdünyayaentegreoluyorki,güm
rükduvarlannınyıkıldığı,artıkTürkiye’deüretilenherçeşitmalınsana
yiiürünüolarak,rekabetettiğibirortamdatemizlik,sağlıklılıkkavramı-
nıngöreceliolmasıkanımcamümkündeğil.Evrenselbirentegrasyona
doğrugidiyoruz.Temiztemizdir,Türkiye’dedeIngiltere’dedetemizdir.
Birdeaçıknetmatematikseldeğerlendirmelerinvarolduğubirdünya
dayız,SayınAktunaSayınDüzenli’yebazıyanıtlarverecek.

YıldırımAktuna:SayınDüzenli,benkendisinibugüntanıdım,is
miniduyuyoridim.Benimdenetimlerimdolayısıylayapılantoplantılar
dabenişiddetleeleştirmesindendolayıisminiduyuyoridim.Tanışmayı
hepistemişimdir.Çünkü,doğruvarsaaçıklansın,yanlışvarsadüzeltil
sin.Hepberaberbugüzelyolculuğaçıkalım.Amabuaradainsanları
mıztoplumumuzuözelliklesağlıkyönünden,özellikledeyeniyetişen
çocuklanmızı,gelişmeçağındaolançocuklanmızıkorumayıgözdenırak
tutmayalım.Yanisiz,çikletyaparken,çocuklariçinşekerlemeleryapar
ken,onlançikletleri,şekerlemelerişirketlerinpiyasasındakirekabetten
dolayıXfirmasıdahafazlasatabilmekiçinkatkımaddesini,olmasıge
rekendendahafazlakoyarak,dahakırmızıyaparakcezbetmeyeçalışır-
saböylelikleçoksatmayıamaçlıyorsa,bununuyaparkençocuksağlığı
nıhiçumursamazsa,benyapacağımdenetimlerdebunuaçıkseçikorta
yakoyanm.Meseleinsanmyüzününkırışıklıklandadeğildir,ayıpda
değildir,helepislikhiçdeğildir.0yaşamdır,birömürdekibirikimlerdir.
Benyaşlandıkça,yüzümdekikınşıklıklararttıkçagururduyuyorum.
Bütünçabalanmoradaodaklanmıştır.0yüzdengüzellik,çirkinlik,pis
liktemizliğibirbirinekarıştırmayalım.İşikaynağında,üretildiğiyerde
değil,üretilmişmamülünbulunduğuyerdedenetleyelim.Omeğin:Bak
lavaalındıdükkandan.Aldıkörneklerinibaklavanrniçindedışkıgör
dük,yanibubaldavamüşteriyesatılırkenbunubenherannasıldene
timhalindetutabilirim.Tektekbaklavatanelerininasılkontroledebili
rim.Ancakbaklavanınüretildiğiyerden,kaynağmdan,bunudenetimle
sağlıklıüretilmesinisağlayabilirim.Sivrisinekdediniz.Fikrinizigüçlen
dirmekiçin,yanlışteoremleredayanmaymız.Teoremlerinizdoğruol
sun.BuseneBakırköy’desivrisinek,geçensenedendahaaz.Niyeaz,
26Mart’daBelediyebaşkanıolduğumda,1aytebıildereksilmedi.Acil
olarakBelediyeBaşkanıoldum.Sivrisinekkontrolünükaçırdığıınızm
farkınavarmarmştım.Geçensenesivrisinekçoktu0yüzdendeBakır
köy’lülerdenözürdiledim.Amabusenegeçenseneyeoranla%90’Azal
dı.Ayrıcasivrisiniklemücadele,sivrisinekleritektekyakalayarakmüm

61



künolmaz.Yataklanna,kaynaklanna,ürediğiyerlereulaşarak,aynı
üretilengıdalardaolduğugibihalldilir.Sucuklanbenbakkalınrafın
danalarakdenetlerimama,odenetimlerdeXsucuklanm,Xpastırmala
rınısağlıksızyahutkuşkulugörürsemtemizlikbakımından,mikropba
kımından,katkımaddesibakımından,boyabakımından,oradakiima
lathanesine,üretildiğiyeregiderim.Orayagirerim,berndekorkmadan
girerim.Ozelsektöre,budarbedeğildir.Bilakis,buözelsektörükurtar
maçabasıdır.Ozelgirişiminsağlıklıolması,halksağlığınahizmetetme
sibunuayaktatutar.Onakarşıolarakdeğil,zararlıolarakdeğil.Ben,
dilerdimkiaylaröncesibizbudenetimebaşladığımızda;sayınNazım
Düzenli’ninsesi,benimçalışmalarımayönelikolarakteşekkürşeklinde
çıksın,bizimyapacağımızıYıldırımAktunayaptı,desin.Çünkü,benöy
leinanıyorumki,aslındaesasdenetim,GıdaSanayiiİşverenSendika
sı’mnkendiiçinde,kendiesnafıarasındayapacağıiçdenetimölrnalıydı.
Oolsaydı,bizesadeceteşekküretmekkalırdı,bunudaseveseveyapar
dım.Amaolumsuzluklaradakesinkesmüsaadeedilmez,etmeyeceğiz
de.Amaözelsektörebizdostuz.Bendevletkurumundagörevliyim,siz
özelsektörtemsilcisisiniz.Birülke,özelsektörgirişimiolmadan,kalkı
namaz,gelişemez.Ozelsektörlokomotiftir.Bunaihtiyacımızvar,bütün
ülkelerdeolduğugibi.Amahalkınzarannadeği.Herdenetimdeşunu
söylüyorum.Namuslu,dürüstesnafınbaşımınüstündeyerivar.Hiçbir
esnafıbaşımınüstünekoymakzorundadeğilim.Amakoymakistiyo
rum.0kadardeğerveriyorum.Amatamaksi,esnafındacanınaoku-
rum.Okumayadadevamedeceğim.Yalnıztoplumadınadeğil,sizinadı
nızada,sizinadınızıda,sizidekurtarmakiçin.Teşekkürederim.

UğurDündar:SayınAktuna,eğermümkünsebirbeşdakikanızı
dahaalacağız..SayınDüzenlidesayınAktuna’yacevapvermeyeçalışa
caklar.Buaradasayınseyircilerimiz,sizde,sayınAktunayıdadinle
diktensonraherikisinedesorusorabilirsiniz.

•NazımDüzenli:Efendim,zannedersemyanlışanlamaoldu.Be
nimsöylediğimşeyşuydu:Müessesedenetlenmesindemedim.Müesse
sedemalıdenetlemeyin,ancakmüşteriyeintikalettiğiandadenetleyin,
demedimki.Mamülmaddeyeağırlıkverin,dedim.0fabrikadaçıkmış
olanistihsaliniyiolupolmadığınabakın:Yoksaneşekildeüretildiği
meselesindenziyade,önemliolannokta,sağlıklıveaynızamandakali
telimamülolmasışartıdır.Sağlıkbakanlığınabubakımdanteşekkür
ederim,Binaenaleyh,ürettiğimizinsağlıklı,kaliteliolmasıgerekli,de
dim.Şimdieğer,oüründe,çiktfazlasatılabilmesiniteminiçinboyavar
ise,tabiatıylasayınbaşkanındediğigibi,omüessesehakkındazecil
tedbiralınacaktır.Kendilerineyüzdeyüzkatılıyorum.Ozelsektörede
bu,menfaatteminedecektir.Ama,çiklettehiçbirbozuklukyok,fazlabir
boyayok,halksağlığınaaykınbirdurumdayok.Onunyanındafevka
ladebirçiklet.Amaocikletimaınüledenfabrikanınfayansımeselesi.
Bununüzerindefazladurulmamasıgerektiğinivurguladım.0noktada
anlaşalım.Yoksa,hiçbirsuretteBelediyeninyaptığıdenetimde,siz,mü
esseseleridenetlemeyin,demiyoruz.Bunugayetaçıkolarakortayage
tirmektefaydavar.Yinebirnoktadabüyükbiryanlışanlamavar.Biz,
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belediyenin,denetimişlerininfevkaledeyararlıolduğugörüşündeyizve
kendileriyanlışbirintibagörüşünekapılımşiar.Hiçbirzamanyaptıklan
hizmetleritenkitetmiyoruz.Yararlıdagörüyoruz.Yanlış,nasılyapılma
sıgerekliliğikonusundaufakbirfarklılıkolduğunugörüyoruz.Benim
belirtmekistediğimnokta;mamül,fabrikanıniçindekalitevesağlıkaçı
sındandenetlensin.Amerikadabüyükbirçalışmavar.Fayansakarşıçı
kıyorAmerika,fabrikalardafayanslansökmeyebaşladılar.Çünkü,çu
kurlannarasındamikropvebakteribiriktiğidüşüncesihakim.Dolayı
sıyla,Amerika,fayanssızfabrikadönemineyavaşyavaşkayıyor.Gerçek
bu.Gıdamühendisleriherşeyibiliyor,diyebirşeyyok.Ben,Ameri
ka’dafabrikalardafayanslannsöküldüğünü,gözlerimlegördüm.

Soru:SayınAktuna,Belediyeningıdaeğitimkursuaçtığınıbelirt
tiler.Ancakbukursukimlerveriyor,hedefgrubukimlerdir,zabıta
gruplarımıdıryoksa,gıdakonusundaeğitimgörmüşdiğermeslekgrup
larımıdır?Bunuöğrenmekistiyorum.Ikincisorumise,işyerlerinidene
timesnasındaarananşartlara,uygunbirdurumbulunmadığıhalde,
kapatmaveyacezalandırmaişlemleriyapmaktadırlar.Bununyasalda
yanağınedir?Teşekkürederim.

YıldınmAktuna:Efendim,önceNazımDüzenliBeydenbahset
mekistiyorum...Birişyeri,bütünüyletemizvedüzenlideğilse,sağlıklı
koşullardadeğilse,otemizolmayanyerden,temizolanbirmamülün
nasılçıkacağınımerakediyorum.Bizfayanshastasıdeğiliz.Hiçbirşeye
önyargıyladasaplanmışdeğiliz.Esnafaeziyetetmekiçindeodenetim
lerde,alelade,acelekararlarlaonlarıkapatmayayadacezavermeyolu
nadagitmiyoruz.Amaofayans,sizintabirinizlemodası.geçmişdeolsa,
şuandabirbetonmalzemedendahadatemizlenebilirbirmalzemedir.
Yanibetonlakaplıyerintemizlenmesimikolaydır.Fayansterkediliyor,
doğrudur.Niyeterkediliyoı2Çünküfayanslunlabiliyor,çatlayabiliyor,
gözlegörülmeyecekçatlaklaroluyor,Bakımistiyor.İlgiistiyor.Çatlakla
rapislikgiriyor,mikroptoplanabiiyor.Onuniçinfayanstanyazgeçip,
paslanmazçeliklekaplamayolunagidiliyor.Soğukhavadepolarıdaar
tıkonadönmüştür.Doğrudur.Amamutlakabirşeylazım.Duvardeğil,
temizlenebilirmalzemeolacak.Onuönemlealıyorumamahiçbiryeregi
ripteetrafıtemizgördük,bakımlıgördükdeduvardasadecefayansyok
diyeişyeridekapatmadık,Zalimdeğiliz,Yanlışbilgivarsanıyorumsiz
de.Onudüzeltmekistedim.

Sağlık,GıdaÜretimMerkezikurduk.Bukurstakidersverenkişiler
ÇapaveCerrahpaşaTıpFakültesiHalkSağlığıveMikrobiyolojiKürsü
sündekiOğretimüyeleriarkadaşlarımızdır.Hedefkitle,hizmetiçieği
timniteliğinde,kendipersonelimiz,doktorumuz,veterinerimiz,zabıta
mız.Amaasılanakitle,gıdaüretenişyerlerindeçalışan,gelirsepatron
ları,sahipleri,sorumluları,yöneticilerivetümçalışanişçileri,hepsi.Sa
ymNazımDüzenlimademki,bizbuişiçoksamiıniyetliyapıyoruz,diyor
sunuz.Köşedönmefelsefesini,dolayısıylaçokparakazanmakiçin,az
giderle,çokgelirsağlamakiçinyapılmıyor.Birbölümüiçinkonuşuyo
rum.Genelkonuşmuyorum.Yanlışanlaşılmasın.Tümçalışanyerleri
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denetlediğimizde,çoğunlukla16,17,18yaşında,15,14yaşındaçocuk
largörüyoruz,çoksayıda.Sigortalıbiledeğilvedebilgisizvemteliksiz.
Yaşıbüyükolanlardaortakbirözellikgörüyoruz,geliyorlar3-4ayçali
şıyorlar.Sonraköylerinegidiyorlar,yerlerinebaşkalarıgeliyor.Yani,az
paraverebilmekiçin,niteliksizinsanlarıçalıştırmadurumundabirçok
işyeri.Buinsanlannniteliksizliğideyapılanişinkirlenmesineyolaçı
yor.Yoksa,uzmanlaşmış,yıllardırçalışan,buişibilen,iyiücretalanin
sanlar,çalıştırılmışolsa,budurumortayaçıkmaz.İstihdampolitika
mızdasizinbazilannıziçinuygunsuzdurumolduğunusöylemekistiyo
rum.Yasaldayanak,bütünyaptığımızdenetimler,yasalyönetmelikler
şeklindeyapılır.Denetimi,kapatmayıbelediyebaşkanıyapmaz.Ama
basınonuöyleçıkardı.YıldınmAktunakapattı,dedi.Benkapatmadım.
Ekipkapattı.Kimvarekipte;doktorvar,veterinervar.Zabıtaylateşek
küleden,yasayauygunekip,oturuyor,konuşuyorvekaranmveriyor.
Meselebudur.Yasalarauygundenetimyapılmıştırvebuböyledevam
edecektir.Çokteşekkürediyorum.

UğurDündar:Benteşekkürederim.SaymYıldırımAktuna’yave
NazımDüzenli’yeçokteşekkürediyoruz...VeTürkiyeEsnafveSanat
karlarKonfederasyonu’nutemsilen,panelimizekatılansayın,AliPaşa
Aksu’yamikrofonuuzatıyorum.

AliPaşaAksu:

(TürkiyeEsnafveSanatkrlarKonfederasyonuTemsilcisi)
SayınBaşkan,diğerkonuşmacıarkadaşlanmız,çokdeğerlidinle

yenlerim,basımmızındeğerlitemsilcileri,Evvela,sadecegünümüzdede
ğil,Asırlardırsağlığınıyakındanetkileyenvehalaçözümekavuşmamış
olangıdameseleleriileilgiliböylebirsempozyumudüzenleyenAnkara
ZiraatMühendisleriOdası’nındeğerlibaşkanveyöneticilerineTürkEs
nafveSanatkrlarıadmaşükranveteşekkürlerimtihuzurlannızdaarz
ediyorum...Değerlidinleyenlerim,tabiidemokrasiçokgüzelbirrejim
dir.Herkesaçıkçafikrinisöyler,tartışır,savunur,sonundadadoğru
bulunur.Bizburejimdeinsarilanmızınsağlığınıdüşünürken,politik
nedenlerigündeminbaşındatutmuşoluyoruzki,bugünekadarbuso
runlaraçarebulunamamıştır.Bakıyorum,herkesşikayetçi.Kamukesi
mindengelenlerşikayetçi,maliidarelerdengelenlerşikayetçi,diğer
meslekgruplarındangelenlerşikayetçi,standardıyapanlarşikayetçi...
Pekibuşikayetçiolanlar,acabasorumluyunasılbulacaklar?Kimsuç
lu?Köşedeki,gıdamaddesisatanbakkalmısuçlu,yoksaIstanbul’da
milyonlarcasoğukmeşrubatıimalederek,içinesinekkoyduktansonra,
benimbakkalımımahkumettirenofabrikasahibimisuçlu?Yadaya
salardaTürkiye’ningelişmesinekarşıTBMM’dezamanındabumilletin
sağlığımsağlıyabilecekmevzuatıdüzenlemekisteyenlermisuçlu.Yada
Bakanlıklarda,BelediyeMahalliIdarelerdeoturaninsanlarımızyasaları
kendilerinegöreuyguluyorlar.İsterlersekapatıyorlar,isterlerseaçıyor
lar,isterlersecezalandınyorlarveyakendipartilisiiseonucezalandırmı
yor,kendisindenolmayanlaraşunuyapıyor,diyenlermisuçlu?Işte.
ben,TürkEsnafveSanatkrlarıtemsilcisiolarak,aynısuçluluğuniçin-
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deolaninsanlardanbirisiolarak,gelinizeydeğerlikonuşmacılar,dinle
yenler,şusuçluyubirbulalım.Arayalım,kimacaba?Birzamanlar,tari
hiokuyanlarhatırlarlar;KöroğluBoluBeyindenkaçmakiçindağaçıkar
vekorkaröldürecekdiye.Geceiniyormuşbirköye,birşeyyiyorrnuş,
gündüzgenedağakaçıyormuş.Birgünbirçeşmede“-Ulan,şurdanbir
suiçeyim”demiş.Bakınışbirköylükadını“körolsungözünköroğlu”di
yetürkütutturmuş.Yanaşmışdemişki:“-ninesenKöroğlu’nutanıyor
musun”,“-Hayır,tanımıyorum”demiş.“-Peki,neyaptısanadaköroğlu,.
tanımıyorsundaböylesöylüyorsun”.“-Evladım”“Köylüakşamakadar
böyleaynışeyisöylüyor,bendeaynışeyisöylüyorum.”Yani,şimdi,me
seleyigenişkapsamlıtutmaklazım.Bugün1952yıhndaçıkmışolangı
damevzuatıileilgilibir.takımkanunvekararnamehalauygulamada.
1930yıllanndaçıkmışolan1580sayılıkanunhalauygulamada,bun
larlailgilicezaimüeyyidelerımahalliidarelereveren1602sayılıkanun
yürürlükte.Ondansonra,SağlıkBakanlığı’nınbirsürümevzuatı,Tarım
OrmanBakanhğı’nmbirsürümevzuatıar1<asmdadaonlarıuygulaya
cakolanomahalliidarelerdekibirtakımyetkililer.Hiçbirininsağlıkba
kımındanbilgisiyok.Cezalandırmışsacezalandınnış,denetlemiş,yanlış
yapmış,birşeyalmışsaalmış,almamışsaöyledevametmiş.Benaslında
güzelbirmetinhazırlainıştım,değerlidinleyenlerimvesayınbaşkanıın.
AmaUğurDündarbizimdostumuzdur,niye?Hepsevgiliarkadaşlarım,
değerlidinleyenlerimbizdaimagüçsüzüsuçluçıkarmayaçalışırız,Çün
kü,güçlüyegücümüzyetmezdeondan.0bakımdanTürkiye’dehepo
küçükesnafvesanatkarlardatüketiciyedeenyakıngıdamaddesini
ulaştıranmüesseseküçükünitesahipleriolduklarıiçin,hepbizsuçla
mışızdır.Halendahaaynıhavadevametmektedir.Fakat,inanıyorumki
hepimizTürkiye’detüketiciolduğumuzagörekonuşmacılarsöylediler,
bendetayınainmiyorum.Aslında,çokgüzelbirpaneldüzenlenmişama
sayınDüzenli,sayınYıldırımtartışmasıbenibukonuşmayasevketti.
Benidebirazcesaretlebirtakımmeseleleriortayagetirmeyemecbur
kıldı.Şimdi,hepbiz,muhatapolmuşuzdur.Niye?ÇünküBelediyetem
silcisiningücüdebizeyeter.Bakanlığıntemsilcisinindegücübizeyeti
yor.Ama,obüyükderehiçdokunanyok.Birbakıyorsunuz,kendikendi
lerinezamyapıyorlar.ZamlargeliyorbizimtezgahımızaAhmetEfendi,
MehmetEfendi,benimdükkanımageldiği’zaman“rağıpahalandırdınız
yahu”diyor,“gözünüzkörolsun,doymuyormusunuz”diyor.“-Bizyap
madıkbunu”diyoruzamakendimizisavunamıyoruz.0halde,ben,me
seleleleridahafazladağıtmadan,SayınBakanliğımızıntemsilcileride
burada,evvelaTürkiye’debirgıdameselelerinihuzurakavuşturacak,
büyükbirçerçevekanunumutlakaçıkarılmalıdır.Şu,yürürlülükte
olanbirsürüokunmasımümkünolmayaneskiterimlerleyazılmışbir
biıyileçelişkili,bazımaddeleryürürlüktenkaldırılmışolmasınarağmen,
halenbilgisizinsanlarımızdenetimyaptıklarıiçinaynımaddelereuygu
lananInsanlardavar.Bunlardaortadankalksm.Ikincisi,devletinbü
yükgörevlerivarsevgiliarkadaşlar.Bugün,Istanbulsusuzluktanmik
ropsaçıyor.SöyleyecektimsayınBelediyeBaşkanırmzaama,neyapsın
0?E,devletbazımeseleleresahipçıkmazsa,helehele,bunlardayetmi
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yormuşgibi,eğitimdenyoksundanolanbirtakıminsanlardenetimde
ortayasokulursa,eğitimdehiçbirbilgisiolmayaninsanlarısadecepara
kazanmasıiçinherakşam,kaiktımısabahleyinerkendenbelediyenin
kapısımnönünegidince,“banaruhsatver,falanyerdeişyeriaçacağım”
deyipteruhsatalırsa,bukargaşalıkiçindençıkılmaz.Dikkatiniziçeki-
yorum,hergüntelevizyondaizliyoruz,değerliarkadaşlarım.Bugünen
modern.müesseselerdenbirisiolaneczanelerdedeaynışeyvar.Hasta
neleregidin,hastanelerinyemekhanelerinemm,bengeçenlerdehasta
mıçıkarırkenhastalarınbulunduğuyerdehamamböceklerimnbirisi
inipbirisiçıkıyordu.Şimdinasılbuişiniçindençıkacaksmız.Hepbirbi
rimizisuçluyoruz.Zatendebusuçlamalardevamettiğisürece,açık
gözlernasılolsabunlaruyuyor,birbiriyleuğraşıyorlardeyipbizimme
selemizesahipçıkmıyorlar.Meselebudurdeğerliarkadaşlarım.Onun
için,bumevzuatortadankaldınimalı.Yenibiryasayapılmalıdıröylebir
yasayapılmalıdırki,1952’denbuyanadeğiştirilmesimümkünolmayan
yasanınyerine,bir50senedevametmeliyenisiçıkan.AllahaŞükür,
Meclislerimiztakırtakırçalışıyor.Birçokelemanlarımızvar.Amaniye
bizimyasalarçıkmıyor,nedençıkmıyor?Gündemebakıyorsunuz,15ta
nesoruönergesi,20tanebilmemne,partilerbirbirinegiriyor,bizdetü
keticihalk,esnaf,sanatkar,memur,işçihepsihalakendimeselelerine
kavuşmuyor.Onuniçinbumevzuatıbırdüzenleyelim.Ikincisi,kimse
suçluaramasm,değerlidinleyenleriın.Eğersuçluaramakdevamede
cekseçarebulmakmümkündeğildir.Bendilerimki,buradakonuşma
cılarböyleküçükmeselelerigündemegetirmesinler.BanagöreTürki
ye’nindeDünya’nındaenbüyükmeselesiinsansağlığıvegıdasorunu-
dur.Olmazsabizyaşamayayız.0halde,ikincimesele,halenbugünbu
kanuniyetkilerielindebulunduraninsanlarbirazyeteneklikişileriorta
yasoksunlar.Negüzel,üniversitelerimizdeöğrencileriınizyetişiyor,so
kaktaişbulamıyor.BenaynızamandaBağkuryönetimkuruluüyesi
yimdeğerliarkadaşlar.Akşamakadanenaz3-4taneüniversitemezu
nuvesağlıklailgilimezunolmuşkişilergelipişistiyorlar.Veremiyoruz.
Niye?efendim,imtihanlaalmırmış,mevzuatmüsaitdeğilmiş.Şumev
zuathazretleribaşımızdaolduklan,sürecehiçbirşeydeçözmemiz
mümkündeğil.Onuniçinmahalliidarelervedevletyeteneklikişileri
devreyesokmahdır.Ikincisi,evvelabuişinkaynağmdanbaşlayacaksı
nız.Neden?Eğer,ÇankayamntepesmndenUlus’aakanbırkanaldaki
su,mikropluisebaşındankesmezseniz,oradakikestiklerinizbirişeya
ramaz.Mikropdevameder.Onuniçin,önemliinsanlannihtiyaçmadde
siniüretenbüyükfabrikalar,holdingler,şirketler,kit’lerdediğimizka
muiktisaditeşebbüslerindeimalatınaineceksiniz.Ordanbirdefaken
dinizisağlamaahcaksmız.Sonrageleceksiniz,tüketiciylemuhatapolan
esnaflara,bizlere.Bizrazıyız,denetlesinlerbizi.

Ben,TürkEsnafSanatkarlanTemsilcisiolarakhertürlükontrol
den,doğruluktan,dürüstlükten,kaynağındankontroldenyanayımve
birdemahalliidarelerinkeşmekeşliğindenbiranöncekurtulmasıve
doğrudürüstkontrolyapabilecekyetenekliinsanlarındevreyesokulma
smdanyanayım.Çokteşekkürediyorum.
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UğurDündar:SaymAksu’nunyöreinsanlannaözgürenkliveçoş
kulukonuşmasıylapanelimizinbirinciturununsonlarınadoğrugelmiş
bulunuyoruz.TabiiMbupanelinamacısuçluaramakdeğil,yadain
sanlan,kurumlarısuçlamakdeğil.Amaççokseslidüşünceyekatkıda
bulunmakveçözümaraşıylarmadayardımcıolmak.Nitekimpaneli
şöylebirgözdengeçirdiğimizde,düzenleyenlerçoksesliolabilmesiiçin
azamiözenigöstermişlerdır.0bakımdandatakdirediyoruzkendilerini.
SaymAksu’nunhakliolduğubirtarafvar,odaşuzamanzamanbiz
karşılaşıyoruz,OmeğinTürkiye’ninenmodemçukulatalıürünlerüre
tenbirfabrikasmmbelirlibirperiyotiçindeürettiğifındıklıçukulataçe
şitlerininçeşitlibakkalarda,değişikyerlerdebozukçıktığınıkurtluçık
tığınıbelirledik,Bizsadeceikiyerdenörnekaldıkvebunuekranagetir
dik.Dahasonrabizebirmektupgeldifabrikayıyönetenleringönderdiği
birmektupgeldi.Onlardoğrudandoğruyabunusatanlansuçlamışlar
dı.Vefabrikanınnekadarmodemtesisledenoluştuğunuüretimiçinne
kadarözengösterildiğiniaçıklıyorlardı.Bizdecevabimektubumuzda
sadecebiryerdenalmadığımızı,çeşitliyerlerdenaldığımızıveoralarda-
dabuürününhepkurtlanımşolduğunubelirlediğimizbildirdik.Tabi
onlariyiniyetlibiryaklaşıınlabizdenbirbaşka.mektuptaözürdilediler
veodönemdekullanılanfmdıklardankaynaklananbirhataolduğunu
belirttiler.Vesorundaböylelikleçözümlenmişoldu.Tabikiherzaman
satanhaksızdeğildir.

Efendim,şimdisonsözübirinciturdaSayınDoç.Dr.GürolErgin’e
veriyoruz,ZiraatMühendisleriOdası’nıtemsilen.

GürolErgin:Teşekkürediyorumsayınbaşkan.Sayınbaşkan,sa
yınpanelistarkadaşlarım,saygıdeğerkonuklar.Ben,mensubuoldu
ğumodanıadma,konuşmayabaşlamadanöncesosyalantropologlann
beniçoketkilemişolanbirsaptamasıylasözegirmekistiyorum.Şöyle;
Sosyalantroplogiardiyorlarki,“Insanyaradilıştansonrailkönceaçlık
korkusunuduymuştur,ölümkorkususonragelmiştir.”Belkidünyamız
büyükölçüdebuaçlıkkorkusunubugünaşmışdurumda.Ama.,büyük
ölçüdeaşmışdurumdadediğimandada,sabahkikonuşmalaraklıma
geliyor.Bugün;yaklaşık,dünyada1milyarinsanınaçlıksınırındaoldu
ğunubelirtmişlerdivesabahtanberiyapılankonuşmalardaayrıcaaçlı
ğındışındayanlışveeksikbeslenmeningetirdiğisorunlardansözedildi.
Onuniçinbugünkütoplantınındünyagıdagününerastlamasıvebura
dadenetimkonusununelealmrnasınm,bence,açlığadayanlış,eksik
vefazlabeslenmeyedekarşıolmarnızmgöstermişolduğuduyarlılığı
yansıtmaktadır.Konuyuayrıntılarınagirmeden,yalnızcabirkaçana
başlıkaltındatoplamakistiyorum.Birincisi,bizZiraatMühendisleri
Odasıolarak,denetimolayınanasılbakıyoruz,nelerbekliyoruz,onları
söylemekistiyorum.Sonradenetimdegörevalacakkişilerinnitelikleri
üzerindededurmakistiyorum.

Kalitedenetimiaslında,önce,doğalolarak,sabahleyindiğerko
nuşmacıarkadaşlarımınbelirttiğigibi,kaliteninneolduğununbilinme
siylebaşlıyor.Sonraotokontrololarak,işletmecikontrolüvesonuçta
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yasalkontrololarakdadenetimsürüpgidiyor.Sanıyorum,konuşma
mmbunoktasında,belkibendenöncekonuşanbazıkonuşmacılarla
aynıparaleldedüşünmeyeceğimama,benkontrolüngerçektenişletme
içiduvarlardadahammaddedeyapılmasıgerektiğini,sonüründeve
hammaddedenbaşlayantümaşamalarda,kritiknoktalarınheranıdo
ğalolaraktasonüründetamamlanmasıgerektiğinisöylemekistiyorum.
Şimdi,kalitekontrolündegörevalacakelemandannenitelikbekleniyor,
derken;biz,öncekalitekontroldennebeklendiğinisöylemekdurumun
dayız.Işte6nusöylemekaçısındandaşbusaydığınınoktalara;ham-
maddeden,kullanılanyardımcıkatkımaçidelerinden,üretimteknoloji
sindenkaliteyibozabileceketmenleribilmenoktaşındanhareketetme
mizgerektiğiniifadeetmekistiyorum.Eğerbirişletmedekalitekontrolü
yapılacaksa,yadaişletmedençıktıktansonra,üründekalitekontrolu
yapılacaksa,bukontrolüyapacakelemanlardamutlakabusaydığım
tümhususlardabireğitimsahibiolmanıngereğininbeklenmesizorun
luluğunaişaretetmekistiyorum.Bunusöylerken,buAmesleğiBmes
leğiolmuşdemiyorum.Sözleriminburasmdagerçektendikkatliolma
gereğiniduyuyorum.Bueğitimialmışolmakgerek:bueğitimialankişi
ninmesleğineolursaolsun,adıneolursaolsun,amamutlakabueğiti
mialmı$olmasıgerekiyor,bunusöylemekistiyorum.SayınDr.Aktuna,
çıkmadanbirazöncebirşeysöylediğiiçin,benşimdiüzülüyorum,keş
kebirkaçdakikaönceseyleseydidebenşimdisorduğumukendisineso
rabilseydim.Dediki;“biz”dedi,“denetimleregiderkenyanuıuzdadök
tor,tabip,veterineroluyor”dedi.Orayakadarherkeskatıldı,herkesal
kışladı,SayınAktuna’yı,amaçoksamyorunıki,şunoktada,busalonun
çoğuonunlahemfikirdeğildir.Panelistarkadaşlanmdandaricaediyo
rum,bukonudadüşüncelerini,onlanndaaçıklamalarınıözellikleistiyo
rum.Çünkü,konudenetim;kimyapacakdenetimi:Doktormuyapacak,
veterinermiyapacak.Bueğitimigörmüşlerseonlardayapacal,amabu
nunyanındamutlakabueğitimigörmüşinsanlaryapmalıbudenetimi.
Niyeyapacak,niyeböylebirgerekduyuluyor?.Arkadaşlar,hiçkimse
bilmediğişeyiaraştıramaz,araştınrsa,sonuçbulsabile,bunudeğer
lendirmeşansmasahipolamaz.Bensizebundanöncebirikitoplantıda
verdiğim,banaçokönemligelenbirörneklekonuyuaçıklamakistiyo
rum.BirgünbanaTürkiye’ninenbüyüksütüretimkurumlanndanbi
rindenbiryazıgeldi.“bizim”dedişöylebirşeyimiz,kaşarpeynirimlz,fi
lanilinkontrolündebilemiyorum,SağlıkBakanlığı’namıbağlıydıyok
sa;TarımOrmanBakanlığı’namıbağhydı,bilmiyorum.Analiziyapılmış,
dikkatinizilütfençekiyorum,kaşarpeyrıirinde%80subulunmuş,bu
bakımdandagıdamaddeleritüzüğüneaykırıgörülmüş.Sonra,bura
pormahkemeolarakadlitıpayansıtılmışveadlitıptandaburapor
onaylanarakgelmişoraporbendeydi.Altında,birtanekonudananla
yankişininimzasıyoktu.Tıpprofösörlerivardımikrobiyolojiproföserleri
vardıvebukonudananlayaninsanolsaydı,hiçaklınıbirtarafakoya
rak,kaşarpeynirinde%80subulurmuydu,bulsabunubirkezdaha
analizetmegereğiduymazmıydıveyaböylebirraporyazmakzorunda
kaldığızamanAllah-Allahbunasılolmuş”diyedüşünmezmiydi?Onun
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için,bensayınAktuna’nınosözlerinigerçektenyadırgadım.“Doktorla
gittik,veterinerlegittikdiyor”olmazefendim.Doktormuveterinermi,
birazevvel,sayınNazımDüzenll’yleatıştığınoktayagelmekistiyorum.
“Bizherşeydekontrolyaparız”dedi.Bendeaynışeyisöylüyorum,yani
Işletmededekontrolyapacakduvarmdadayapacak,işletmeninhertür
lüüretimaşamasındadayapacak,amadoktorlarmıyapacakbunu,na
sılyapacak?Olmadıyani.0konudakendisinekesinliklekatılmadığırnı
ifadeetmekistiyorumveyanlışbulduğumudaifadeetmekistiyorum.
Biz,ZiraatMühendisleriOdasıolarakneyiistiyoruz:Kontrollergerçek
veciddiyapilsınistiyoruz.Kontrol,sayısalolarakdadoğruyapılsmisti
yoruz,bellidönemlerdekontrolyapilanyerleraçısındanda,doğruya
pılsın,istiyoruz.Bubakımdandabukonununüzerindeçokfazlave
önemleduruyoruz.BizimAnkaraBelediyesiylebirliktebirçalışmamız
olduğundan,sanıyorumsabahleyinsayınMuratKarayalçmdabahset
tiycli,birlikteçalişmalanmızvar.Amayeterlibulmuyoruzvediyoruzki,
“Eğermümkünse,eğerkendileridegerekligörüyorlarsa,tümyerelyöne
timlerlebutürçalışmalaragirebiliriz.”BirazönceyineYıldınmAktu
na’yakatılamadım.Diyorki“BizCerrahpaşa’dangetiriyoruz,onlarlabu
konudaçalışmalaryapıyoruz”.Olmadı.Sizyalnızcaınikro-biolojikçalış
mayapıyorsunuz.Kalite,Mikro-biolojideğildirtekbaşına.Budabirun
surdur,çokönemlibirunşursurdur,amatekbaşınabirunsurdeğildir.
Olmadı,bunaveterinerdeyardımcıolacaktır,gıdamühendisideyardım
cıolacaktır,ziraatmühendisiçokbüyükölçüdeyardımcıolacaktır.Sa
yamadığımörnekbirbiologyardımcıolacaktır.Şimdiaklımagelmeyen
diğermesleklerdeyardımcıolacaktır.Bunasılbireğitimoldu,benbu
nupekkavrayamadım.Biz,ZiraatMühendisleriolarak,AnalçentBele
diyesiylebutürbirçalışmadayaptık.Yoğurtüretimindemikro-biolojik
çalışmayıdayaptıkama,bunuteknolojininbirparçasıolarakyaptık,
eğitimçalışmasıyaptık.Mikro-biolojiihmaledilecekbirkonudeğilki
Hiçbirşekildeihmaledilemez.Sağlıkaçısındandeğil,üretimindebir
aracıolarakmikro-biolojiçokönemligıdadalında,gıdaüretiminde.Şu
nusevinçlesöylemekistiyorum:dahaönceyapılanpekçoktoplantıya
katıldım,25yıldırbuişiniçindeyim.Bizsüreklimevzuat,mevzuatde
dik,fakatbugünbirnoktayageldikki,artıkgıdayasasıçıkıyor.Bugün
çıkmıyorbelki,amabiryıl,amaikiyılsonramutlakaçıkacak.Ikikez
bukonudaraporhazırlamışbirarkadaşınızolaraksöylüyorum.Bana
göre,çokbüyükölçüdeönemlibiryasa.Amagördüğümeksikliklervar
dır.Raporetınişimdir.Banagöreeksiktir,belkihazırlayanlaragöreek
sikdeğildirveyakamuyagöredeeksikveyayanlışdeğildir.Buraporlan
hazırlayanbirarkadaşmızolaraksöylüyorum;geneldeolumludur,
olumsuzyönlerigenesöylüyorum,vardırbenolanlarıraporettim.Tabi
neölçüdedikkatealınır,muhakkakyanlızbendeğilTabiburaporlan
verenpekçokkişiolduk.Belkionlardikkatealınır.Yanlızburdabir
noktayagelmekistiyorumgönlümisterdiki,bukonudaşutoplantıyıdü
zenleyenbirkuruluşolarak,ZiraatMühendisleriOdasrnmTarımOr
manKöyİşleriBakanlığı’nınhazırladığıtasarıdaşukadarcıkbirpayıol
saydı,keşkebuodahatırlanabilseydi,keşkeonlardangörüşistenseydi.
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Çünküçokçeşitlikuruluşlardangörüşistendi,haklıolarakistendi.
TürkSanayiOdalanndanistendiEsnafSanatkarlarKonfederasyonun
danistendi,birüniversiteliolarakbizdenistendiamaşuodadanisten
mesinigönlümisterdi.Şuodadabirkatkıdabulunabilseydi,böylebir
çalışmaya?ŞimdibizçalışanlaraçısındanZiraatMühendisleriolarak
şunudaistiyoruz;mutlaksuretleçıraklıkvekalfalıkeğitiminegıdasek
törükatılmahdır.Birazönceşikayetettisaymbelediyebaşkanımız.
Haklıydıyerdengöğekadar.Amaneredeyetişecekbunlar16,17hadi

•olsunyasalolarak18.Eğitimgörmediktensonraha18olmuş,ha20ol
muşha,15olmuşhiçbirşeydeğişmeyecetir.Butürbireğitimingörül
mesi,eğerbueğitimgörülürse15yaşındakişinindeçalışmasıgerektiği
neinanıyorum.irdeyineyasayabirölçüdetabiolumlubirölçüde
yaklaşımiçin,yasasonuçtacezalarıveriyor,yaptırırnlanveriyor,son

•dereceolumlu;şöyleenazındanyargıtayladavalannuzamasımönleme
siaçısıridanolumludur.Çünküşimdiyekadarsöylendisöylenmesişöy
leoluyordenetlemeyapılıyor,veriliyormahkemeye.0mahkemeşuka
darsüredesonuçlandırıyor,sonrayargıtayagidiyor,yargıtaydaçok
uzunsürebeklediktensonrasonuçlanıyor.Suçbelli,yanlışbelli,ceza
belliolunca,istensinistenmesin,bukonudaçokdahakısasürede,ve

•banagöredahaolumlu,sonuçlaralınacaktır.Onuniçinordaolumlu
olayolaraksöylemekistiyorum.SayınAliPaşaAksuburdaolmuşolsay
dı,onabirnoktadakatıldığımıvebizimdeZiraatMensubuolaraköyle
düşündüğümüzüsöylemekisterdim.Belediyelerbutürişyerlerininaçıl
masında,gıdaişyerlerininaçılmasmda,mutlaksuretleruhsatnameaşa
masındabukonudabilgi,deneyimsahibiolanZiraatMühendisleriOda
sı’ndanyararlanmakzorundadırlar.Zorundaolmalıdırlar.

UğurDündarEfendim,mesajınızıSayınDr.Aktuna’yanasılsa
birlikteçalışacakgibi,şuseçimyasaklanbitsin,ileteceğimveuyğula
madamutlakaçağdaşbiliminverilerinevegelişenteknolojiningerekle
rineuygunbirdenetimsentezininkurulmasıveistihdampolitikasının
uygulanmasıgereğinianlatacağım.Ayncabunuzamanzamanproğram
lanmızdadayazacağız.Gayettabiikigerekenkoşullarauygunbirçalış
masisteminingerçekleşmesidoğaldır.Aynenkatılıyorum.

ŞenolErdoğan:SayınBaşkan2.turubaşlatmakistemiyorum
amabazıbilimselaçıklamalargetirnıekistiyorum.Sözebaşlarkenmev
cutmevzuatıtamtrnayaçalıştım.Bütünkonuşmacılarda,bumevzuatın
varlığınıtasvipedereksözedevamettiler.Ben,bumevzuatmkitapta
yazdığını,kağıtlardayazdığım,amafiilenoladığınısöyleyeceğim.Bu
mevzuatyoktur.Nedenyoktur?Yaşadığımikiömekle“yoktur”sonucu
navanyorum.1988yılıiçerisindeTürkStandartlarıEnstütüsündebir
“biberstandart”ıhazırlıyoruz.“KırmızıBiber”standardı.Tereddütedüş
tük.Muhtelifstandartlardakikriterdeğerlerinialdıkvesonradagıdatü
züğündemevcutolanbirdeğerlekarşilaştık.Çünkü,bildiğinizüzerebi
zimhukukimevzuatımıziçindetüzük,kanundansonragelenengüçlü
hukukimevzuat.Veburadakırmızıbiberiçinşöylediyordu:“Kırnıızı
biberdenilennebatm,kemalegelipkurutulmuşmeyvalarmınöğütülme
siyleeldeedilirvetozhalindekullanılır.Bununrutubetiazanti%13,kül
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azami%8,külünasitleerimeyenkısmı%1,25”’diyedevameder.Benim

kavgam,buradaki1,25ile.Bütünstandartlardahidroklorikasitiçinde

erimeyenkülmiktan%0,015,verilmişolmasınarağen,gıdatüzüğü

1952yıhndabunu%1,1,25olaakkoymuş.tuttukSağlıkBakanlığına

sorduk.Dedikki,burda%1.25.diyor.AvrupaTopluluğuStanctartlann

da1,5diyor.Ureticikarşımızageldi,“Bunu%3yapın,”diyor.Yani“%3

yapınvebiznetoplasaköğüttüyseksizbunuyiyin”diyor.Nediyorsu
nuz?dedim.Yazıyacevapgelmedi.Yineyazdık,genecevapgelmedi.
SağlıkBakanlığındaTSE’deçalışansayınarkadaşımızdediki,dostum

senonusorma,bizedesormamışol,bildlğin.giblyap.Yani,gıdatüzü

ğünüyoksaysendedi.Bizdegıdatüzüğünüyoksaydıkvestandardı
%1,5yazdık.Şuandamecburiuygulamadabulunankırmızıbiberstan

dardındahidroklorikasitleerimeyentozkülmiktarı%1,S’durve,yaşa

yanhayatauygulayabileceğimizbirnisbet.Birbaşkaörneklehadiseyi

getireceğimgündeme.0dabizimmevcutyürürlüktebulunangıdatü
züğümüzdesadeceilgilibölümüokuyacağım:“Yemeklikvekurubakla

giltaneleri,yabancı,ağartıcımaddelerlekarıştırmak,boyamak,hangi

amaçlaolursaolsunkimyevimaddeleremuameleetmekvemercimeği

yağlamakvefınniamaksuretiyleparlatmakyasaktır”,tamam,bizde
bunuuyguluyoruzvebutüzüğegöredenetimyapmaklagörevliolanlar,

herkimmercimeğiyağhyorsaesesinebasıyor,savcılığaveriyor.Iştesav
cılığaverilenveduruşmasımnsonsafhasınagelenmercimekihracatcısı

ikitaneAntep’ligeldi.Dediki:“Bey,yabustandardıdeğiştirin,butüzü

üdeğiştirin,yadabengideyinıhapishanedekiodamateşrifedeyim.

Çünkü,biryılhapsehükınediyorlar.Vebiryılhapisyatacak.Yineihraç

ettiğiülkeFransa,ATüyesibirülkeveşartkoşuyor:”Yağlanmaımş,
parlatilmamışmercimeğialmıyorum”.Biryandatüzük,biryandayaşa

yanhayat,biryandaticarişartlar,biryandamüşterikaybetmeendişe
si.Neyaparsmız?Doğrusunuyaparsmız.Tüzüğerağmenmi?Tüzüğe

rağmendoğrusunuyaparsmızHementuttuk,standarttahemsanmer

cimekte,hemkmnızımercimekteyağlanmarniktan,çünküincefilmte

şekkülediyornebufilmitesbitetmekmümkün,neyağolduğunubul

makmümkün.Herhangizararlımaddeolupolmadığımtespitetmek

mümkün.Onlandabununiçinekoymaksuretiylestandardıtadilettik

veihracatgerçekleşti,adamdahapishaneyeginnektenkurtuldu.Ama

tüzükvaryaşıyormu?Tüzükyaşamıyor.Gıdamevzuatımaalesefvar,

yaşamıyor.SayınbelediyeBaşkanımevzuatçok,uygulamayetersizde-

di.Hiçkatılmıyorum.Mevzuatyokkiuygulamayetersizolsun.Şimdi,

birbaşkameseleyegeçeceğini.SayınDüzenli’nintasanylailgiliolarak

sorduğubirsorudan,sonrahernekadarkendisiyok,amacevapolsun

diyesöylemiyorum,açıklıkolsundiyesöylüyorum.Cevapolsaydı,ken

disiburadaykensöylerdim.“ImalathaneleriTarımBakanlığıdenetleye

mez”,dedilerVe“okanunçıksadabenoimalathaneleridenetlerim”

dediler.Denetletmeyiz,oimalathaneleribuişibilenadamlara,bilenele

manlaradenetlettiririzvedenetleyecekolankişilerinde,birazönceken

dilerideifadeettiler,doktorlaveterinerledeğil,veterinerolur,doktorge

neoluramaherhangibirdoktorla,herhangibirveterinerledeğil,bu
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mesleğibilenkişilerledenetlersiniz.Yoksaönünüzegelenher.doktorla,
konununmütehassısıolmayanherveterinerlegıdadenetimiyapmak
mümkündeğil,bunudayaptırtmayız,belediyelere.

UğarDündar:SayınErdoğan,eğerbelediyelerbahsettiğinizyeter
liliktekiuzmanlarıistihdamedervedenetimlerinionlararacılığıylaya
pariarsao,zamanbiryasalkompiikasyonolabilirmi?

ŞenolErdoğan:Öylebirpmblemsözkonusudeğil.Yalnızkanun
kiminneredehangidenetimiyapacağımkoymuşsavekanunumuma
açıkolarak,birazöncekiilkkonuşmamdadasöyledim,bizbukonuda
müktesepsahibiolanherkesinkanunaolumlukatkılarmaaçığız.Bü
tünbugelişmelerdenvekanunçıktıktansonra.illedebenyapacağım
düşüncesiiçerisindeolacağınızannetmiyorum.Bubelirlenençerçeve
içerisindeherkesgöreviniyerinegetirirsemeseleolacağınısanmıyo
rum,problemkalmaz.Birmeselede,SaymAliPaşaAksuBeyefendi,
Bakanlığındagücübizeyeter,dedi.Gücümüzyeterde,bizkimseyleuğ
raşmıyoruz,yanlışanlaşılmasın.ŞuandaTarımOrmanveKöyişleriBa
kanliğınınGıdadenetimisadeceimalatsahasındaolmaktadır.Sizin
meselenizbizimledeğil,zabıtayla,zabtiyeyle,problemorada.İnşallah
kanunçıktığındaoproblemidehalletmeimkanıortayaçıkacak.Efen
dim,yasakilaçileilgilideğerliarkadaşımbirdeğerlendirmedebulundu,
SayınSinanyargı,tespitleridoğru.Fakatyanlışanlaşılmasınıönlemek
içinAidrinadmıtekifuzettiler.AidrindahilDDTveBHCgubuilaçların
1985yılındanberiülkemizdeimalivekullanımıyasaktır.Ancak,çiftçi
ninelindekalmışolanıveyabilemediğimizyollardankullanımınıtespit
leridoğrudur.İnsansağlığıaçısından,zararlıolanbuilaçların,kullanı
mımntespitedilebilmesibakımındanda,bizbuilaçlarınkalıntımiktar
lanmdatesbitedebileceğimizbirprojeylesahataramalarıyapacağız.
Bunudaönlemeyihedefliyoruz.Hadiseyisadeceyasaklamakyeterlide
ğil.BusebepledeböylebiruygulamaınızolacakTeşekürederim..

UğurDündar:Sayınseyirciler,şimdipanelimizinensonbölümü
negeçiyoruz.Sizlerdensorualarakbiraktifkatılımbölümügerçekleşti
relim.Şuanakadarki,yaklaşık3saatlr,konuşmalardevamediyor.Ne
kadarbüyükbirilgivesabırlaizlediğiniziçintümkonuşmacılaradına
vetümdüzenleyicileradınabirönteşekkürarzediyorumsizlere.

AhmetÖlmez
Soru:SayınŞenolBey’ingıdamaddeleriyleilgilitüzüğündeçok

çarpıcıikiörnekdinledik.Ancakbutüzükhükmününşeklitamamen
TS’larınauygundur.0şekildekendisihaberdaredilmemiştir.Ancakşu
nusöylemekistiyorum,tüzükteböyleçarpıcıörneklenararken,eğertü
züğüntümünübirtetkiketselerdi,mercimekihracatçısmm,ihracattan
dolayımahkemeyeverilemeyeceğinidegörmüşolacaklardı.Çünkütü
züğün708.maddesiderki:“Butüzükhükümleriyurtiçindesarfveis
tihkikolacakgıdamaddelerineuygulanır,Münlıasıran,ihracatamacıy
la.hazırlanmışgıdamaddelerikendihususihükümleretabiidir.Yani
Fransayağlanmış,parlatılmış,cilalanmışgıdamaddesiistiyorsaboyar
smgönderirsin,amaTürkiye’devermezsin.Bunuarzetmekistedim.Te
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şekkürederim.

ŞenolErdoğan:Evetbiliyorum,maddemaddeönümde.Şimdi
bunlardanarkadaşırnmitirazıhaklı.Birhususueksikverdiğimiçinbu
itirazdoğdu.İhraçbağlantısıylahazırlanmışbumercimekler,birkısım
ahcmınithaldenvazgeçmelerisonucunda,yurtiçindekullanmamecbu
riyetidoğmuştur.Buhususutamolarakifadeetmediğimiçinböyleol
du.708’ide706’yıdabiliyorum.ikaziçinteşekkürederim.

ŞadiGünay:

Soru:Kimiyerlerdeçalışanların,mevsimlikİşçigibibırakıldıklan
nı,çocukolduklarını,niteliksizişçiolduklarmıöğrendik.Buyüzdenin
sansağliğınazarargetirecekişleryaptıklarınıbiliyoruz.Acabakursdü
şünülmüşmüdür’?

ŞenolErdoğan:KanunmerhiyiolanUmumiHıfzısıhhaKanunu
gıdamaddeleritüzüğüsadeceüretiminşekillendirilmesivedenetimiyle
ilgilidir.5yıllıkplandatedbirlerkurulmuşsada,bildiğinizüzerebunları
etkinolarakkullanmakherzamanmümkündeğildir.Ancaksizinsoru
nuzunasilcevabıburda.HazırladığımızGıdaKanunutasarısıilekimle
rindenetimyapacağını,kimineğitimyapıcağını,hangiaraştırmanınya
pılacağınıdabununiçinekoyduk.Dolayısıylabundansonrakieğitimin
adresi-Eğerkanunlaşırsabutasarı-TarımOrmanveKöyİşleriBakan
hğıolacaktır.

Sinanyargı:Bizimtartıştığımızvevardığımızyanlışbirnotavar.
Şimdibirmamüliyiyadakötüüretilmiş.Uretimesnasındadenetlen
memiş,satışesnasında,kimindenetleyeceğinitartışıyoruz.Birmamül
sağlıkkurallarınaaykınüretilmişse,bumanıülünsatışmdanveosatış-

datüketicininzanvgörmesininasılengelleyeceğiz.Meseleo.Bentüke
ticieğitimikonusundakieğitimimiAmerika’dayaptım.saymProf.Dr.

Gökalpsabahkitebliğindebirkuruluştarıörnekverdi.FoodandAdını
nistration’danbiruzman,herfabrikadaolur.Kendimaaşınıvaliden
alır.EğerAı±ıerlka’daherhangigıdamaddesiileilgilibirşartüniversite
laboratuvarlarındadahitespitedilmişolsatüketiciörgütleribufabrika
adınadavaaçarlar.DavaaçıldığıgibiFDAuzmanıdediğimiz,uzmanha

kimtarafından5000-10000dolararasındacezayaçarptınlır.Ustüne

üstlükhakim,adamıncezasını,ağırlığınabağholarakbuvatandaşıya
nıgıdakontroluzrnanmıhaftadaenaz12saathastanedepaspasyap
mayamahkumeder.Kamuyararınacezaverirbuna.Yoksagithapiste
yatder.Şimdibizüretimikaynağmdadenetlemekzorundayız.Yoksa

Belediyegelmiş,TarımOrmanveKöyİşleriBakanıgelmiş,bunlarmese

ledeğil.Çünküçırakçalışıyor,13yaşındakiçocuk.Dünakşamgördü

nüz.Dopingiveren17yaşmdakiçocuk,ustasıortadankayboldu.Türki

ye’deçabukköşedönmepolitikalarıvar.Bizimnesilgittiartık.Benonu

tartışmıyorum.Benimtartıştığımşuanasınınmemesiniemençocuk.

Bakınbütündünyanescafe’yiboykotediyor.ÇünkünescafeBM’lerço
cuklarayardımfonuvedünyaSağhkOrgütü’nünçıkardığıannesütü

yerinekullanılançocukmamalanndakibirkoduuygulamıyor.Nedir

bu?Herkesürettiğiürününüzerineyazmışki,Annesütüeniyigıdadır.
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Nest’lekendiürettiğiçocukgıdalannda,bunuyazmamış.Vebizmisafir
geldiğizaman“Nescafealırmısın”diyor,bilmedenreklamınıyapıyoruz.
YavaşyavaşçokulusluşirketlerTürkiye’yegeliyor.BugünIstanbul’da
senenin365günüaçıkolansüpermarketlervar.Neyedayanıyor?Çok
ulusluşirkete.Metrosüpermarketgeldi,Lalelitoptancıesnafıhepsikan
ağlıyor.Yavaşyavaşbunlargelecekler.Türktüketicipiyasasınıelegeçi
recekler.Zamanonlannburayagetirdiklerigıdadakontrolsorunuol
mayacak.Vebizyabancıgıdayayöneleceğiz,neden?Uretiminmiktan
açısındanonlarbizdendahaucuzüretimyapabilecekler.Sayınhocamın
verdiğiörnektekırmızıbiberde%1oranındasülfirikasitiçindeerimeyen
maddenedirbu?Kiremiztozudur,tabiiBöbreğimizdekumvarmı?Var.
Standardıdeğiştirirsekadam%1oranınıkiremittozunadönüştürme
serbestisinesahiptir.Eskişehir’deyaptırdığımanalizlerde%41.4oranın
dakarabiberdeöğütülmüşkuşyemiçıktı.Kırmızıbiberdede%5-6ora
nındakfremittozuçıktı.Bizimgıdayasalarımızınolmamasınedeniyle
birörnek.Hepinizdiyetcolaiçiyorsunuz.DiyetcolanınAmerika’daki
kutularında“Bugıdadasakarinkullanılmıştır”“Budalaboratuvar
hayvanlarındakansereyolaçabilmektedir”.diyetüketiciyiuyarmakta
dır.AynıçokulusluşirketTürkiye’debumamülüüretirkenayrualü
minyumambalajıkullanmasınarağmenbelibiruyanyagerekduyma
maktadırveTürkiye’debirgıdaörgütü,tüketiciörgütüyok.Avrupa’da
yasaklanangıdakatkımaddelerininçoğuTürkiye’dekullanılırveTürk
insanıbirdeneyhayvanışeklindekullanılır.Hormonludanalarmeselesi
ortayaçıktığızamanCumhuriyetGazetesininköşesindeilginçküçük
haberlervardı.AlmanyadakiTanmBakanlığına,hormonludanalarıne
yapacalarınısormuşlar,“Türkiye’yeyadaFas’agönderebiliriz”demiş,
biryetkili.BizimBakanlığınyetkilisiertesigünaçıklamayapıyor.Bu
nunsağlıkkoşullarındanötürüdeğil,Almanya’ınyemekistemediğieti,
TürMye’egönderilrnesinekarşıçıkıyoruzdemiş.Biryanlışanlaşılma
olabiliramabirAlmanyetkilisibunlarıTürkiye’yeyadaFas’agönderi
rimdemecesaretininerdenbuluyor.Tüketicilerolarakbizibizdenbaş
kakimsekorumaz.Yönetmelikleri,kanunlarıbizlerdeğiştiririz.Tüketi
cilerolarakeleleverip,örgütlenmemizgerekiyor.Emekvermemizgere
kiyor.DerneğindeburadaolanZiraatçılartarafındankurulmasıgereki
yorki’,çünküonlarpisliğiayıklıyorlar,

NurtenDeniz:

Soru:Hormonsorunubilindiğihaldenedenhlruhsataizinveri
liyor?AyrıcasayınVargı’ındediğigibinedenneslimizdenümitkesiliyor?
Bendahayaşamakistiyorumveyapmakistediğimçokşeyvar.

ŞenolErdoğan:Hormanlarkonusugeçensenegündemimiziepey
ceişgaletti.TabiiBakanlıkolarakkamuyuilgilendirengenelhususlar
konusundaplanlaryapmak,uygulamayakoymakbizimgörevimiz.Bu
nunlailgiliolarakdakizamanzamanortayaçıkanyeniteknolojilerin
arı.zalarıolarakdatedbirsizvebilmemekçoknormalamaönemliolan
enkısazamandaoaçığıortadankaldırmaktır.Bizdebunugerçekleş
tir’dikveAnkara’dakiZiraiMücadeledeAraştirmaEnstitümüzdeyaygın
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olmaküzerehormonanalizleriyapacakseviyeyegeldik.Şimdi12tür
hormonanaliziyapabilecekseviyeyegelmişlaboratuvanmızvardır.Ayrı
cahonnonlarhakkındalimitdeğerlerbelirlenmiştir.Tüketicininkorun
masıdemek,tüketicinintoplumunbirbaşkabölümünekarşıkorunma
sıhadisesideğildir.Tüketicininkendikendisinikoruyabilecekduruma
gelmesi,hadisesidir.Iştehormonludomatesyadaçikolataolarakaim
hadiseyi,bilmekyetmiyorönemliolanşuurlanmaktır.

FerhuttlnKel:Türkiye’ninünlübirgazetesihormonkonusunu

elealdı,veduyurdu.Bukonudabilimselbiraraştırma,AnkaraUniver

sitesiVeterinerlikFakültesindeyapılmıştır.Etlerdehormonkonusuydu.
3milyarlıkve1milyarlıkbirdava.Bilinçlenmedediler.Birbilimadamı
düşününküdünyadaortakpazardediler,batıülkesidiyoruz,batıça
pındaisimyapanbirbilimadamıçıkıyor,birkonuyaparmakbasıyor.0
kişimahkemeyeveriliyor.Gazetedehaberiniçıkardıklarıkişiyleberaber.
Aradan2yılgeçtibirtekkişi,grup,bilimadamlarıdahilbilinçlendirdiği
nizTürkkamuoyunaaçıkladığınıziçinsizeteşekürdiyebizemektup
gelmedi.

UğurDündar:SayınHocamınbuaçıklamasınaekolarakbende
birgözlemlmiarzedeyim.1yılkadaröncebuhormonluetlerkonusu

kamuoyundafiaşhaberolduğunda,ozamankiGümrüklerGenelMüdü

nibirihbarüzerinegümrüktengelenetlerkonusundakontrolzorunlu
luğugörmüş,amaneyazıkkiogünlerdebuhormontabuiliniyapabile
cek,gümrüklerlebağlantılıherhangibirteknolojijkortambulamamış.
Türkiyeneyazıkkibazısorunlarıyaşayarakaşıyor.YaniAmerika’yıtek
rarkeşfetmekzorundakalıyor.Ancaköylesinebüyükbirgelişmede
varki,bundanumutsuzluğakapılmakmümkündeğil.Bugeleceğinda

hagüzelolacağınaveyaşamhakkıınızmkutsallığımn,kavranılacağına
inamyorumZira8-9yılönceatveeşektenyapılansucuklarıgösterdiği
mizde,bazıçevlererneredeysebizivatanhairuilanedeceklerdi.Belki

cesaretbulsalardıbizizindanatıkacaldardı.Amaiyikionlarıgösterdik

kientekrasyonagidilentesisleroluştu.BugünTürkiye’debukonulan

ençağdaşboyutlardatartışıyorvedahagüzelenasıldahaiyigidehilece
ğimizinçareleriniaraştınyoruz.

SevinçKıhnçkan:Sakarinilekonumevzuatımızdayeralmakta

dır.Kutuüzerinde,“sakarinsağlığazararlidır”uyaıısıyeralmaktadır.

Fakatsanayici,buürkütücüuyarıyıkoymamakiçin,sakarinkoymak

tanvazgeçmiştir.

Prof.Dr.HüsnüYusufGökalp:Hormonkonusunatekrarrönmek
istiyorum.Ama,hormonkonusundabiyoteknolojibirdergidebahset

miştim.AcababuhadisenasılbaşladıTürkiye’deAcabaAvrupa’dapat

lakvermeseydiTürkiye’depatlakverecekmiydi?Şimdihormonugeçtik

artık.Yanndaenazhormonkadarzararlıbazıkatkımaddelerikarşımı

zaçıkacak.Bizimgıdasanayicilerimizinherzamanyanındayım.Bizko
nuyatetkiketmekiçindeğil,üreticininiyimalüretmesiaçısındanbaka

lim.ŞimdiAlmanya’dabirşirketsucuküretiyor.Bizimbirüniversite
mezunumuzdoktor,ziraatçı,gıdacıhemeyseErzurum’dapazarlamasını
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yapıyor,içindekatkımaddesivar.Neiçinkatılıyor.Fonksiyonune?,
Hormonhadisesigeleceksenebitecekdeınştim.Birsamanalevigibiydi
parladıvesöndü.Hiçkimseyisuçlamakistemiyorum.Kopiksveron
doıy’iithalediyoruz.Hormonlanngirişiniyasaklayalım.Avrupalıdoma
tesimizi,naturalolduğuiçinalıyordu.Ettehormontahliliçokzordur.
Hangiseviyelerdeanalizediyorsunuz.Sinidrozonuanalizediyorsunuz.
Misaldersiniz10bütüyel.10büdüyelbenitatminetmez5büdüyeldir
standard.Hormondadabütüyelseviyesiönemlidir.Birdegerialma
şansıne?Birdebizimetlerimizdehormonsorunupekyoktur.Avru
payagönderemediklerinidevletsüspansiyonederekbizegönderdi.Süt
sığırlarındadakimseağırlıkartsındiyehormonkullanmaz.Çünkübu
etlerbiryeresatılacak.Şimdiasiltehlike,bugünlerdebinlercesigelen
gümrükkapısmakiyığılmişhayvanlarıda,kontroletmeklazım.Çünkü
bunlartosun.Tosundaağırlıkartsmdiyehonnonkullanılır.Nedenbu
radayapalım.Gönderelimadamımızıorada,hayvancanlıikenyapsın.
Canlıhayvandahormonubirazdahakolaykontroledersin.Kandaek
zasyonkolaydır.Hormonubırakalımdakatkımaddelerivar.Bizimsu
cukcumuz,sosiscimiz,esrarcınmesrarpeşindekoşmasıgibikoşuyor,
katkımaddelerininpeşinde.Katmasıonunürünüolmazzannediyor.
Faydasıyok,zararıvar.Şimdiithalbaharatkullanıyoruz.BununÇoğu
yasakşimdi.Bizim‘TanmBakan’larıalsınlarbakalım,bunlaretoksga
zıylasterilizeedilmişmi?Kastrojeniçeriyor.Hormonubırakalımşu
etoksgazıüzerinegidelim.

Soru:SayınyargıFDI’yıyakındanincelediler.FDI’ınizinverdiği
gıdakatkımiktarınekadardır?AET’deizinverilennekadardır?Türki
ye’deizinverilenkatkımaddelerisayısınekadardır?Biroranyapalım.
Annesütünde27mğr.varmıdır?NorveçveFinlandiya’dayasaklanan
sansetirdiotrojenFDI’daserbestmIdIr?AET’deserbestmidir?Norveç’de
serbestolan300’eyakınkatkımaddesiTürkiye’deyasakmıdır?

Sinanyargı:Şimdiönceliklekonuşmaheyecanıyla“Biznesligöz
dençıkardık”dediğimiçinherkestenözürdiliyorum.Ancaksayınho
cam,hormonlardanveradyasyonluçaylardanbalısettim.Gıdakatkı
maddelerindenbahsettik.Benbunusöylerkenbuneslinneyiyip,içtiği
nibilemediğinisöyledim.Hangigıdanıniçindenekadarhormon,neka
darkatkımaddesivar?BunlarDNAyapımızıetkileyipsarmalısağdan
solaçeviripkanseremiyolaçıyor?Bunlarıbilmekttefaydavar.Iştebu
neslinkarşılaştığıtehlikelerbunlar.Buyüzdenbunlarısöyledim.Neyi
yip,neiçtiğimizisöylemediler.CahitAral,çıktı,buçaydaradyasyonyok
dedi.Aletiyaklaştırdığınızdabip,bipbağırıyor.NeyazıkkişuandaTür
kiye’dekiekonomivepolitikaişbirliğitüketicidenyanadeğil.Bunukafa
nızabiryerleştirin.SayınHanımefendibana“diyet-cola’dasakarinde
ğilaspartineadlıbirmaddevar”dedi.Dünyadasıkıntışu;birtakımgı
daendüstrileri,birtakımuzmanlarıbesliyorlar.0uzmanlardabirtakım
kornisyonlaragidiyorlar.Vekomisyondaogıdaendüstrisininistediği
kararlarıaçıklıyor.Benkaynaklanmıbunlardanalmam.Benonlan
Amerikatüketiciörgütündenalırım.RaphNader’denalırım.Aspartine
nelergöstermiş.Nitrasiiiçen3000tüketiciFDI’yabaşvurmuş.Başağrı-
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sı,burundasulanmaşikayetinden.Türkiye’yegelenkaynaklaryeterli
değil,güvenlideğil.FDI’daAET’deizinverilengıdakatkımaddesidaha
fazla.Ancak,birkonudahavar.Oradadenetimdefazla.Bizdekigibi,
adamkatkımaddesinieliyletuzatıyormuşgibiatmıyor.Gramlarlaatı
yor.Bununkontrolünüyapamazsakbenimçocuğumdaastımda,allerji
deolur.

UğurDündar:Bendeyakacıktaraflanndakibirgözlemimianlata
yım.Oradabirsucuk-salaınimalathanesinigeziyorduk,çekimiçin.Bir
ustanınkıpkırmızınitriktozunuavuçavuçatığımgördük.Efendim
DünyaGıdaGününedeniyleZiraatMühendisleriOdası’nmhazırladığı
busempozyumakatıldığınıziçinteşekkürler.Bununçoksesliyaklaşım
olarak,tüketiciyeyarayacağınıdüşünüyorum.Hoşçakaim.
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GıdaveMevzuatSempozyumuİleİlgili
GenelDeğerlendirme

Sempozyumakonuşmacıvepanelitsolaraküniversiteöğretimüye leri,T.0.K.BakanlığıveSağlıkBakanlığıyetkilileri,Belediye,Türkiye
GıdaIşverenleriSendikası,EsnafveSanatkarlarKonfederasyonu,Türk- İşTüketiciyiKorumaKomisyonutemsilcileri,TSEtemsilcisiveBasın kuruluşlarıtemsilcisikatılmış,üçbildirininsunuluşundansonra,ko nuylailgilitümkuruluşlarıntemsilcilerininkatıldığıgenişkapsamlıbir paneltoplantısıilekonuayrıntılıolaraktartışılmıştır.

Toplantıdabelirginleşengörüşleriaşağıdakigibiözetlemekmüm kündür.
Gıdadenetimalanındagözlenendağınıklığınönemlibirböyutu nun,ülkemizingelişmişlikdüzeyiveğıdasanayiinindurumunauygun düşenbakışaçısınınneolacağıkonusunda,başkabirdeyişle,bellikali tenormiarınauygungıdaüretimininmi,yoksayalnızsağlıklıgıdaüreti mininmiölçütkabuledilebileceğikonusunda,yetkiliikiBakanlığın esasaldıklarıgörüşaçılarınınfarklılığıolduğubelirlenmiştir.Konuşma cılannçoğunluğuisedenetimin,sağlıkvediğerkaliteunsurlannıbirbi rindenayırmaksazınortakbiramaçiçinyapılmasıgerektiği,denetim

sürecinintarımsalüretimininilkaşamasındanbaşlatılmasıgerektiğive kalitekontrolundagörevliuzmanların,üretiminheraşamasındakiişlem veetkenlerinkaliteyinasıletkileyeceğinibilmesigerektiğiveülkeselan lamdakaliteningelişimindeeğitiminçokönemliolduğukonusundabir leşrnişlerdir.-

1-Gıdakanunu’unçıkanimaküzereoluşumemnunlukvericibir olayolarakdeğerlendirilmiş,ancakkanununçıkarılmasınınhızlandırıl masıgereğineişaretedilmiştir.Kanuntaslağınınhazırlanmasısırasında ZiraatMühendisleriOdasındangörüşistenmemişolmasıbireksiklik olarakifadeedilmiştir.Kanundadenetimyapankuruluşlara,denetimin etkinliğininartırılmasınısağlamakaçısından,denetleyeninyerikapama vecaydırıcıniteliğiağırbasanparacezaşıkesmeyetkisiverilmesigereği üzerindedurulmamıştır.
2-Gıdatesislerininkuruluşundanöncetesisyerleşimalanıvepro jesi’nindenetleyicikuruluştarafındanonaylanmasıveinşaatınonayla nanbuplanagöreyapılıpyrpılmadığınındenetlenmesiningerekliliğine işaretedilerek,ruhsatlandırmaaşamasındamutlakaherürünveher üreticigrupiçinaynaynbelirlenmişolanteknikyeterlilikölçütlerine uygunluğunaraştırılmasıgereğiifadeedilmiştir.
3-Denetimlerinhammaddeveürünileüretimteknolojisinibilen gıdaalanındayükseköğrenimgörmüşelemanlartarafmdanyapılması, GıdaTeknoloğuZiraatMühendisleriningıdagüvenliğivedenetimhiz metlerindepkinlayıcıveyürütücüolarakgörevalmasıgerektiğiifade edilmiştir.
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4-1734sayıhYemkanununda5ton/saatkapasiteninüzerinde
üretimyapanişletmelerdeZiraatMühendisiyadaVeterinerHekimça
lıştırmazorunluluğubulunmaktavebununolumlusonuçlangörülmek
teolduğundan,aynısisteminGıdaSanayiiiçindegetirilmesiistenmiş,
ayrıcaküçükişletmeleriçinsorumluteknikpersonelbulundurmazo
runluluğununistenmesiifadeedilmiştir.

5-Gıdaişyerlerinindenetimindebelirlenenusulveesaslançerçe
vesindeherildeaynıciddiyetingösterilmesi,denetimsıklığmınbelirliöl
çütlerdikkatealınaraksaptanmasıgereğiifadeedilip,özelliklebüyük

kentlerdehangiişyerlerininilçeyadaanakentbelediyelerincedenetlene
ceğininkesinolarakbelirlenmesininönemliveacilbirsorunolarakor

tayaçıktığıbelirtilmiştir.

6-ÖzellikleT.O.K.BakanlığınabağlıİlKontrolŞubeMüdürlerive

denetimgöreviyapanTeknikElemanlarıGIDAEGITİMIgörmüşolmala
nnıngerektiğiüzerindedurulmuş,bukonudahangiölçüdeeksiklikol

duğununsaptanmasıveeksikliğigidermekamacıylabukesimealına
cakGIDAEGITİMIgörmüşteknikpersonelinişegirişsınavınındiğerle
rindenayrıyapılmasıistenmiştir.

7-Gıdasektöründegenellikleküçükyaştaveniteliksizişçiçalıştı

rıldığıgörüldüğündenvebudurumdabirçoksorununkaynağmoluş

turduğundan,vakitgeçirilmedenGıdaSektöründedediğerbirçoksek
tördedeolduğugibiÇİRAKLİKveKALFALİKeğitiminegeçilmesigerekti
iifadeedilmiştir.

8-Denetlemevekovuşturmalardamutlakabirürünüimaledenile

satanarasındakusurluayınrmyapılması,böylecehaksızuygulamalarla

suçsuzinsanlarınmağduredilmemesigereğiüzerindedurulmuştur.

Özellikleadlimercilereişlerlikkazandırmakaçısından,gıdasanayiinin

toplandığıbüyükillerbaştaolmaküzereGIDAİHTİSASMAHKEMELE

RiNINkurulmasınaihtiyaçduyulduğuortayaçıkmıştır.Bumahkemele

rinkurulmasıiledavalannyargıtaydaçokfazlauzamasısonucuortaya-

çıkanolumsuzsonuçlarıdaönlenmişolacaktır.

9-KüşatveİşletmeRuhsatıverenSağlıkilMüdürlükleriveBeledi

yeler’insağlıklıişlemyapabilmesiiçinmutlakaGIDAEGITIMIgörmüş

elemanistihdametmeleriistenmiş,böylecebilginoksanhğındankay

naklanannedenlerleuygunolmayanişletmelerinaçılmasmınönleneceği

ifadeedilmiştir.

10-Belediyelerinözelliklesatışyerlerindeyaptıklarıkontrollerde

satılanürünlerinetiketlerindebelirtildiğibiçimvekoşullardamuhafaza

edilipediirnediklerinedikkatetmeleriningerektiğine,böyleceözellikle

sütveetürünlerindebirçokkalitedüşmesininönlenebileceğineişaret

edilmiştir.

11-YineBelediydenetimlerindeişyerininçevretemizliğiileekip

manlarmtemizliğineazamiözen!göstermeleriningerektiğiifadeedilmiş,

birçokişletmenintuvaletvelavabolarındasabunbulundurmadığı,bu
nundaönemlihijyeniksorunlaryarattığıdilegetirilmiştir.Bunedenle
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denetlenentümişletmelerdeözelliklesabunbulundurmakonusuüze
rindetitizlikledurulması,buna‘uymayanişletmelereanmdavecaydırıcı
miktarparayadakapamacezasıverilmesigerektiğiifadeedilmiştir.

12-Eğitimkonusundaşimdiyekadarhepişçiveustaeğitimine
önemveağırlıkverildiği,ancakbugünekadarbutürçalışmalardanye
terinceolumlusonuçalmamadığı,sonuçalınamayışnedeninindeişyeri
sahibininzihniyetininaynıkalmasmdankaynaklandığı,ifadeedilmiştir.
Bunedenledeeğitimdeherşeydenönceişyerisahipleriüzerindedurul
ması,işçiveustaeğitimininişyerisahibinineğitimiyleparalelyürütül
mesigerektiği,işyerisahiplerinineğitimineyasalzorunlulukgetirilmesi
gerektiğibelirtilrniştir.

13-Denetimlerinuygunsonuçverebilmesiiçindenetçilerkadar,
denetlenenmaddeyilaboratuvaranalizedenlerindegerekliGIDAEGITI
MİNİalmışolmalarınınaranması,analizclninneyiniçinaraştırdığıruve
bulduğusonuçları-mevzuatçerçevesinde-nasıldeğerlendirmesigerek
tiğinibilmesiüzerindedurulmuştur.Ayrıcaözelliklesonyıllardaönem
kazanankatkımaddelerivehormonlarilebenzerimaddeleriaraştırabi
lecekyenilaboratuvarkurulmasıgereğideortayakonmuştur.

14-SempozyumudüzenleyenZiraatMühendisleriOdası,özellikle
yerelyönetimleregıdadenetimivelaboratuvaranalizlerivesonuçların
değerlendirilmesiyönündehertürlüeğitimçalışmalarında,projeveruh
satlandırmafaaliyetlerindeherzamanyardımvedesteğetiazırolduğu
nuifadeetmiştir.

Konuşmacılarınbirleştiğiönemlikonulardanbiride,tüketiciyien
etkinbiçimdeyinekendisinin,koruyabileceği,buamaçlatüketicinin,
kalitelibirgıdayıseçebilecekşekildeeğitilmesininçokönemliolduğu,
üreticilerinkarşısınayönlendiricibirgüçolarakçıkabilmesiiçinörgüt
lenmesigerektiğivebukonudamerkeziveyerelyönetimlerIlekonuile
ilgilikitleörgütlerinebüyüksorumluluklardüştüğükonusuolmuştur.
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ÜZKAŞİKÇIBULKON

GIDASANAYİA.Ş.

UN-İRMİKİMALATI

VİTAMINU8ANAYİYEMİ
İMALATI

_____

ULULARARA81NAKLİYECİLİK

İskıtler
Telefon
Telgraf
Teleks

SamyehSokakNo:10—Ankaza
412120-4Hat
Bulkon-Akarı
42874Spqr.
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